
   

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra mediálních studií 

 

 

 

 

Bakalářská práce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017     Kateřina Jačková 



   

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky 

Katedra mediálních studií 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kateřina Jačková 

 

 

 

 

 

 

Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve 

vybraných denících na příkladu 

teroristického útoku na Charlie Hebdo 

v roce 2015  
 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Praha 2017 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Kateřina Jačková  

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Štechová 

 

 

Rok obhajoby: 2017 

 

 



   

 

 

Bibliografický záznam 

 

JAČKOVÁ, Kateřina. Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve vybraných denících 

na příkladu teroristického útoku na Charlie Hebdo v roce 2015. Praha, 2017. 87 s. 

Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií. Vedoucí diplomové 

práce Mgr. Markéta Štechová. 

 

 

Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá tématem islámu a jeho prezentací v rámci mediální logiky 

vybraných seriózních deníků. Práce je rozdělená do dvou částí, v teoretické seznamuje 

se základními pojmy týkajícími se mediální logiky zpravodajství a s ní spojenými 

koncepty. Zabývá se zde také samotným islámem, jeho historickým ukotvením v rámci 

Evropy a České republiky, základními pojmy, které se k islámu vážou, i koncepty, které 

jsou s ním spojovány. V části empirické prostřednictvím kvantitativní analýzy nejprve 

zjišťuje, jak se změnilo prezentování islámu týden před teroristickým útokem na redakci 

Charlie Hebdo v Paříži v lednu 2015 a týden po něm. V části kvalitativní je pozornost 

upřena na samotné tvůrce mediálních obsahů v rámci zpravodajství. Pomocí kvalitativní 

analýzy, konkrétně metodou zakotvené teorie, se zabývá rozhovory s autory článků. Její 

snahou je lépe porozumět tomu, co nejvíce konstruovalo novinářův postoj k tématu 

islámu a co vede novináře – v rámci seriózního tisku – k tvorbě výsledného obsahu.  

 

Abstract 

The bachelor thesis is dealing with issue of Islam and its pesentation in the serious 

journals. The thesis is devided into two parts. It introduces the basic terms regarding 

medial logic and its concepts. It also dealig with the Islam itself and its history 

regarding Europe and Czech republic. This first, theoretical part also shows the concepts 

that are oftenly connected to the Islam. In the second, empirical part, I identify by 

quantitative analysis how was the presentation of Islam week before and after the 



   

terorist attack on Charlie Hebbo in Paris in January 2015 changed. In the quantitative 

part, I mostly focused on authors of media articles in the journals. With the help of 

quantitative analysis, by the method of embeded theory to be more specific, this thesis is 

evaluating several interviews with the authors of the articles. The aim of this work is to 

have better understanding of what have created the mindset of the author towards Islam 

and towards final artical in the serious media.    

 

 

 

Klíčová slova 

mediální logika, islám, Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, 

kvalitativní obsahová analýza, zakotvená teorie, kvantitativní obsahová analýza, Charlie 

Hebdo 

 

 

Keywords 

media logic, Islam, Hospodářské noviny, Mladá fronta DNES, Lidové noviny, 

quantitative content analysis, qualitative content analysis, grounded theory, Charlie 

Hebdo 

 

Rozsah práce: 120 028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené 

prameny a literaturu.  

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu. 

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.  

 

……………………   

    V Praze dne  

 

                       …………………. 

                       Kateřina Jačková 

 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování  

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Markétě Štechové za cenné rady 

a připomínky při psaní této bakalářské práce. Poděkování patří také redaktorům Simone 

Radačičové, Luboši Palatovi a Michalu Kolmašovi za jejich vstřícnost a otevřenost. 

Velké poděkování patří mé rodině za veškerou podporu, které se mi dostalo. 

  



   

 

 

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK 

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce 
TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: 

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: 
Kateřina Jačková 

Razítko podatelny: 

 

 

 

 

 

 

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 
2014 

E-mail diplomantky/diplomanta: 
jackova.k@seznam.cz 

Studijní obor/forma studia: 
Mediální studia/kombinovaná forma studia  

Předpokládaný název práce v češtině: 
Vliv mediální logiky na prezentaci islámu ve vybraných denících na příkladu teroristického 

útoku na Charlie Hebdo v roce 2015 

The influence of media logic on the presentation of Islam in newspapers on the example of the 

Charlie Hebdo terror attack in 2015 

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):  
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí) 

2016/2017 

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):  

V bakalářské práci se budu zabývat vlivem mediální logiky na prezentaci islámu ve vybraných 

českých seriózních denících. Islám je zejména v České republice spojen s řadou stereotypů, které 

mohou vést až k islamofobii a vytváří v české společnosti podhoubí pro růst populistických stran a 

xenofobních hnutí. Média mohou tyto nálady ve společnosti podporovat nedostatečnou 

informovaností, zobecňováním a nevyvážeností. Těmto tendencím může napomáhat i mediální 

logika, tedy procedura výběru a zpracování zpráv danými médii a novináři. Cílem práce bude zjistit, 

jak bylo dle mediální logiky zpracováno téma islámu v souvislosti s útoky na redakci Charlie 

Hebdo v roce 2015. 

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou 

charakteristikou jejich obsahu):  

      1. Úvod 

      Stručný úvod do tématu a popis rozvržení práce 

2. Teoretický rámec:  
Základní teorie a pojmy (Mediální logika, zpravodajské hodnoty, gatekeeping, vyváženost, 

zjednodušování, zobecňování…) 

3. základní pojmy spojené s Islámem (islamismus, islámský fundamentalismus, islamofobie…) 

4. Empirická část 

Zpracování článků u MF Dnes, Hospodářských novin, Lidových novin na základě kvantitativní 

analýzy, kvalitativní analýza (analýza vybraných textů, rozhovory s jejich autory) 

5. Závěr 

6. Použitá literatura 

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):  

MF Dnes, Lidové noviny, Hospodářské noviny, zkoumané období 1.–14. ledna 2015   

Postup (technika) při zpracování materiálu: 

Kvantitativní analýza, kvalitativní analýza 

V první části budu sledovat, jak se změnilo téma islámu ve vybraných médiích před a po útoku na 



   

redakci Charlie Hebdo (titulní strana, zastoupení v rubrikách, velikost článků apod.). 

Ve druhé části bude důraz kladen na zpravodajství. Vyberu články s islámskou tematikou 

z této rubriky a zaměřím se především na vyváženost, zobecňování, zaměňování pojmů, tedy 

atributy, které vedou k vytváření negativních stereotypů o islámu a muslimech a mohou souviset s 

nárůstem islamofobie. 

Ve třetí části následně z každého deníku oslovím ty autory, kteří se tématem zabývali, a pomocí 

kvalitativního rozhovoru budu analyzovat zpracování tématu přímo autorem článku. 

 

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech 

titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků): 

1. TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál 2006.  
Kniha seznamuje s klasickými koncepty mediálních studií, jako jsou zpravodajské hodnoty, 

gatekeeping a agenda setting.  

2. McNair, Brian. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál 2004  

Kniha se snaží o výstižné definice žurnalistiky i společenských determinant, které ovlivňují 

práci žurnalistů a vydavatelů tisku.  

3. Cardini, Franco. Evropa a islám. Praha: NLN 2004. 

Kniha se pokouší poukázat na vzájemné vztahy mezi Evropou a islámem. Popisuje, že islám 

byl po dlouhou dobu integrální součástí Evropy a podílel se na utváření její identity. 

4. Jirák, Jan – Köpplová, Barbora. Média a společnost. Praha: Portál, 2003. 

Kniha se zaměřuje zejména na mediální komunikaci jako obecný pojem, který zahrnuje 

institucionalizovanou symbolickou interakci jako společenský proces a složky, které se na ní 

podílejí (média, publikum, společenský kontext). Jde o český pohled, který bere v potaz 

mediální historii i současnost. 

5. Mendel, M. a kol. Islám v srdci Evropy. Praha: Academia 2007.   

Kniha přináší informace o evropském islámu, jeho dějinách a vztahu islámu k českým 

zemím. Zachycuje dějiny muslimů v českých zemích v minulosti i současnosti a snaží se 

více informovat čtenáře, předcházet zkreslování tohoto náboženství. 

6. Schulz,W., Hagen, L., Scherer, H. a Reifová, I., Končelík. Analýza obsahu mediálních 

sdělení. Praha: Karolinum, 2004.  

Kniha poskytuje úvod do problematiky politické komunikace a obsahové analýzy 

mediálních informací. Zabývá se problematikou vztahů mezi médii a veřejnou sférou a 

způsoby kvantitativního rozboru mediovaných sdělení. 

 

Diplomové práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, které byly 

k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách za 

posledních pět let) 

1. Jafara, Gulnara. Obraz islámu v polských a českých médiích. FSV UK 2014. 

Diplomová práce 

Výsledek: velmi dobře 

2. Kotasová, Martina. Srovnání mediálního obrazu islámu v německých a českých 

médiích: před a po vraždě Theo Van Gogha. FSV UK 2013. 

Bakalářská práce 

Výsledek obhajoby: výborně 

            3. Vesecký, Jiří. Islamofobie v České republice: analýza zdejšího tisku z období  

            1996 – 2005. FSV UK 2007. 

            Disertační práce 

Výsledek: uznáno 

            4. Bulantová, Klára. Média a sekuritizace: islám jako bezpečnostní hrozba. FSV UK   

2014. 



   

            Diplomová práce 

            Výsledek obhajoby: výborně 

 

 

Datum / Podpis studenta/ky 

                                                                                                        ……………………… 

 

TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA: 

Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:  

 

Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:  

 

Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá 

mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na FSV UK vykonávám.  

 

                                                                                                         ……………………… 

Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga                               Datum / Podpis pedagožky/pedagoga 

TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO 

TERMÍNU UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO 

PROSTŘEDNICTVÍM PODATELNY FSV UK. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT 

V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU VÝTISKU 

DIPLOMOVÉ PRÁCE.  

 

TEZE SCHVALUJE NA IKSŽ VEDOUCÍ PŘÍSLUŠNÉ KATEDRY.  

 

 

 



 1 

 

 

Obsah 

 

 

ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2 

1. TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................... 5 

1.1 MEDIÁLNÍ LOGIKA ZPRAVODAJSTVÍ ................................................................................................... 5 
1.1.1 Zpravodajské hodnoty ............................................................................................................... 9 
1.1.2 Gatekeeping ............................................................................................................................. 11 
1.1.3 Rutiny a stereotypy .................................................................................................................. 12 
1.1.4 Agenda setting ......................................................................................................................... 14 

1.7. ISLÁM .............................................................................................................................................. 16 
1.7.1 Klíčové pojmy .......................................................................................................................... 17 
1.7.2 Islám v Evropě ......................................................................................................................... 18 
1.7.3 Islám v ČR ............................................................................................................................... 19 
1.7.4 Islám v dnešním světě .............................................................................................................. 21 

1.8. ISLÁM V ČESKÝCH MÉDIÍCH ............................................................................................................ 23 

2. EMPIRICKÁ ČÁST ............................................................................................................................ 28 

2.1 CHARAKTERISTIKA ANALYZOVANÝCH NOVIN .................................................................................. 28 
2.1.1 MF DNES ................................................................................................................................ 28 
2.1.2 Lidové noviny .......................................................................................................................... 29 
2.1.3 Hospodářské noviny ................................................................................................................ 29 

2.2 KVANTITATIVNÍ ANALÝZA ............................................................................................................... 30 
2.2.1 Cíl výzkumu a výzkumná otázka .............................................................................................. 31 
2.2.2 Hypotézy .................................................................................................................................. 31 
2.2.3 Výběr vzorku a proměnné ........................................................................................................ 32 
2.2.4 Analýza tisku............................................................................................................................ 32 

2.3 SHRNUTÍ........................................................................................................................................... 37 
2.4 KVALITATIVNÍ ANALÝZA ................................................................................................................. 38 

2.4.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky ............................................................................................... 39 
2.4.2 Průběh výzkumu ...................................................................................................................... 40 
2.4.3 Rozhovor a jeho průběh........................................................................................................... 40 
2.4.4 Analýza získaných dat.............................................................................................................. 41 
2.4.5 Výsledky analýzy ...................................................................................................................... 41 

2.5 SHRNUTÍ........................................................................................................................................... 47 

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 51 

SUMMARY .............................................................................................................................................. 52 

POUŽITÁ LITERATURA ...................................................................................................................... 54 

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 59 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. 60 

 

 

 



   

 

2 

  

Úvod 

Bakalářská práce se zabývá vlivem mediální logiky na prezentaci islámu 

ve vybraných seriózních denících. Mediální logika se dotýká mnoha procesů, promítá se 

do rozhodování, ze které události se stane zpráva, přes vhodné hodnoty a kritéria, které 

by událost měla splňovat, aby se do konkrétního média dostala.1 V rámci logiky 

určitého média je také daná organizace a rutiny usnadňující práci, ale i kontrolu 

nad výsledným obsahem.2 V intencích mediální logiky se pohybují a své výstupy 

vytvářejí nejen aktéři, již chtějí medializovat určitou událost, ale také samotní tvůrci 

mediálních obsahů daného média. Důležitým aspektem je koncový příjemce, jeho 

očekávání od médií a plnění těchto očekávání ze strany médií.3 

Islám je v současnosti poměrně hojně diskutované téma, důvodů je více – 

terorismus, konflikty na Blízkém východě a s nimi spojená uprchlická vlna, která jde 

ruku v ruce s politickým jednáním na úrovni Evropské unie i jednotlivých států a jejich 

politických reprezentantů. Média způsobem prezentace tématu islámu mohou přispívat 

k určitým náladám a postojům ve společnosti. Téma islámu bývá také často spojeno 

s nejrůznějšími stereotypy a neznalostí, na což upozorňuje řada diplomových prací, 

na které poukazuji v kapitole Islám v českých médiích (1.8). Právě z důvodu aktuálnosti 

tématu v naší společnosti a růstu populistických tendencí, jež jsou s politikou přijímání 

uprchlíků provázány, jsem se rozhodla toto téma zpracovat. 

Inspirací k pojetí a způsobu zpracování mi byly zejména přednášky Sociologie 

zpravodajství Tomáše Trampoty, kde jsem se v rámci seminární práce začala více 

zajímat o pojmy jako mediální logika a procesy a fungování v rámci daných médií. 

Na přednáškách Jana Křečka jsem zpracovala kvantitativní obsahovou analýzu, která se 

týkala tématu islámu v období útoku na Charlie Hebdo. Tuto analýzu jsem původně 

chtěla použít i v rámci této práce, nicméně jsem v ní nalezla nesrovnalosti, a proto jsem 

pro účely této bakalářské práce zpracovala data přesněji, a vypracovala tak kvantitativní 

analýzu zcela novou. Po konzultaci s vedoucí práce jsem se nakonec zaměřila 

                                                 
1 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 9–

10. ISBN 0-8039-1296-X. 
2 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 48. ISBN 80-7367-096-8. 
3 ALTHEIDE, David L. Media Logic, Social Control, and Fear. Communication Theory [online]. 

2013, 23(3), 224 [cit. 2017-04-12]. ISSN 1050-3293. Dostupné z: 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-

2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-



   

 

3 

  

na samotné autory mediálních obsahů, se kterými jsem uskutečnila rozhovory, které 

jsem podrobila kvalitativní analýze. 

Práce je strukturována do několika kapitol a podkapitol, v teoretické části se 

nejprve zabývám samotnou mediální logikou se zaměřením na mediální logiku 

zpravodajství (1.1). Na zpravodajství jsou v seriózních denících – v rámci liberálně-

demokratické společnosti – kladeny požadavky vyváženosti a objektivnosti, kterým se 

v kapitole také věnuji. Každé médium vyhledává události, které by mohlo zpracovat, 

v orientaci jim napomáhají zpravodajské hodnoty (1.1.1), které mohou brát v potaz 

gatekeepeři v procesu výběru událostí gatekeepingu (1.1.2). Na samotné zpracování 

události mají vliv rutiny daného média, právě rutinní způsob zpracování může vést až 

k vytváření stereotypů – rutiny a stereotypy (1.1.3). Ve výsledku média svým obsahem 

nastolují témata ve společnosti – agenda setting (1.1.4).4 Další kapitola se zabývá 

samotným islámem (1.7), jeho klíčové pojmy popisuji v podkapitole 1.7.1. Vývoji 

islámu v rámci Evropy a České republiky jsou věnovány podkapitoly Islám v Evropě 

a Islám v ČR (1.7.2 a 1.7.3). Část Islám v dnešním světě (1.7.4) poukazuje na dva 

přístupy či koncepty, které jsou s islámem spojovány. Jedná se o koncept 

„multikulturalismu“ a Huntingtonův koncept „střetu civilizací“. Kapitola Islám 

v českých médiích (1.8), která téma islámu s médii propojuje, je zpracovaná jako rešerše 

diplomových a jedné disertační práce, které se tématem islámu v různých souvislostech 

zabývaly. 

Empirická část práce nejdříve seznamuje se zkoumanými deníky – MF DNES, 

Lidovými novinami a Hospodářskými novinami (2.1.1, 2.1.2, 2.1.3), a to v kapitole 

Charakteristika analyzovaných novin (2.1). Dále se věnuje kvantitativní analýze (2.2), 

v jejímž rámci zkoumám články s tematikou islámu, které vyšly ve sledovaném období 

v těchto vybraných denících. Kvalitativní analýza (2.3) se metodou zakotvené teorie 

zabývá rozhovory s autory článků. Její snahou je lépe porozumět tomu, co nejvíce 

konstruovalo novinářův postoj k tématu islámu a co vede novináře – v rámci seriózního 

tisku – k tvorbě výsledného obsahu.  

Vybranými deníky jsou tedy Mladá fronta DNES a Hospodářské a Lidové 

noviny. Sledované čtrnáctidenní období je vybráno tak, aby reflektovalo týden 

                                                                                                                                               
2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.o

bject_portfolio_id= 
4 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-096-8. 



   

 

4 

  

před útokem a týden po útoku na redakci Charlie Hebdo v Paříži v lednu 2015. Cílem 

této práce je odpovědět na otázky:  

1. Jak bylo prezentováno téma islámu ve vybraném seriózním tisku v období před 

útokem na Charlie Hebdo a po něm? 

2. Jaké aspekty hrály nejdůležitější roli při zpracování tématu islámu redaktory ve 

vybraných seriózních denících? 

3. Jak se tyto aspekty promítly do konečného textu autorů?  

 

Odklon od tezí a zdůvodnění  

V rámci struktury práce došlo ke zpřesnění a rozvedení jednotlivých kapitol 

a podkapitol. V úvodu teoretické části se práce zabývá nejen pojmy jako mediální 

logika (nově mediální logika zpravodajství), zpravodajské hodnoty a gatekeeping, ale 

zabývá se také rutinami a stereotypy. Zároveň se práce v podkapitolách nezabývá přímo 

vyvážeností, zjednodušováním a zobecňováním, ačkoli jsou v rámci celé práce tyto 

pojmy zmiňovány. Podobně je na tom druhá část teoretického rámce, která se týká 

pojmů spojených s islámem. I zde došlo k rozšíření na jednotlivé podkapitoly spojené 

nejen s termíny jako islamofobie a islámský fundamentalismus, ale také s historickým 

ukotvením islámu v Evropě a České republice, včetně konceptů multikulturalismu 

a dalších. Stejně tak je struktura práce rozšířena i v empirické části. 

Odklonem od tezí je potom zejména postup při zpracování materiálu. Technika 

kvantitativní i kvalitativní analýzy zůstává zachována, ale od tezí se odlišily jednotlivé 

části výzkumu, které byly v tezích stanoveny. První část zůstala zachována – tedy 

kvantitativní analýza článků. Ve druhé části jsem původně zamýšlela zkoumat články 

z rubriky zpravodajství, a to zejména jejich vyváženost, zobecňování, zaměňování 

pojmů. Tomu se v práci nakonec nevěnuji. Důvodem je hlavně to, že po nastudování 

dostupných materiálů a provedení rešerše jsem zjistila, že se tímto směrem vydala již 

řada prací. Po konzultaci s vedoucí práce jsem usoudila, že bude rozumnější zaměřit se 

na – v tezích určenou – třetí část výzkumu. Oslovila jsem proto autory, kteří se tématem 

islámu zabývali, a v rámci kvalitativních rozhovorů jsem analyzovala zpracování tématu 

přímo autory textů. Nově jsem potom zohlednila výsledky analýzy i v souvislosti 

s konečnou podobou článků.   

  



   

 

5 

  

1. Teoretická část 

1.1 Mediální logika zpravodajství 

 

Výraz „mediální logika“ poprvé použili sociologové David L. Altheide a Robert 

P. Snow ve své knize Media Logic v roce 1979. Mediální logiku popsali jako způsob 

nahlížení společenských událostí a jejich interpretaci. Podle nich se mediální logika 

skládá z forem komunikace – jedná se o proces, skrze nějž média transformují 

a prezentují události.5 Mediální logiku reflexivně vytváří interaktivní proces, rutiny 

a institucionální řád.6 Formát pak určuje, jak je materiál organizován, jakým způsobem 

je prezentován, jaké rysy jsou zdůrazňovány. Stává se tak jakýmsi rámcem či 

perspektivou, dle níž jsou jevy prezentovány a interpretovány, a usnadňuje pochopení 

významu sdělení.7  

 

Seriózní tisk, kterým se v této práci zabývám, tak bude témata, která pokládá za 

důležitá, prezentovat určitým způsobem, například na předních, případně titulních 

stranách. Tam je očekává i čtenář, jenž v rámci socializace pochopil, jakým způsobem 

mu tisk prezentované události předává, a tedy vnímá titulní stranu jako jakýsi symbol 

důležitosti sdělení. Z těchto znalostí budu vycházet i já, například při sestavování 

hypotéz. Zároveň se očekává, že seriózní denní tisk bude zejména ve svých 

zpravodajských rubrikách prezentovat aktuální témata. V tržní ekonomice se nejedná 

o proces lineárního určování důležitosti tématu směrem od média ke čtenáři, v rámci 

trhu se tisk snaží svým čtenářům nabízet obsah, jenž je zaujme, aby tak zvýšil svůj 

potenciální zisk. Čtenáře a jeho vliv také zohledním při tvorbě otázek v rámci 

kvalitativní analýzy. Chomsky a Herman dokonce s ekonomickými faktory spojují 

většinu rozhodnutí a činností během výroby a prezentování mediálních obsahů.8   

                                                 
5 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 9–

10. ISBN 0-8039-1296-X. 
6 ALTHEIDE, David L. Media Logic, Social Control, and Fear. Communication Theory [online]. 

2013, 23(3), 224 [cit. 2017-04-12]. ISSN 1050-3293. Dostupné z: 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-

2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-

2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.o

bject_portfolio_id= 
7 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 9–

10. ISBN 0-8039-1296-X. 
8 HERMAN, Edward S. a Noam CHOMSKY. Manufacturing Consent: The Political Economy of the 

Mass Media. London: Vintage, 1994, s. 37. ISBN 0-09-953311-1. 



   

 

6 

  

Jak poukazuje David L. Paletz, zatímco jsou formáty Altheidem a Snowem 

vnímány jako cosi téměř neměnného, podle něj se proměňují právě například vlivem 

reakcí publika, inovací ze strany mediálních pracovníků, nových technologií a z řady 

dalších důvodů.9 

 

 Zpravodajství je sociální institucí a jako takové nás nejen informuje – mnohdy 

je právě zpravodajství jedinou možností získání informací o událostech na druhé straně 

světa, ale také udržuje kontinuitu existence společnosti, dává události do souvislostí, 

vytváří konsenzus a povědomí identity – kdo jme my a kdo jsou oni. Ve zpravodajství 

nalezneme nejen faktické informace, jsou v něm zakódovány i normativní hodnoty 

a případné sankce za nedodržení společenských norem. Zpravodajství však nezobrazuje 

realitu takovou, jaká je, nýbrž – jak poukazuje perspektiva sociálního konstruktivismu, 

jež se začala prosazovat v 70. letech 20. století – zpravodajství realitu konstruuje.10  

 Zpráva jako taková se stává podle G. Tuchmanové profesionálním produktem, 

který si nárokuje interpretovat občanům každodenní události.11 Interpretace událostí 

v rámci zpravodajství však budí v liberálně-demokratických společnostech i jisté 

normativní požadavky, jakými jsou kritéria objektivity, vyváženosti a nestrannosti, jež 

se vztahují ke způsobu, jakým jsou informace o událostech zpracovány.12 Budou to 

právě tato kritéria v rámci logiky zpravodajství, která zohledním při tvorbě otázek 

v rámci kvalitativní analýzy. Zajímat mě bude zejména to, jakým způsobem redaktoři 

k těmto kritériím přistupují, a způsob, jakým je při tvorbě svých článků zohledňují. 

 Na zpravodajskou objektivitu lze nahlížet dvěma způsoby, buď jako 

na nedosažitelný ideál, nebo stav dosažitelný pomocí určitých rutinních novinářských 

přístupů.13 McNair poukazuje na tři základní charakteristiky objektivity: oddělování fakt 

od názorů, vyváženost, co se týká názorových stran, a potvrzení žurnalistických výroků 

pomocí odkazů k autoritám.14,15 Westerstahl rozložil objektivitu na dvě hlavní složky: 

                                                 
9 PALETZ, David L. Media Worlds in the Postjournalism Era (Book). Social Forces [online]. 

1994, 73(1), 344–345 [cit. 2017-04-08]. ISSN 00377732. Dostupné z: http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3 
10 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 10–11. ISBN 80-7367-096-8. 
11 TUCHMAN, Gaye. Making News: A Study in the Construction of Reality. 1. New York, London: Free 

Press, 1978, s. 4–5. ISBN 0-02-932960-4. 
12 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 143–145. ISBN 80-7367-096-8. 
13 Ibid., s. 143–144.  
14 MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, 2004, s. 71. ISBN 80-7178-840-6. 
15 Podle McNaira se požadavek objektivity objevil v průběhu 19. a počátku 20. století z důvodů tří 

zásadních trendů působících v tehdejší společnosti: filozofického, technologického a ekonomického. 

Nově se utvářející směr pozitivismus s sebou přinesl epistemologii založenou na pozorování, experimentu 

a dedukci a vytvořil předpoklad jakési absolutní pravdy, jíž lze empiricky dosáhnout. Pozitivismus kladl 



   

 

7 

  

faktičnost a nestrannost. Faktičnost je složena z kritérií pravdivosti a relevance, přičemž 

kritérium pravdivosti tvoří věcnou správnost, přesnost sdělení a kritérium relevance 

vnímá, zda jsou zastoupeni všichni důležití aktéři a informace. Nestrannost si všímá, 

jakým způsobem jsou obsažené informace zpracovány. Skládá se z kritérií vyváženosti 

a neutrální prezentace.16 

 Ačkoli je objektivita17 v liberálně-demokratických společnostech etickým 

požadavkem, jejího ideálu v praxi nemůže být zcela dosaženo už jen kvůli prostému 

výběru fakt či posloupnosti vyjádření názorů, v níž je zákonitě vždy jeden názor 

umístěn jako první. To potvrzuje i Trampota, který tvrdí, že objektivita je vždy relativní. 

Podle něj jsou zprávy v mediálním systému ovlivněny kontextem, ve kterém jsou 

tvořeny.18 Tuchmanová pokazuje na to, že se objektivita stává strategickým rutinním 

rituálem, který chrání novináře vůči kritice. Novináři podle Tuchmanové používají také 

strategii podpůrného důkazu.19,20 Novinář tak může nechat jiné říci to, co si myslí on, 

aniž by za to přebíral odpovědnost.21  

 Vyváženost představuje požadavek, jenž se vzdaluje od jednostranné 

prezentace události a snaží se o vyrovnání postojů nejčastěji přidáním protichůdného 

názoru.22 Tuchmanová však upozorňuje, že strategie dvou protichůdných názorů může 

podporovat mylnou představu, že jsou ve společnosti jen dva odlišné postoje k dané 

skutečnosti.23 Prezentování protichůdných názorů slouží jako ochrana 

proti předpojatosti. V rámci vyváženosti se sleduje prostor, který je jednotlivým 

                                                                                                                                               
důraz na oddělení pozorovatele a pozorované události, a ovlivnil tak žurnalistickou praxi, v níž se přístup 

nezaujatého pozorování a snaha o pravdivý popis události postupně usadil. Rychlý technologický vývoj 

v průběhu 19. století s sebou přinesl i vynález fotografie a později filmového záznamu, díky nimž mohla 

být realita daného okamžiku skutečně zachycena. Objektivita tak umožňovala vymanit se z úzkého 

názorového proudu a otevřít se větší základně mediálních konzumentů, a tím i zisku. 

MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, 2004, s. 71. ISBN 80-7178-840-6. 
16 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 145–146. ISBN 80-7367-096-8. 
17 Kritika objektivity má mnoho podob, materialistická kritika zdůrazňuje předpojatost žurnalistiky ve 

prospěch dominantních skupin. Pohled kulturního relativismu zase vnáší do kritiky objektivity různé úhly 

pohledu, tedy neexistenci objektivní pravdy, vzhledem k faktu, že každý vidí událost jinak, na základě 

svých zkušeností, pohlaví či vzdělání. 

MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. Praha: Portál, 2004, s. 73–75. ISBN 80-7178-840-6.  
18 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 146–147. ISBN 80-7367-096-8. 
19 „Podpůrný důkaz zahrnuje umístění a citování dodatečných fakt, která jsou přijímána jako pravda.“  
TUCHMAN, Gaye. Objectivity as Strategic Ritual: An Examination of Newsmen’s Notions of 

Objectivity. American Journal of Sociology [online]. 1972, 77(4), 665–667 [cit. 2017-04-13]. Dostupné z: 

http://www.jstor.org/stable/pdf/2776752.pdf 
20 Ibid., s. 665–667. 
21 Ibid., s. 665–667. 
22 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. 1. Praha: Portál, 2003, s. 129. ISBN 80-7178-

697-7.  



   

 

8 

  

názorovým stranám vymezen, absence argumentů některé ze stran či hodnocení 

pozitivní nebo negativní perspektivy.24 

 

Událost, která splňuje parametry mediální logiky daného média, má větší 

pravděpodobnost zpracování. Tato selekce má samozřejmě vliv i na společnost. Témata 

a události, které médii prezentovány nejsou, nebudou ve výsledku ani společností 

pokládány za důležité, jak dokládají například McCombs a Shaw25. 

Pokud je někdo v médiích označen za odborníka na určitou oblast, bude tak 

vnímán i širokou veřejností, ačkoli tomu tak v reálném prostoru být nemusí. Dominantní 

média ovlivňují fungování ostatních médií, stávají se zdroji oficiálních i neoficiálních 

informací. Mediální logika je natolik dominantní, že vnímání sociálních jevů její 

optikou je bráno pracovníky médií i veřejností za zcela přirozené.26 

Altheide a Snow zdůrazňují, že důležitým úkolem je vycházet z důsledků, které 

vyplývají z formy mediální logiky. Tyto důsledky popisují jako mediální kulturu. 

V širším slova smyslu poukazují na to, že zdroje informací následují mediální logiku. Je 

zde tedy vyvolána potřeba aranžovat událost27 tak, aby byla mediálně snadno 

uchopitelná. Mediální kultura však není vytvářena jednosměrně, ale jedná se opět 

o interakci účastníků procesu.28 

Altheide a Snow zdůrazňují perspektivu zábavy, která je dle nich téměř 

všudypřítomná29 a plní požadavky a nároky publika, které je hlavním hybatelem trhu.30  

                                                                                                                                               
23 TUCHMAN, Gaye. Objectivity as Strategic Ritual: An Examination of Newsmen’s Notions of 

Objectivity. American Journal of Sociology [online]. 1972, 77(4), 665–667 [cit. 2017-04-13]. Dostupné z: 

http://www.jstor.org/stable/pdf/2776752.pdf 
24 WESTERSTÅHL, Jörgen. Objective News Reporting. Communication Research [online]. London: 

Sage Publications, 1983, 10(3), 418 [cit. 2017-04-01]. ISSN 1552-3810. Dostupné z: 

http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/toc/crxa/10/ 
25 Dokládají to ve výzkumech o nastolování mediální agendy.  

MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné mínění.1. Praha: 

Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-591-2. 
26 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 

236–237. ISBN 0-8039-1296-X. 
27 Událost zinscenovanou pro mediaci, tzv. pseudoudálost, popisoval ve svém díle Image již Daniel J. 

Boorstin. Typickým příkladem takové události je například tisková konference.  

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 34–35. ISBN 80-7367-096-8.  
28 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 10–

11. ISBN 0-8039-1296-X. 
29 Zábava je přítomna nejen v těch formátech, kde bychom ji očekávali, ale také ve zpravodajství, sportu, 

dokumentárním dramatu. Zprávy jsou konstruovány jako „světové příběhy“ tak, aby vyhovovaly 

perspektivě zábavy.  

ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 54. 

ISBN 0-8039-1296-X. 
30 Ibid., s. 54. 



   

 

9 

  

Altheide a Michalowski upozorňují i na diskurz strachu, jehož nástrojem se 

média stávají. Díky vlivu mediální logiky, jíž vévodí zábavní formát, se klade důraz 

na emoce, dramatičnost a rozruch. Pokud jsou společenské události nahlíženy 

a prezentovány prizmatem strachu, mohou ve výsledku vést až k vytvoření mediální 

paniky.31 Podle autorů je patrná snaha dát strachu nějakou identitu. Rasa, etnický původ, 

genderové či třídní otázky jsou spojeny se strachem, a to zejména proto, že se pojí se 

změnou v pluralitní společnosti. Strach je konstruován a stal se standardním rysem 

formátů zpráv orientovaných na zábavu.32  

V následujících kapitolách se v rámci mediální logiky seriózních deníků 

zaměřím především na rutiny a standardní postupy při vytváření a prezentování zpráv 

s islámskou tematikou. Postupy a rutiny při zpracování začínají už samotnou vhodností 

zpráv (zpravodajské hodnoty) či výběrem zpráv (gatekeeping) v rámci daného média. 

Pokračují volbou zdrojů, která je často rutinizovaná a na niž jsou – zejména 

ve zpravodajských formátech – kladeny zmiňované požadavky vyváženosti a s ní 

spojené objektivnosti. Samy zpravodajské formáty podléhají řadě rutin v rámci daného 

média, kterými se řídí i tvůrci mediálních zpráv. Výsledný obsah tedy podléhá řadě 

procesů a ve výsledku může nastolovat témata a ovlivňovat postoje publika 

k prezentovanému obsahu (agenda setting), v neposlední řadě může vytvářet 

i společenské stereotypy.    

 

1.1.1 Zpravodajské hodnoty 

  

 Výběr, řazení a zpracování zpráv se děje podle určitých zažitých a opakujících 

se kritérií. Novináři se  kvůli zlepšení orientace v tom, které události prezentovat a které 

nikoli, zaměřují na hodnoty zprávy (zpravodajské hodnoty). Zpravodajské hodnoty se 

označují také jako faktory, díky nimž může určitá událost překročit „práh pozornosti“ 

a stát se součástí zpravodajství. Práh pozornosti může být překročen na základě 

obecných hodnot i zpracovatelských hodnot. O překročení prahu pozornosti rozhoduje 

jak intenzita jedné vlastnosti, tak i kombinace vlastností. Média pak mají tendenci 

                                                 
31 ALTHEIDE, David L. a Sam R. MICHALOWSKI. Fear in the News: A Discourse of Control. The 

Sociological Quarterly [online]. 1999, 40(3), 475-476 [cit. 2017-04-12]. ISSN 0038-0253. Dostupné z: 

http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533 

8525.1999.tb01730.x?needAccess=true  
32 Ibid., s. 499. 

http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533%208525.1999.tb01730.x?needAccess=true
http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533%208525.1999.tb01730.x?needAccess=true


   

 

10 

  

zdůrazňovat význam zprávy, jíž se rozhodla pozornost věnovat.33 Pojem „news values“, 

tedy „zpravodajské hodnoty“, poprvé použil v roce 1922 Walter Lippmann ve své knize 

Public Opinion. Za zpravodajské hodnoty považoval jednoznačnost, překvapivost, 

blízkost, zaujetí a konflikt.34 Johann Galtung a Mari Rugeová na Lippmanna navázali 

a v 60. letech 20. století na základě své studie stanovili 12 zpravodajských hodnot35, 

z nichž osm identifikovali jako hodnoty univerzální a čtyři jako kulturně specifické.36  

 V této práci se zabývám obdobím před teroristickým útokem na redakci 

Charlie Hebdo a po něm. Z hlediska zpravodajských hodnot má teroristický útok jako 

událost sám o sobě velký potenciál být mediálně zpracován. Je zde velká míra negativity 

a překvapení, spojená se samotnou událostí teroristického útoku, zároveň jde o událost, 

která se dá prezentovat jednoznačně, s možností jasného označení nepřítele. Jelikož se 

událost stala v Paříži, obsahuje hodnotu, kterou Galtung a Rugeová označili jako vztah 

k elitním národům – pravděpodobnost, že tato událost bude poměrně výrazně 

medializována, je velká. Například srovnání mediálního pokrytí teroristických útoků 

z poslední doby v Paříži a Ankaře ukazuje jasnou převahu zpráv o události ve Francii 

(2681 zpráv) nad těmi o teroristickém útoku v Ankaře (150 zpráv) o několik měsíců 

později.37 Z pohledu výběru události je důležitá i kontinuita, která se u teroristických 

útoků nabízí. Dá se zaznamenat nejen průběh útoku, ale i stíhání konkrétních teroristů a 

jejich pronásledování a další okolnosti, které s útokem souvisí. Média mohou také 

upozornit na útoky, které již proběhly a o kterých již mají záznam, a dávat je různě 

do souvislostí. Samozřejmě se nabízí rozšíření tématu do dalších formátů a rubrik. 

Teroristický útok nabízí médiím řadu možností a variací zpracování, od zachycení obětí 

události spojeného s personalizací tématu až po zpracování tématu skrze významné 

státníky a jejich vyjádření – vztah k elitním osobám. 

                                                 
33 HARTLEY, John a John FISKE. Understanding News [online]. Repr. London: New York, c1982, 75–

79 [cit. 2017-04-12]. Studies in Culture and Communication. Dostupné z: http://alephuk.cuni.cz/CKIS-

28.html 
34 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. 1. Praha: Portál, 2003, s. 77–78. ISBN 80-

7178-697-7.  
35 Za zpravodajské hodnoty označili: frekvenci, práh pozornosti, jednoznačnost, význam, souznění, 

překvapení, kontinuitu, variaci, vztah k elitním národům, vztah k elitním osobám, personalizaci a 

negativitu.  

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 26. ISBN 80-7367-096-8. 
36 Ibid., s. 26–27. 
37 Teroristický útok v Ankaře se odehrál 13. března 2016 a teroristické útoky v Paříži 13. listopadu 2015. 

V mediálním archivu Newton Media Search bylo po zadání „terorismus Paříž“ vygenerováno 2681 zpráv, 

oproti 150 zprávám po zadání „terorismus Ankara“. Časové období: jeden měsíc po každém z útoků. 

Srovnání jsem využila i v seminární práci Mediální logika tisku během letního semestru 2015/2016, do 

předmětu JJB328 – Sociologie zpravodajství.  

 

http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html
http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html


   

 

11 

  

 V samotném rozhodování o tom, ze které události se stane zpráva, hraje roli 

nejen charakter události, ale také typ média a jeho zaměření. Seriózní tisk se bude řídit 

jinými zpravodajskými hodnotami událostí než tisk bulvární. Vliv na výběr událostí 

mají i koncoví příjemci, pro něž je obsah vytvářen. Konečné vyznění zprávy ovlivňují 

také možnosti daného média, ať už se týkají prostoru nebo potřeby obrazového či 

zvukového záznamu.38 Události jsou modifikovány, aby vyhovovaly dané logice média, 

tak jak to popisují David L. Altheide a Robert P. Snow v publikaci Media Logic, může 

se také jednat o přímo vytvořené události pro medializaci, tzv. pseudoudálosti.39 

Koncept toho, co lze vnímat jako zprávu, se mění historicky, je závislý na kultuře, 

politickém zřízení státu a dané společnosti. 40 

 

1.1.2 Gatekeeping 

  

 Zásadní roli v procesu nastolování témat hrají gatekeepeři – ti, kdo rozhodují 

o výběru témat a událostí. Pojem gatekeeper poprvé použil v 50. letech 20. století 

sociolog Kurt Lewin, jenž zkoumal rozhodovací procesy rodin při nákupu potravin. 

Došel přitom k závěru, že některé faktory jsou na základě jistých sociálních 

a psychologických mechanismů do vědomí vpouštěny, zatímco jiné nikoli.41 Podobný 

výzkum provedl později i David M. White, ten se však zaměřil na prostředí výběru 

událostí do zpráv. Zabýval se zejména otázkami, podle čeho se novináři vlastně ve svém 

výběru událostí řídí, zda jde o činnost intuitivní, či promyšlenou. Výsledky své práce 

publikoval v roce 1950 ve studii The „Gate Keeper“: A Case Study in the Selection of 

News. White se ve své studii zaměřil na jednotlivce a jeho výběr. Zjistil při tom, že 

důvody nezařazení určitých událostí do zpráv byly dvojí: obsahové a organizační. Tedy 

takové události, které buď Mr. Gates (jak editora White pojmenoval) nepovažoval 

za zajímavé, nebo pro které již nebyl dostatek prostoru. Z výběru bylo také patrné, že 

branou častěji prošly politické zprávy, takzvané „lidské“ příběhy a zprávy, jež více 

vyhovovaly daným novinám.42,43 Podle Pamely Shoemakerové, jejíž pojetí 

                                                                                                                                               
 
38 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 27–28. ISBN 80-7367-096-8. 
39 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979. Sage 

Library of Social Research. ISBN 0-8039-1296-x. 
40 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 28. ISBN 80-7367-096-8. 
41 Ibid., s. 40. 
42 Ibid., s. 38–39.  



   

 

12 

  

gatekeepingu je širší, se gatekeeping týká každého komunikátora, jelikož již samotný 

proces komunikace spočívá v neustálém výběru sdělení a jedná se o proces komplexní 

a vícestupňový.44  

Gatekeepeři nejenže rozhodují, které téma zařadí a které vyselektují, ale také jakým 

způsobem jej zpracují. Na jejich rozhodování má vliv řada faktorů, nejen samotná 

osobnost gatekeepera a jeho zkušenosti, ale i dostupnost materiálu, časové omezení, 

rutiny v rámci dané organizace a její priority, kapitál, technologické vybavení 

a samozřejmě i samotní příjemci, pro něž jsou zprávy tvořeny.45 Právě na redaktory jako 

gatekeepery a na faktory, které ovlivňují jejich zpracování tématu islámu, se zaměřím 

v rámci kvalitativní analýzy v této práci. 

 

1.1.3 Rutiny a stereotypy 

  

 Výběr a zpracování zpráv jsou do velké míry dány osobností redaktora, jeho 

vzděláním, zkušenostmi, postoji i názory, ale také samotnou mediální organizací 

a v jejím rámci ustálenými pravidly výroby a fungování. Ačkoli samotný redaktor může 

obsah i výběr zpráv ovlivňovat, jeho názory a postoje jsou korigovány a kontrolovány 

tak, aby dané mediální organizaci vyhovovaly. To je dáno již samotným výběrem 

vhodných redaktorů do redakce a jejich usměrňováním a motivováním k produkci zpráv 

v požadované podobě.46 Jak uvádí Trampota, samotní redaktoři mohou mít vzdělání 

v různých oborech, čímž mohou zaručit širší škálu znalostí v různých tematických 

oblastech. Negativem může být nedostatečná obeznámenost se základy v oblasti 

novinářské etiky či s posláním a rolí médií v demokratické společnosti.47 Z důvodu 

neustálého časového tlaku uzávěrek a velkého množství informací je novinářská 

a redakční práce rutinizována. Rutiny – jako pravidelné vzorce jednání – umožňují 

obsah včas selektovat a zpracovat, a tím napomáhají včasné produkci zpráv. Zabraňují 

také, aby novinář nekontrolovatelně promítal do zpravodajských obsahů své postoje 

a názory.48,49 

                                                                                                                                               
43 BERKOWITZ, Daniel Allen. Social Meanings of News: A Text-Reader. Thousand Oaks: Sage 

Publications, 1997, s. 63–71. ISBN 0-7619-0076-4. 
44 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 41–42. ISBN 80-7367-096-8. 
45 Ibid., s. 43–45.  
46 Ibid., s. 48.  
47 Ibid., s. 49.  
48 TUCHMAN, Gaye. Making News: A Study in the Construction of Reality. 1. New York, London: Free 

Press, 1978, s. 4-5. ISBN 0-02-932960-4. 



   

 

13 

  

 Každá rutina je navázána na jednu z otázek: 

1. Co je přijatelné pro publikum? 

2. Co je schopna mediální organizace zpracovat? 

3. Jaký materiál má organizace k dispozici od dodavatelů (zdrojů)?50 

„Mezi rutiny patří zaběhlé způsoby výběru událostí, opakující se praktiky sběru 

informací a prezentace zpravodajských příběhů.“51 Rutinní postupy se uplatňují 

i při využívání zpravodajských sítí a informačních zdrojů, řada studií prokázala, že 

novináři využívají jen jejich velmi úzký okruh.52 V jednotlivých typech médií se rutiny 

samozřejmě liší. Přílišná rutinizace však může vést ke snížení flexibility reakce 

na nečekané události, k předvídatelnému jednání, možnosti ovlivňování podoby zpráv 

dalšími subjekty, nebo až k „tovární výrobě“ zpráv.53  

  

Právě zaběhlý způsob prezentace, kdy jsou někteří aktéři médii zobrazováni 

určitým ustáleným způsobem, který nemusí korespondovat s realitou, se nazývá 

stereotypem. Média tak nejsou pouhým zrcadlem reality, ale sama se na vytváření určité 

verze reality aktivně podílejí. Podle toho, jak je ustálen způsob zobrazení vůči realitě, 

lze rozlišit několik úrovní reprezentace: typ, archetyp a stereotyp. Stereotyp představuje 

reprezentaci, jež je zkreslená a zjednodušující.54 Podle Lippmanna je pro člověka 

jednodušší si vytvářet stereotypy, jelikož není schopen uchopit komplexní realitu. 

Stereotypy mají iracionální charakter a jsou zdrojem vytváření předsudků.55 Často 

nevycházejí z vlastních zkušeností, ale jsou vytvářeny zprostředkovaně skrze výchovu, 

socializaci, veřejné mínění, a jsou takto přenášeny z generace na generaci.56 Stereotypy 

mohou mít i pozitivní konotaci: Co Čech, to muzikant. Podle postoje ke skupinám 

rozlišujeme autostereotyp – představy o vlastních skupinách, a heterostereotyp – 

představy o cizích skupinách.57 Negativní prezentace určitých skupin – muslimů – jako 

teroristů vede ke stereotypnímu obrazu dané skupiny. Podle Trampoty mají média sklon 

                                                                                                                                               
49 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 52. ISBN 80-7367-096-8. 
50 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 52. ISBN 80-7367-096-8.  
51 Ibid., s. 55. 
52 Ibid., s. 56.  
53 Ibid., s. 57.  
54 Ibid., s. 92–93.  
55 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. 1. Praha: Portál, 2003, s. 145. ISBN 80-7178-

697-7. 
56 ŠUBRT, Jiří. Soudobá sociologie VI (Oblasti a specializace). 1. Praha: Karolinum, 2014, s. 346. ISBN 

978-80-246-2558-4. 
 



   

 

14 

  

vyobrazovat a prezentovat minority spíše negativně a dávají je do souvislosti více 

s negativními událostmi, což například v případě prezentování muslimů a témat 

spojených s islámem prokazují i odborné práce, které jsou uvedeny v kapitole Islám 

v českých médiích (1.8).58  

 

1.1.4 Agenda setting  
  

 Duchovním otcem myšlenky nastolování témat, „agenda settingu“, je Walter 

Lippmann, jenž v úvodní kapitole díla Public Opinion s názvem Okolní svět a obrazy 

v našich hlavách popisuje zpravodajskými médii vytvořené pseudoprostředí, z něhož si 

lidé vytvářejí vlastní názory o dění na jiném místě, s nímž jinak nemají osobní 

zkušenost. Média tak vytvářejí kognitivní mapu světa, „obrazy v našich hlavách“.59 

Naše chování pak není reakcí na reálné prostředí, ale právě na toto pseudoprostředí, jež 

je často neúplné a nepřesné.60  

 Právě pseudoprostředí, jež je kolem islámu a muslimů vytvářeno, může 

vycházet z neznalosti a osobní nezkušenosti s islámem a muslimy na našem území, což 

je dáno i historickým vývojem, který popisuji v kapitolách o islámu. Právě proto mě 

v rámci rozhovorů s redaktory budou zajímat i jejich znalosti a zájem o islám, případně 

osobní zkušenosti s muslimy. To může ovlivnit výsledný obsah a nakonec i „obrazy 

v našich hlavách“.  

 Za významnou publikaci je považována i práce Bernarda Cohena61 z roku 

1963, v níž definoval, že „masová média většinou nejsou úspěšná v tom, říkat lidem, co 

si mají myslet, ale jsou velmi úspěšná v tom, říkat čtenářům, o čem mají přemýšlet“.62 

Nastolování témat souvisí již s výběrem událostí, tedy zároveň s hodnotami, podle nichž 

jsou události vybírány jako relevantní ke zpracování pro určitý druh média a jeho 

publikum. Média mají jen omezené možnosti k prezentování událostí – u tisku dané 

                                                                                                                                               
57 ŠUBRT, Jiří. Kapitoly ze sociologie veřejného mínění: teorie a výzkum. Praha: Karolinum, 1998, s. 67–

68. ISBN 80-7184-522-1. 
58 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. Praha: Portál, 2006, s. 97–98. ISBN 80-7367-096-8. 
59 LIPPMANN, Walter. Veřejné mínění. 1. Praha: Portál, 2015, s. 1–11. ISBN 978-80-262-0939-3. 
60 MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné mínění.1. 

Praha: Portál, 2009, s. 51. ISBN 978-80-7367-591-2. 
61 TRAMPOTA, Tomáš, Jan KŘEČEK a Vlastimil NEČAS. Média a moc [online]. Praha: Fakulta 

sociálních věd UK, 2006, s. 23–24 [cit. 2017-04-13]. Pražská sociálně vědní studie. Dostupné z: 

http://publication.fsv.cuni.cz/attachments/102_001_Trampota_cj.pdf 
62 TRAMPOTA, Tomáš, Jan KŘEČEK a Vlastimil NEČAS. Média a moc [online]. Praha: Fakulta 

sociálních věd UK, 2006, s. 24 [cit. 2017-04-13]. Pražská sociálně vědní studie. Dostupné z: 

http://publication.fsv.cuni.cz/attachments/102_001_Trampota_cj.pdf. 



   

 

15 

  

například počtem stran či rozsahem článků, proto jsou vybírány jen některé z nich. 

Tímto jsou tedy nastolována témata, která se ke čtenářům dostanou a která nikoli. 

Důležitý je zároveň samotný obsah a zpracování zpráv, mnohdy značně zdramatizované 

s výraznými prvky zábavy, jak poukazují například Altheide a Snow, aby zaujaly 

potenciální publikum.63 U všech těchto dílčích částí výběru a zpracování sehrávají úlohu 

rutiny daného média, které usnadňují práci, orientaci a zacílení na kýžený ekonomický 

výsledek. 

 Pojem nastolování agendy zavedli poprvé v roce 1972 Maxwell E. McCombs 

a Donald L. Shaw v článku nazvaném The Agenda-Setting Function of Mass Media, 

v němž shrnovali své poznatky z výzkumu v Chapel Hill, kde se zabývali postoji 

nerozhodnutých voličů v prezidentské kampani v roce 1968. Výzkum prokázal korelaci 

mezi nejsledovanějšími mediálně nastolovanými tématy a tématy, která považovali 

za nejdůležitější právě nerozhodnutí voliči. McCombs a Shaw z toho vyvodili závěr, že 

masová média nastolují veřejnou agendu. Na základě dalších výzkumů se odvrátili 

od tvrzení, že četnost tématu v médiích znamená prosazení tématu do veřejné agendy, 

a spíše se přiklonili k tomu, že na veřejné mínění mají větší vliv jiné okolnosti, jako 

například zarámování64, interpretace a kulturní a společenský kontext.65 Zjistili také, že 

na smýšlení veřejnosti má vliv množství psychologických a sociologických faktorů, 

které mohou míru účinků masových médií posilovat či omezovat.66 Zarámování 

a usměrňování67 (priming), jichž si všímaly pozdější výzkumy takzvané druhé úrovně 

nastolování témat – nastolování agendy atributů – mají vliv na interpretace a veřejná 

hodnocení. Agenda atributů tedy ovlivňuje naši perspektivu a názory.68 Cohenův výrok 

                                                 
63 ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage Publications, 1979, s. 54. 

ISBN 0-8039-1296-X. 
64 Média mohou některá témata při zpracování události zdůraznit, potlačit či vynechat, událost se dá navíc 

zpracovat s různým zarámováním. Zarámování tedy poskytuje nějaký kontext, určuje, o čem událost 

vypovídá.  

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 122–123. ISBN 80-7367-096-8. 
65 JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. 1. Praha: Portál, 2003, s. 182. ISBN 80-7178-

697-7. 
66 MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné mínění.1. 

Praha: Portál, 2009, s. 41. ISBN 978-80-7367-591-2. 
67 Usměrňování (priming) je výběr určitých aspektů vnímané skutečnosti a jejich zdůraznění, může vést 

ke změně postoje příjemce k prezentovanému tématu.  

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 124. ISBN 80-7367-096-8. 
68 MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné mínění.1. 

Praha: Portál, 2009, s. 180. ISBN 978-80-7367-591-2. 



   

 

16 

  

je tak podle McCombse nutné upravit na konstatování, že „média nám nejen říkají, 

na co myslet, ale také nám říkají, jak o tom přemýšlet“.69  

 

 

1.7. Islám  

  

Islám vznikl v 7. století našeho letopočtu. Muslimové považují za vznik svého 

náboženství okamžik, kdy se Mohamedovi zjevila vůle Boha (Alláha) prostřednictvím 

anděla Džibríla (Gabriela). Bůh podle muslimské víry zvěstoval svou vůli 

prostřednictvím proroků již dříve, lidé však jeho vůli vždy pokřivili. Teprve 

Mohamedovým prostřednictvím se – podle muslimů – k lidem dostalo pravé Boží slovo 

v té správné, nepokřivené podobě Koránu. Islám tedy uznává i další proroky, dokonce 

i Ježíše, a v mnohém na křesťanství a biblickou tradici navazuje. Islám je však muslimy 

považován za jakousi vyšší, dokonalejší formu.70 Islám byl od počátku nejen souborem 

etických a kulturních zásad, ale také státoprávní doktrínou a ideologií. Politická teorie 

byla zřetelná v tom, jak se vymezovala oblast islámské obce (chalífátu) vůči 

neislámskému okolí. Svět byl rozdělen na „příbytek islámu“, což jsou oblasti, kde se již 

uplatňuje právo šaría (Boží zákon), a „příbytek války“, tedy oblasti, jež nebyly 

pod muslimskou nadvládou.71 Nevraživost mezi islámem a křesťanstvím – projevující 

se opakovanými muslimskými nájezdy v 7.–8. století, 10. století a později opět 

mezi 14. a 18. stoletím – zavdala podle Cardiniho příčinu zrodu evropské identity, 

přiměla totiž Evropu ke společné obraně a nutila ji se vymezit a definovat vůči islámu.72 

I přes tuto „nevraživost“ byl mezi oběma světy udržován rozsáhlý hospodářský 

a kulturní styk, a to často prostřednictvím židovských obchodníků, jak uvádí 

Kropáček.73  

 

                                                 
69 MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné mínění.1. 

Praha: Portál, 2009, s. 180. ISBN 978-80-7367-591-2. 
70 KROPÁČEK, Luboš. Islám a Západ: Historická paměť a současná krize. 1. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 

16–17. ISBN 80-7021-540-2. 
71 OSTŘANSKÝ, Bronislav a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy. 1. Praha: Academia, 2007, s. 19. 

ISBN 978-80-200-1554-9. 
72 CARDINI, Franco. Evropa a islám. 1. Praha: Lidové noviny, 2004, s. 11. ISBN 80-7106-640-0. 
73 KROPÁČEK, Luboš. Islám a západ: Historická paměť a současná krize. 1. Praha: Vyšehrad, 2002, s. 

24. ISBN 80-7021-540-2. 



   

 

17 

  

1.7.1 Klíčové pojmy 

  

Ortodoxní učení islámu chápe Korán jako přímé slovo Boží. V islámských 

zemích je úcta k této knize patrná ve všech oblastech života. Kniha je uznávána pouze 

v arabském jazyce, v němž byla proroku Mohamedovi zjevena.74  

Druhý rozsáhlý soubor závazných norem představuje sunna. Termín sunna 

označuje obvyklý způsob jednání, zvyklost. V užším pojetí je sunna spojena s prorokem 

Mohamedem a jeho životem. „Zvyklosti Proroka Mohameda, tj. jeho slova, zvyky, činy 

a příkazy, jak si je muslimové pamatují a uchovávají v podobě zpráv, hadíthů. Sunna 

představuje pro muslimy nejdůležitější souhrn norem hned po Koránu.“75 

Soubor pěti pilířů je všezahrnující představou Božího řádu, jenž je pro muslimy 

závazný. Těchto pět pilířů se skládá z vyznání víry (šaháda), modlitby (salát), 

náboženské daně (zakát), půstu v měsíci ramadánu (sawm) a poutě do Mekky 

(hadždž).76  

Džihád bývá ve zpravodajství často zmiňován jako „svatá válka“ 

proti nepřátelům islámu. Skutečný význam slova džihád je „usilování“ o to, co se líbí 

Bohu. Ze sunny vycházejí dvě pojetí džihádu, může být vykládán jako boj 

proti nepřátelům i šíření islámu mečem, což je v Mohamedově učení označeno jako 

„malé“ usilování. „Velkým džihádem“ je duchovní zápas člověka s vlastní vírou.77  

Náboženské právo šaría představuje neměnný morální zákon. Zabývá se 

vztahem člověka k Bohu i vztahem člověka k člověku a prostupuje celý způsob života.78 

Sunnité a šíité jsou muslimové. Sunnité však tvoří kolem 85 procent muslimů.79 

Po Mohamedově smrti uznali sunnité Prorokova přítele a tchána Abú Bakra 

za „nástupce Posla Božího“, později se ustálil titul chalífa. Šíité však byli toho názoru, 

                                                 
74 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 6. Praha: Vyšehrad, 2015, s. 28–29. ISBN 978-80-7429-

598-0. 
75 DENNY, Frederick Mathewson. Islám a muslimská obec. 2. Praha: Prostor, 1999, s. 188. ISBN 80-

85190-96-6. 
76 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 6. Praha: Vyšehrad, 2015, s. 91. ISBN 978-80-7429-598-

0. 
77 DENNY, Frederick Mathewson. Islám a muslimská obec. 2. Praha: Prostor, 1999, s. 84. ISBN 80-

85190-96-6. 
78 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 6. Praha: Vyšehrad, 2015, s. 117. ISBN 978-80-7429-

598-0. 
79 DENNY, Frederick Mathewson. Islám a muslimská obec. 2. Praha: Prostor, 1999, s. 100–101. ISBN 

80-85190-96-6. 



   

 

18 

  

že titul chalífa by měl dědičně připadnout Alímu – nejbližšímu příbuznému, manželovi 

Mohamedovy dcery Fátimy. Spor mezi sunnity a šíity zůstává živý dodnes.80 

Fundamentalismus je termín, který vznikl na počátku 20. století a označoval 

nauku založenou na Písmu svatém, která se skládala z pěti bodů81, muslimové souhlasili 

pouze s bodem o neomylnosti Písma – Koránu. Podle Dennyho je v poslední době 

v médiích populární označovat konzervativní militantní muslimy za fundamentalisty, 

podle něj toto označení v původním významu nesedí. Fundamentalismus je však spojen 

s muslimským přesvědčením o neomylnosti Koránu, o Mohamedovi jako vůdci 

a posledním z řady proroků, a o sunně a moci šaríi. Muslimští fundamentalisté – stejně 

jako evangeličtí křesťanští fundamentalisté – se snaží přivádět svou misí nevěřící 

na pravou cestu, což je podle nich vůle Boží.82  

Islamofobie je u nás negativně vnímaný sociálně psychologický jev, který je 

spojován se strachem z islámu. Strach z islámu však není v České republice spojen 

s osobní zkušeností veřejnosti s muslimskými komunitami, nýbrž s mnohdy povrchními 

informacemi ze sdělovacích prostředků.83,84  

 

1.7.2 Islám v Evropě  

  

Přítomnost muslimů v dnešní Evropě Kropáček schematicky vyznačuje jako dva 

soubory. Ten první navazuje na expanzi Osmanské říše na Balkáně a na historické tlaky 

směrem od východu. Druhý vznikl ve 20. století v západní a severní Evropě 

přistěhovalectvím, které přinášela dekolonizace. Do Francie se tak například dostali 

muslimové z její bývalé kolonie Alžírska. Další proud přistěhovalectví souvisel 

s pracovní migrací zejména lidí z asijských a afrických zemí. Za těmito migranty se 

postupně od sedmdesátých let minulého století stěhovaly i jejich rodiny a Evropa se 

stala jejich domovem. Dalšími uprchlíky směrem na západ byli i studenti a političtí 

emigranti – mezi nimiž jsou i uprchlíci před radikálními islámskými režimy nebo 

                                                 
80 KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 6. Praha: Vyšehrad, 2015, s. 25–26. ISBN 978-80-7429-

598-0. 
81 Neposkvrněné početí Ježíše, jeho vzkříšení, neomylnost Písma svatého, zástupné vykoupení a druhý 

příchod Ježíše.  

DENNY, Frederick Mathewson. Islám a muslimská obec. 2. Praha: Prostor, 1999, s. 166. ISBN 80-

85190-96-6. 
82 Ibid., s 166. 
83 OSTŘANSKÝ, Bronislav a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy. 1. Praha: Academia, 2007, s. 132. 

ISBN 978-80-200-1554-9. 
84 Ibid., s. 135. 



   

 

19 

  

naopak aktivisté islámských hnutí.85 V některých evropských zemích, jako je již 

zmíněná Francie, Belgie nebo Norsko, představuje islám druhé nejpočetnější 

náboženství. Muslimové si postupně začali vytvářet komunity, zařizovali modlitebny, 

mešity a zakládali hnutí, například Tablígh86 ve Francii. Podle Kropáčka se islámské 

společensko-kulturní kluby a sdružení přirozeně začlenily do občanské společnosti, ale 

skladba a stav muslimských komunit se v jednotlivých zemích liší. Velký rozdíl je vidět 

i na příkladu přístupu k přistěhovalcům ve Velké Británii a ve Francii. Zatímco britský 

systém podporuje kolektivní začleňování přistěhovalců do společnosti, francouzský 

upřednostňuje individuální občanský vztah a dbá na odluku náboženských komunit 

od státu.87 Jako problematické označuje Kropáček nízké sociální postavení většiny 

muslimů v Evropě, kteří jsou mnohdy postiženi nezaměstnaností, žijí v chudinských 

čtvrtích s vysokou kriminalitou a potýkají se s nedůvěrou ze strany obyvatelstva 

i s rasistickými útoky.88  

 

1.7.3 Islám v ČR 

  

České země se do bezprostředního kontaktu – kromě obchodních styků –  

s islámskou civilizací nedostaly, přesto lze islámskou tematiku vypátrat v mnoha 

oblastech včetně literatury, divadelních her, architektury, svým způsobem i zvyků 

a jazyka.89 První zmínku o islámu a muslimech na našem území obsahoval 

staroslověnský text Život sv. Cyrila, v němž se například hovoří o proroku 

Mohamedovi. První zaznamenaný přímý kontakt se udál v roce 1146 během druhé 

křížové výpravy, v níž české oddíly vedl Vladislav II.90 K poznání východních zemí 

sloužily cestopisy, mimořádný význam měl Milion Marka Pola, který se k nám dostal na 

rozhraní 14. a 15. století.91 Karel IV. pověřil italského minoritu Giovanniho 

Marignaliho začleněním českých dějin do evropských. Do latinského spisu Cronica 

                                                 
85 KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. Praha: Vyšehrad, 1996, s. 234. ISBN 80-7021-

168-7. 
86 Nepolitické hnutí zdůrazňující islámskou identitu, ve Francii nazývané Foi et pratique.  

KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. Praha: Vyšehrad, 1996, s. 235. ISBN 80-7021-168-

7. 
87 KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. Praha: Vyšehrad, 1996, s. 235. ISBN 80-7021-

168-7. 
88 Ibid., s. 237. 
89 BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. Olomouc: Votobia, 1998, s. 63. ISBN 80-7220-

034-8. 
90 Ibid., s. 64–65.  
91 Ibid., s. 87. 



   

 

20 

  

Bohemiae vložil svůj text, který se týkal převážně jeho cest do Asie.92 Islámu se 

věnovala kniha Traktát o zemi svaté od Bernarda de Breidenbacha, která vyšla roku 

1498 u Mikuláše Bakaláře v Plzni.93 Nepřátelsky laděné informace o Koránu přinesla 

kniha Proti Alchoranu, totiž zákonu tureckému z roku 1542. Autorem byl farář 

Bartoloměj Dvorský, v knize jsou v pětadvaceti kapitolách obsaženy Mohamedovy 

názory a polemika s nimi.94 

V moderních dějinách zažili významnější kontakt s Turky čeští vojáci v roce 

1878, když museli bojovat „za císaře pána a jeho rodinu“. Po okupaci a anexi Bosny 

a Hercegoviny Rakousko-Uherskem se na našem území začali usazovat i občané 

muslimského vyznání. Po rozpadu monarchie přicházeli do Československa i nepočetní 

muslimští emigranti ze Sovětského svazu. Muslimové v Praze, Brně a na Zlínsku se 

začali postupně sdružovat a uvažovat o založení muslimské obce. Úvahy získaly 

konkrétní obrysy až koncem roku 1934, kdy se sešla skupina pražských praktikujících 

muslimů, aby založila Moslimskou náboženskou obec pro Československo s ústředím 

v Praze95.96 Teprve v roce 1937 byl přijat zákon, který oficiálně umožňoval zřízení 

muslimské obce.97 Po roce 1948 byly Benešovým dekretem anulovány zákony z dob 

protektorátu, což se vztahovalo i na úřední uznání obce z roku 1941, k jejímu úřednímu 

zrušení ale nedošlo.98  

Normalizační období znamenalo pro muslimskou obec stagnaci, která byla 

prolomena až po listopadu 1989. Střety a konflikty mezi Západem a islámským 

fundamentalismem, který byl často ztotožňován s islámem samotným, a vykreslování 

islámské civilizace jako úhlavního nepřítele západních demokracií i jako ohrožovatele 

našich národních zájmů vedly mnohdy až k nenávistným postojům k islámské kultuře. 

Za těchto okolností nebyl nástup demokracie pro zdejší muslimy nijak vydařený.99 

Podle dat Českého statistického úřadu vycházejících z posledního sčítání lidu 

v roce 2011 žije na našem území 1921 lidí vyznávajících islám a dalších 1437, kteří se 

                                                 
92 Ibid., s. 88–89. 
93 BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. Olomouc: Votobia, 1998, s. 91. ISBN 80-7220-

034-8. 
94 Ibid., s. 97.  
95 Při svém založení na přelomu let 1934 a 1935 měla obec přibližně 700 členů a tento počet se nezměnil 

ani během protektorátu.  

BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. Olomouc: Votobia, 1998, s. 154. ISBN 80-7220-

034-8. 
96 Ibid., s. 131–132.  
97 Ibid., s. 139. 
98 Ibid., s. 168. 
99 Ibid., s. 176.  



   

 

21 

  

hlásí k Ústředí muslimských obcí, celkem se tedy jedná o 3358 příslušníků muslimské 

komunity.100 Samozřejmě tato data nemusejí přesně reflektovat realitu, už jen kvůli 

tomu, že je zde využívána metoda sebeidentifikace, ne každý se tak rozhodne ke své 

víře přihlásit. Výzkumná zpráva z roku 2006/2007, kterou nechalo zpracovat 

Ministerstvo vnitra ČR (MV ČR), tvrdí, že se na našem území pohybuje odhadem 

11235 muslimů.101 Tato rozdílnost v datech může být způsobena tím, že ne všichni 

muslimové se prioritně identifikují jako muslimové, jak uvádí například Lukáš Lhoťan, 

nebo, jak nad zveřejněnými daty polemizuje socioložka Vanda Černohorská, jsou data 

MV ČR zkreslena zejména způsobem, jakým aplikují proporčnost102, tedy jak se snaží 

z dat zjistit, kolik z občanů přicházejících z dané země jsou muslimové podle složení 

muslimského obyvatelstva země původu.103,104 Muslimská komunita je u nás složena 

z imigrantů první a druhé generace, jen výjimečně jde – podle Lhoťana – o ženy, které 

konvertují k islámu či muže konvertity.105 

 

1.7.4 Islám v dnešním světě 

  

V 70. a 80. letech 20. století převládaly v západoevropských zemích teorie 

multikulturalismu. Multikulturalismus vychází z rovnosti kultur, podpory a tolerance 

odlišnosti, vzájemné interakce a komunikace jednotlivých kultur a snahy o zamezení 

dominance jedné kultury, která byla signifikantní v období kolonialismu.106 Taylor 

                                                 
100 ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Obyvatelstvo podle náboženské víry v letech 2001 a 2011 [online]. 

2014 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/29508960/1702201402.pdf/35de35a0-fb2d-4921-9416-

7d01fb0c8e05?version=1.0 
101 TOPINKA, Daniel. (ed.). Integrační proces muslimů v české republice – pilotní projekt. Výzkumná 

zpráva. Topinka, Daniel. (ed.). 2006 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: 

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/integrace_muslimu.pdf 
102 Jako příklad uvádí Albánii, v níž žije 70 procent muslimů, přišlo-li ve sledovaném období do České 

republiky 10 Albánců, ve výsledné statistice bude sedm muslimů. 

ČERNOHORSKÁ, Vanda. Statistika vrací úder. A2alarm [online]. Praha: Liberation.cz, 2015 [cit. 2017-

04-10]. Dostupné z: http://a2larm.cz/2015/03/statistika-vraci-uder/ 
103 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus. 1. Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011, s. 10. ISBN 978-80-904932-1-

6. 
104 ČERNOHORSKÁ, Vanda. Statistika vrací úder. A2alarm [online]. Praha: Liberation.cz, 2015 [cit. 

2017-04-10]. Dostupné z: http://a2larm.cz/2015/03/statistika-vraci-uder/ 
105 LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus. 1. Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011, s. 10. ISBN 978-80-904932-1-

6. 
106 TAYLOR, Charles, Amy GUTMANN a Anthony APPIAH. Zkoumání politiky uznání: 

multikulturalismus. 2. Praha: Epocha, 2004, s. 41. ISBN 80-86328-64-3. 



   

 

22 

  

tvrdí, že aby byla politika multikulturalismu fungující, měla by stát na demokratických 

základech deklarujících práva národnostních i etnických menšin.107  

Národní stát v západní Evropě je historickým výsledkem integrace, jež trvala 

několik století. V 19. a 20. století se pod vlivem nacionalistických hnutí formují státy 

na základě myšlenky shody politických a kulturních tradic. Předpokladem národních 

států je homogenizace společnosti – rozpuštění rozdílů skupin a vytvoření jedné národní 

společnosti, v níž je mnoho kulturně-skupinových příslušností vyloučeno do soukromé 

sféry. Vytváří se hluboká identita jednotlivce se státem – ať již etnická, regionální či 

náboženská.108 Model homogenity je podle některých autorů narušován rozestupem 

mezi ideálem rovnostářství a skutečnými nerovnostmi. Čím je rozestup větší, tím více 

lidé v takových případech hledají útočiště a uznání v exkluzivních identitách 

a kulturách. Naopak čím menší je tento rozestup, tím více lidé rozvíjejí otevřené identity 

v soukromé sféře.109 Takovým příkladem mohou být některá evropská předměstí, 

chudinské čtvrti s vysokou kriminalitou, v nichž často žijí etnické menšiny, které 

v důsledku vyloučení na okraj společnosti hledají uznání právě v exkluzivních 

identitách.110 Multikulturalismus jako strategie pluralistické integrace přistěhovalců 

existuje uvnitř národních států, které mají vlastní, po staletí utvářený národní rámec  

spojený s vlastní ústavou, tradicemi a kulturou. Státy hlásící se k multikulturní politice 

nepokládají za nutné tento rámec vštěpovat nově příchozím, zachování tohoto rámce je 

považováno za samozřejmé. Tento přístup se však v poslední době jeví jako sporný, 

právě sociální vyloučení některých skupin ukazuje, že vnímání politických hodnot 

a institucí starousedlíky a přistěhovalci může být odlišné, a mnohdy neexistuje cesta, jak 

o těchto hodnotách a institucích nově příchozí informovat.111 

V devadesátých letech 20. století přišel americký politolog Samuel Huntington 

s koncepcí „střetu civilizací“.112 V eseji, která vyšla v časopise Foreign Affairs v době 

krátce po rozpadu SSSR, a později i ve své knize, se Huntington snaží na tuto situaci 

reagovat a definovat nové směřování a konflikty. Ty vidí zejména v nábožensko-

                                                 
107 TAYLOR, Charles, Amy GUTMANN a Anthony APPIAH. Zkoumání politiky uznání: 

multikulturalismus. 2. Praha: Epocha, 2004, s. 25. ISBN 80-86328-64-3. 

108 BARŠA, Pavel. Politická teorie multikulturalismu. 2. Brno: Centrum pro studium demokracie a 

kultury, 2003, s. 8. ISBN 80-7325-020-9. 
109 Ibid., s. 9.  
110 Ibid., s. 9.  
111 BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky 

v USA, západní Evropě a Česku. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2005, s. 170. ISBN 80-210-3875-6. 
112 OSTŘANSKÝ, Bronislav a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy. 1. Praha: Academia, 2007, s. 91. 

ISBN 978-80-200-1554-9.  



   

 

23 

  

kulturních střetech, které nahradí doposud dominantní střety mezi státy. Jako největší 

možnou hrozbu označuje Huntington konflikt mezi Západem a islámskou civilizací. 

Velkou popularitu si tato koncepce vysloužila zejména po událostech 11. září, kdy se 

zdálo, že reflektuje reálné dění ve světě, a je mnoha novináři a autory citována 

dodnes.113 Huntingtonovo dílo se nicméně setkalo i s kritikou z řad odborné veřejnosti. 

Kritizována je zejména neodbornost a nevyjasnění pojmů civilizace, ideologie, 

nedostatečná znalost historie a kultury daných civilizací. Problémem je, že nelze 

některou civilizaci přesně uzavřít do jasně vymezených hranic, zvláště v době 

globalizace, jak to učinil Huntington.114 Jak poukazuje například Barša, problém je spíše 

spojen s novou islámskou identitou druhé a třetí generace přistěhovalců žijících 

v Evropě. Mladí muslimové se již neidentifikují s tradičním islámem svých rodičů 

a zároveň nejsou integrováni natolik, aby přijali západní životní styl. Nejde tedy o střet 

dvou kultur – „civilizací“ v Huntingtonově pojetí, ale spíše o krizi a hledání nové 

islámské identity v Evropě.115  

„Multikulturalismus do jisté míry úspěšně fungoval jako 

odpověď na problém integrace etnicko-kulturních společenství, který 

přicházel v první fázi poválečné integrace. Začíná však selhávat ve 

chvíli, kdy se problémem stává rekonstrukce skupinové identity 

dalšími generacemi, u nichž jde oslabování příslušnosti ke komunitě 

původu ruku v ruce s posilováním příslušnosti k islámu.“116 

 

1.8. Islám v českých médiích 

  

V českém prostředí se výzkumem médií a jejich prezentací islámu či muslimů 

zabývalo několik prací. V roce 2006 vytvořil Petr Bílý diplomovou práci s názvem 

Mediální obraz islámu ve zvolených českých tištěných médiích v roce 2003, v níž 

zjišťoval, jaký mediální obraz islámu byl čtenářům prezentován ve zvolených českých 

                                                 
113 NORRIS, Pippa a Ronald INGLEHART. Islamic Culture and Democracy: Testing the „Clash of 

Civilizations“ Thesis. Comparative Sociology [online]. 2002, 1(3), 236 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islamic_culture_and_d

emocratization.pdf. ISSN 9789004170346 
114 OSTŘANSKÝ, Bronislav a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy. 1. Praha: Academia, 2007, s.104–

106. ISBN 978-80-200-1554-9. 
115 BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a integrační politiky 

v USA, západní Evropě a Česku. 1. Brno: Masarykova univerzita, 2005, s. 180. ISBN 80-210-3875-6. 
116  Ibid., s. 181.  

http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islamic_culture_and_democratization.pdf
http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islamic_culture_and_democratization.pdf


   

 

24 

  

tištěných médiích v prvních šesti měsících roku 2003. Ve své analýze českého tisku 

došel k několika závěrům, například že během daného období byla nejzpracovávanějším 

tématem o islámu válka proti Iráku a témata s ní spojená, jako zdůrazňování hrozeb 

apod. Co se týká referování o muslimských státech a politice, byly zde více 

reflektovány skandály, nedokonalosti politických systémů nebo sociální stránky života, 

jež mají v našem kulturně-sociálním prostředí spíše negativní konotaci. Terorismus 

a násilí byly brány jako jakási součást islámu, nehledě na to, že prezentace islámu médii 

přinášela mnohdy řadu nesrovnalostí. Jeho analýza také zaznamenala mediální 

prezentaci kultury v islámských zemích jako barbarské, projevující se silným odporem 

ke všemu neislámskému. V daném období autor nenalézá velké zastoupení mediálních 

obsahů týkajících se islámu. Hlavním zjištěním práce tedy bylo, že média prezentovala 

téma islámu více s negativní než pozitivní konotací.117 

 Jiří Vesecký ve své disertační práci Islamofobie v České republice: analýza 

zdejšího tisku z období 1996–2005 směruje výzkum k zodpovězení otázky, jakým 

způsobem tisk informuje o tématech souvisejících s islámem a muslimy, následně data 

interpretuje ve vztahu k tématu islamofobie. Podle něj je nejzávažnějším zjištěním jeho 

práce zejména spojování islámu a muslimů se slovy extremista, radikál či 

fundamentalista. Jedná se tedy opět o negativní konotaci, jejíž četnost a častost 

přispívají k vytváření negativního mediálního obrazu islámu a muslimů. Za závažné 

také považuje významové splývání islámu s jeho extrémními podobami, kdy často 

dochází ke stereotypnímu zkrácenému vyjádření rovnicí islám = fundamentalismus = 

terorismus. Média tak podle jeho výzkumu napomáhají k vytváření a udržování 

stereotypu, například když spojují fundamentalismus převážně s islámem či muslimy.118 

 Lucie Sedláčková v diplomové práci Islám v médiích došla k závěru, že média 

prezentují islám způsobem „ideologického čtverce“119, tedy že zdůrazňují „západní“ 

pozitiva a „islámská“ negativa. Z jejího výzkumu vyplývá, že jsou muslimové často 

                                                 
117 BÍLÝ, Petr. Mediální obraz islámu ve zvolených českých tištěných médiích v roce 2003. Praha, 2006. 

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. Mediální a komunikační studia. 

Mediální studia. Vedoucí práce PhDr. Tomáš Trampota, Ph.D. 
118 VESECKÝ, Jiří. Islamofobie v České republice: analýza zdejšího tisku z období 1996–2005. Praha, 

2006. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Historické vědy. Obor etnologie. 

Vedoucí práce PhDr. Jan Pargač, CSc. 
119 Van Dijkův ideologický čtverec ukazuje strategii, kdy je minimalizováno negativní a zdůrazňováno 

pozitivní prezentování vlastního obrazu, naopak u druhé skupiny dochází k minimalizaci pozitivního a 

zdůrazňování negativního.  

SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Islám v médiích (mediální reprezentace sporu o karikatury islámského proroka 

Mohameda v Mladé frontě DNES). Praha, 2009. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Ústav 

českého jazyka a teorie komunikace. Vedoucí práce doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc. 



   

 

25 

  

vykreslováni jako ti, kdo překračují zákon a společenské normy. Jsou zobrazováni jako 

hrozba pro „západní svět“, ten je zase prezentován jako oběť a jako morálně nadřazený. 

Zobrazování muslimů je v médiích opět negativní, a jak podotýká Sedláčková, je 

nahlíženo výhradně „západní“ perspektivou.120 

 Lidskými právy v islámu prizmatem českých médií se zabývala autorka Nikola 

Vlková, která tvrdí, že postoj k muslimům a právům v islámu je často plný mýtů 

a stereotypů. Termín islám je podle jejích výzkumů v médiích spojován zejména 

s terorismem a minimálními právy muslimských žen. Z jejího výzkumu vyplývá, že 

sledovaná média se z hlediska práv žen nejvíce zabývala zahalováním. Ve své práci 

poukazuje na mediální zkreslování informací, kdy se neberou v potaz například 

odlišnosti jednotlivých muslimských zemí a jejich přístup k lidským právům, který 

v muslimském světě není zdaleka jednotný.121 

Dalším příspěvkem k tématu islámu a jeho prezentaci v médiích je diplomová 

práce Lenky Zilvarové, která se zabývala islámským fundamentalismem a jeho reflexí 

v českých médiích. Na základě analýzy zpravodajského portálu ČT24 v období 2010 až 

2012 dospěla – co se týká islámského fundamentalismu – k závěru, že některá slova, 

jako například islámský fundamentalismus, islamista nebo džihádista, jsou médii brána 

a prezentována jako synonyma. Podle Zilvarové nedochází ani ke snaze o vysvětlení 

těchto pojmů, a tedy jde podle ní v souvislosti s prezentováním těchto slov spíše 

o pokus o jazykovou barvitost a bohatost. Kategorii „my“ versus „oni“ vysledovala 

zejména v citacích, podle ní hrají roli mediální zkratky, tedy například metoda, jak se 

vypořádat s nedostatkem času či prostoru ve zpravodajství. V oblasti titulků a perexů 

zaznamenala emotivní atributy, tedy řadu věcí, jež by se ve veřejnoprávním 

zpravodajském médiu vyskytovat neměly.122 

Obraz islámu v českých a polských médiích srovnává Gulnara Jafarova. Autorku 

k sepsání diplomové práce s tématem islámu přivedly zejména její vlastní zkušenosti 

ze studií v Polsku a České republice, ona sama pochází z Ázerbájdžánu. Všimla si 

způsobu, jakým zdejší média islám prezentují, že jej často spojují s terorismem, 

                                                 
120 SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Islám v médiích (mediální reprezentace sporu o karikatury islámského 

proroka Mohameda v Mladé frontě DNES). Praha, 2009. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. 

Ústav českého jazyka a teorie komunikace. Vedoucí práce doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc. 
121 VLKOVÁ, Nikola. Lidská práva v islámu prizmatem českých médií. Pardubice, 2010. Diplomová 

práce. Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. Katedra religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Viola 

Pargačová, Ph.D. 
122 ZILVAROVÁ, Lenka. Islámský fundamentalismus a jeho reflexe v českých médiích. Pardubice, 2012. 

Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. Katedra religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Viola Pargačová, 

Ph.D. 



   

 

26 

  

strachem a krutostí. Z její analýzy vyplynulo, že se o tématu islámu psalo poměrně 

často, ale informace v článcích jsou v řadě případů neobjektivní až manipulativní. 

Poukazuje také na to, že česká i polská média si samostatně neprověřují fakta a čerpají 

informace převážně z jiných západních médií. V práci zdůrazňuje stejné faktory jako 

jiní autoři, tedy dělení světa na „my“ versus „oni“, a potvrzuje Van Dijkův ideologický 

vzorec. Její práce také ukazuje na časté spojování islámu s pojmy jako radikalismus, 

terorismus, dále pak na využívání citově zabarvených výrazů, negativně konotovaných 

sloves spojených s tématem islámu. Podle autorky je z analýzy zřejmé, že články 

v mnoha případech podporují zažité stereotypy a často se dopouštějí generalizace, 

například když muslimy jako skupinu nazývají „radikály“. V obou zemích zaznamenává 

negativní postoj k islámu. Rozdíl vidí ve větší neutralitě polských článků na rozdíl 

od těch českých. Polská média častěji využívala různé zdroje, například autority 

z muslimského světa, které umožňují hájení islámu a přinášejí pozitivnější aspekty 

pohledu na islám. Každopádně jak v českých, tak i v polských médiích zaznamenává 

jako hlavní zdroj pro autory článků západní média. Poukazuje na to, že často dochází 

k převzetí kompletního textu ze západních zpravodajských médií.123  

Diplomová práce Média a sekuritizace: islám jako bezpečnostní hrozba zkoumá, 

jakým způsobem česká online masová zpravodajská média pracují s tématem islámu, 

a jestli dochází k jeho sekuritizaci v pozorovaném diskurzu. Kritériem pro vyhodnocení 

tématu jako sekuritizovaného byla jeho mediální reprezentace jako hrozby. Autorka 

Klára Bulantová si všimla, že islám v pozorovaném mediálním diskurzu ohrožoval 

fyzické bezpečí obyvatel „západního“ světa, ale také jeho hodnoty a identity. 

Významnou úlohu sehrály podle autorky žurnalistické rutiny a zpravodajské hodnoty. 

Převaha negativity a dramatičnosti ve zpravodajském diskurzu vede podle ní k určitému 

danému výběru, dochází ke konstruování obrazu s negativní konotací, který je lidem 

ve výsledku prezentován jako realita. I tato práce poukazuje na přenášení vlastností 

jednotlivců na celou skupinu. V médiích jsou zástupci islámu prezentováni jako 

radikálové až extremisté, a tím je obraz islámu posouván k hrozbě.124 

Jak je patrné, autoři ve zmíněných výzkumech prokázali, že islám je v českých 

médiích prezentován negativně. Někteří autoři hovoří o problematice výběru událostí 

                                                 
123 JAFAROVA, Gulnara. Obraz islámu v polských a českých médiích [online]. Praha, 2014. Diplomová 

práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Katedra středoevropských studií. Středoevropská 

studia. Vedoucí práce Mgr. Renata Rusin-Dybalska, Ph.D. 



   

 

27 

  

s islámskou tematikou, jež je mnohdy spojena právě s terorismem, potažmo 

s teroristickým útokem. V těchto případech také upozorňují na častou generalizaci, kdy 

jsou za radikály a teroristy označeni muslimové či vyznavači islámu jako celek. Dále 

někteří zmiňují vliv žurnalistických rutin, které omezují například výběr zdrojů. Práce 

autorů – nehledě na metody výzkumu – vykazují shodné výsledky, co se 

týká prezentování islámu či muslimů médii. Média podle výzkumů nedostatečně 

rozlišují jednotlivé pojmy s islámem spojené, dívají se na prezentované události západní 

perspektivou. Mnohdy je právě tato perspektiva přejímána dalšími médii, jak poukazuje 

ve své diplomové práci například Gulnara Jafarova.  

Zvolenými metodami, kterými autoři diplomových a disertačních prací dosáhli 

daných výsledků, jsou jak kvantitativní, tak kvalitativní metody výzkumu, přičemž 

většina autorů se přiklonila ke zkoumání samotných obsahů mediálních sdělení. Ve své 

práci budu využívat obě tyto metody. V kvantitativním výzkumu mi půjde zejména o to, 

zjistit, jakým způsobem seriózní média téma islámu – jako výsledný článek – 

prezentovala. Nebudu se zaměřovat na negativitu a jiné vyznění článků, jelikož se tímto 

směrem vydala již řada prací a zároveň zohledňuji mnou vybrané období 

po teroristickém útoku, v němž negativní konotace bude vysoce pravděpodobná, a proto 

pro práci nepříliš nosná. Naopak se chci zaměřit na samotné tvůrce článků. Redaktoři 

mohou obsah do velké míry ovlivnit, jsou to mnohdy oni, kdo přichází s tématy 

ke zpracování a ve výsledku téma zpracovávají, a mohou tak do článků promítat své 

postoje a názory, jak poukazuje například Trampota. Redaktoři se pohybují v určitých 

mezích, které jim daná mediální instituce vyhrazuje a do nichž je usměrňuje, například 

pomocí rutin. Ať už jsou rutiny daného média – seriózních médií v této práci – brány 

jako samozřejmost, či nutnost, mají vliv na samotnou práci autorů.125 Ve druhé části 

výzkumu tedy budu pomocí kvalitativní metody analyzovat rozhovory s tvůrci 

vybraných článků. Výsledky analýzy poté porovnám s konkrétními články daných 

redaktorů. Na samotné tvůrce mediálních obsahů se nezaměřovala žádná z výše 

uvedených prací, proto si myslím, že by v tomto směru mohla být moje práce alespoň 

částečně rozšiřujícím příspěvkem k tématu prezentace islámu v médiích, samozřejmě 

v intencích bakalářské práce.  

 

                                                                                                                                               
124 BULANTOVÁ, Klára. Média a sekuritizace: islám jako bezpečnostní hrozba. Praha, 2014. Diplomová 

práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. Institut politologických studií. Bezpečnostní 

studia. Vedoucí práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., Ph.D. 
125 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 48. ISBN 80-7367-096-8. 



   

 

28 

  

 

2. Empirická část  

2.1 Charakteristika analyzovaných novin 

  

V této části práce se budu nejdříve zabývat charakteristikou vybraných médií. 

Seriózní tisk jsem vybrala zejména proto, že informace v něm sdělované mohou být 

veřejností brány jako relevantnější. Na seriózní média a zpravodajství, které přinášejí, 

jsou kladeny vyšší nároky než na jiná média. MF DNES, Lidové noviny a Hospodářské 

noviny jsou také nejčtenějšími seriózními deníky u nás, tudíž to, jakým způsobem islám 

prezentují, může mít velký vliv na veřejné mínění. Zároveň mě bude zajímat, zda se 

v prezentaci islámu seriózní denní tisk nějak liší. 

 

2.1.1 MF DNES 

 

 Deník Mladá fronta, vydávaný v předlistopadovém Československu ÚV SSM, 

byl v lednu 1990 převeden pod vydavatelství Mladá fronta. Redaktoři listu založili 

v létě téhož roku akciovou společnost MAF a místo Mladé fronty začala vycházet 

Mladá fronta DNES. V současnosti vydává list vydavatelství Mafra, které je nástupcem 

MAF, a. s., a je momentálně největším mediálním koncernem u nás.126 Do roku 2013 

vlastnila vydavatelství firma Rheinisch-Bergische Verlagsgesellschaft mbH. Donedávna 

byl oficiálním majitelem Mafry ministr financí Andrej Babiš, respektive jeho společnost 

Agrofert. Nyní je Mafra převedena do svěřenského fondu, a to kvůli střetu zájmů 

Andreje Babiše.127 Po změně majitele v roce 2013 z postu šéfredaktora po osmi letech 

odešel Robert Čásenský a nahradila jej Sabina Slonková, která však funkci vykonávala 

jen půl roku. Po jejím odchodu se stal šéfredaktorem Jaroslav Plesl.128,129  

                                                 
126 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: Od počátku do 

současnosti. 1. Praha: Grada, 2011, s. 372. ISBN 978-80-247-3028-8. 
127 MediaGuru.cz [online]. 4.2.2017 [cit. 2017-05-08]. Dostupné z www: 

https://www.mediaguru.cz/aktuality/babis-prevedl-mafru-do-sverenskeho-fondu/ 
128 Šéfredaktorkou deníku MF DNES se od ledna stane Sabina Slonková [online]. Praha: Mafra, 2013 [cit. 

2017-04-08]. Dostupné z: http://www.mafra.cz/aktuality.aspx?c=A131114_134927_mafra-tiskove-

zpravy_las 
129 Tisková zpráva mediální skupiny Mafra [online]. Praha: Mafra, 2014 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.mafra.cz/tiskova-zprava-medialni-skupiny-mafra-dhn-

/aktuality.aspx?c=A140630_144133_mafra-tiskove-zpravy_cie 



   

 

29 

  

MF DNES byla s 633 000 čtenáři nejčtenějším seriózním deníkem 

ve sledovaném období v roce 2015, vyplývá to z informací zveřejněných v rámci Media 

Projektu130. Ze stejného průzkumu je patrné, že o něco větší podíl čtenářů tvoří muži 

(53 procent), ženy tvořily 47 procent v daném období, zastoupení bylo nejvyšší 

ve věkové skupině 50–59 let. Ve srovnání s celou populací ČR jsou mezi čtenáři 

MF DNES více zastoupeni lidé z vyšší a střední třídy.131 

 

2.1.2 Lidové noviny 

  

Lidové noviny začaly vycházet koncem 80. let jako samizdat, patřily 

ke znovuobnoveným listům, které jistým způsobem symbolizovaly éru meziválečného 

Československa.132 V letech 1993–1998 vlastnilo deník švýcarské vydavatelství 

Ringier.133 Dnes – stejně jako MF DNES – spadají Lidové noviny do vydavatelství 

Mafra. Od roku 2013 je šéfredaktorem István Léko, který vystřídal na tomto postu 

Dalibora Balšínka.134 Čtenost tohoto deníku během ledna až června 2015 dosahovala 

210 000 čtenářů.135 Lidové noviny však patří k deníkům, u kterých počet čtenářů podle 

průzkumu Media Projektu za rok 2015 stále rostl. Typickými čtenáři, podobně jako 

u MF DNES, jsou lidé s vyšším vzděláním a lepším ekonomickým zázemím.136 

 

2.1.3 Hospodářské noviny 

  

Economia, a. s. je vydavatelství, které se zaměřuje na vydávání ekonomického 

a odborného tisku, provozuje zpravodajské servery iHNed.cz a Aktuálně.cz a mimo jiné 

                                                 
130 Statistika se vztahuje k období od 1. ledna do 30. června 2015. Výzkum Media Projekt provádí 

nezávislé sdružení výzkumných agentur Median a STEM/MARK. Výzkum byl proveden na 12 561 

náhodně vybraných respondentech ve věkovém rozsahu 12–79 let.   

Media Projekt [online]. Unie vydavatelů, 2015, 1. a 2. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf 
131 Media Projekt [online]. Unie vydavatelů, 2015, 4. čtvrtletí 2015 a 1. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. 

Dostupné z: http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A150515_TVE_004_MFD14-1541.PDF 
132 BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: Od počátku do 

současnosti. 1. Praha: Grada, 2011, s. 373. ISBN 978-80-247-3028-8. 
133 Ibid., s. 376.  
134 Prohlášení změny v redakci Lidových novin [online]. Praha: Mafra, 2014 [cit. 2017-04-08]. Dostupné 

z: http://www.mafra.cz/cs/mafra-tiskove-zpravy.asp?c=A131119_113742_mafratiskove-zpravy_las 
135 Media Projekt [online]. Unie vydavatelů, 2015, 1. a 2. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf 
136 Media Projekt [online]. Unie vydavatelů, 2015, 4. čtvrtletí 2015 a 1. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. 

Dostupné z: http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A150515_TVE_004_MFD14-1541.PDF 



   

 

30 

  

vydává i deník Hospodářské noviny, a to od roku 1990. Současným majitelem je 

podnikatel Zdeněk Bakala. Hospodářské noviny jsou na rozdíl MF DNES a Lidových 

novin více orientovány ekonomickým směrem a zaměřují se převážně na podnikatele. 

Šéfredaktorem je od roku 2013 Martin Jašminský.137 Čtenost deníku byla ve 

sledovaném období vyčíslena na 157 000 čtenářů.138 Téměř dvě třetiny čtenářů 

Hospodářských novin tvoří muži, většina čtenářů má vyšší vzdělání a vyšší životní 

úroveň.139 

 

2.2 Kvantitativní analýza 

  

Kvantitativní obsahová analýza vychází ze sociálněvědních metod měření 

a kvantifikace, kdy je v obsahu zkoumáno několik vybraných znaků. Helmut Scherer 

uvádí jako hlavní výhody této metody možnost zpracování velkého množství dat, která 

se dají strukturovat, s čímž souvisí možnost ověřitelnosti. Data se mohou zanést 

do přehledných grafů a je možné je srovnávat.140 Nevýhodou této metody je podle 

Trampoty zejména nemožnost vysvětlení daných jevů, nenabízí nám tedy odpověď 

na otázky, proč se tak děje. Dalším úskalím je samotná kategorizační tvorba 

výzkumníka. Ačkoli se jako výhoda této metody udává objektivita, je nutno vzít 

v potaz, že sám výzkumník si určuje mantinely a způsoby, jakými realitu uchopuje.141  

Scherer udává šest postupných fází výzkumu. Nejprve je potřeba stanovit si 

výzkumné téma, poté vybrat metodu, která nejlépe umožní na výzkumné téma 

odpovědět – operacionalizace. Ve fázi plánování a organizace se určí časové rozpětí 

a zorganizování celého průběhu šetření. Před zahájením výzkumu je nutné ověřit 

vhodnost výzkumných metod, v další fázi již následuje samotný sběr dat, která se 

analyzují, interpretují a v závěru i vyhodnocují. Jednotlivé fáze od sebe nelze v praxi 

                                                 
137 O společnosti. Economia [online]. Praha: Economia, 2017 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://economia.ihned.cz/o-spolecnosti/ 
138 Media Projekt [online]. Unie vydavatelů, 2015, 1. a 2. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf 
139 Hospodářské noviny. Economia [online]. Praha: Economia, 2017 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://economia.ihned.cz/inzerce/hospodarske-noviny/ 
140 SCHERER, Helmut. Úvod do metody obsahové analýzy. In: SCHULZ, Winfried a Irena REIFOVÁ. 

Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2011, s. 29–30. ISBN 978-80-246-1980-4. 
141 TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. 1. Praha: Portál, 2010, s. 

110. ISBN 978-80-7367-683-4. 



   

 

31 

  

zcela oddělit, při vyhodnocování dat se také mohou vyskytnout nová témata, která si 

vyžádají další šetření.142  

 

2.2.1 Cíl výzkumu a výzkumná otázka 

  

V teoretické části jsem se zabývala mediální logikou a s ní spojenými oblastmi. 

Mediální logika seriózního tisku má svá specifika a samozřejmě reaguje zpětně 

i na požadavky a očekávání čtenářů. Socializovaný čtenář ví, kde důležité informace 

v tisku najde. Očekává aktuální témata na titulní straně, předpokládá, že téma, kterému 

je dán větší prostor, bude důležitější než téma jiné. Média prezentují a podávají 

informace v jednotlivých rubrikách tak, aby byly pro koncové čtenáře srozumitelné. 

Z těchto poznatků vycházím při tvorbě výzkumné otázky i následných hypotéz. 

Cílem tohoto kvantitativního výzkumu je na základě zvolených kritérií 

analyzovat jednotlivé články a zjistit, jakým způsobem seriózní tisk – Lidové noviny, 

MF DNES a Hospodářské noviny – prezentoval téma islámu v období od 1. ledna 2015 

do 14. ledna 2015.  

Výzkumná otázka tedy zní: Jak bylo prezentováno téma islámu 

ve vybraném seriózním tisku v období před útokem na Charlie Hebdo a po něm? 

 

2.2.2 Hypotézy 

  

Z výzkumné otázky vycházejí i následující hypotézy.  

Hypotéza 1: Předpokládám, že po útocích na Charlie Hebdo bude ve vybraném 

tisku více článků s islámskou tematikou a zároveň bude více těchto článků zastoupeno 

na prvních dvou stranách. 

Hypotéza 2: Předpokládám, že po teroristickém útoku bude téma islámu ve více 

než 70 procentech spojené s Charlie Hebdo.  

Hypotéza 3: Předpokládám, že články s tématem islámu budou po útoku 

na redakci delší než před ním. 

Hypotéza 4: Předpokládám, že téma islámu bude po útoku nejvíce zastoupeno 

v rubrice události.  

                                                 
142 SCHERER, Helmut. Úvod do metody obsahové analýzy. In: SCHULZ, Winfried a Irena REIFOVÁ. 

Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2011, s. 31. ISBN 978-80-246-1980-4. 



   

 

32 

  

Hypotéza 5: Předpokládám, že po útoku vzroste počet článků s tématem islámu 

v rubrikách názory a titulní strana oproti období před útokem.   

 

2.2.3 Výběr vzorku a proměnné 

 

Zkoumaným médiem, jak bylo zmíněno již v úvodu této práce, je seriózní tisk, 

konkrétně Hospodářské noviny (HN), Mladá fronta DNES (MF DNES) a Lidové noviny 

(LN). Časové rozmezí bylo stanoveno na období 14 dnů od 1. ledna do 14. ledna 2015, 

a to tak, aby reflektovalo týden před a týden po útoku na redakci Charlie Hebdo.  

Kódovací jednotkou je každý článek ve zkoumaném období a médiích, který 

obsahuje alespoň jedno ze slov: islám, muslim, Korán, mešita, džihád, šaría, Alláh. 

Jednotlivými proměnnými – které jsou označeny a popsány v kódovací knize143 

a zaneseny do kódovacího archu144 – jsou:  

Datum: 1.–7. ledna 2015 a 8.–14. ledna 2015  

Médium: HN, LN, MF DNES  

Rozměr sl.: určen počtem slov v článku včetně titulku  

Strana: strany 1 a 2 a strany 3 až 23  

Charlie Hebdo: Vygenerované články s tématem islámu, které zároveň buď obsahují, 

nebo neobsahují pojem Charlie Hebdo   

Rubrika: jako rubrika události byly označeny rubriky aktuálních zpráv: Ze světa, 

Z domova, Teror v Paříži, Teror ve Francii a 24 hodin 

rubrika ostatní označuje zbylé rubriky: Kultura, Komentář, Názory, 

Rozhovor, Česká pozice, Extra, Sport, Regiony 

Název rubrik: v kódovací knize jsou také vypsány jednotlivé rubriky tak, jak jsou 

jednotlivými deníky označovány 

 

2.2.4 Analýza tisku 

 

 Z mediálního archivu Newton Media Search bylo – na základě zadaných slov 

a po odstranění duplicit – vygenerováno 174 článků. Tyto články jsem podle určených 

                                                 
143 Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní analýzy (kódovací kniha), s. 60. 

144 Příloha č. 2: Kódovací arch kvantitativní analýzy (kódovací arch), s. 61–66. 



   

 

33 

  

proměnných a vybraných postupů, které jsou popsány v kódovací knize, dále kódovala 

do kódovacího archu. Následně tak mohu potvrdit, či vyvrátit stanovené hypotézy. 

 

Hypotéza 1: Předpokládám, že po útocích na Charlie Hebdo bude ve vybraném 

tisku více článků s islámskou tematikou a zároveň bude více těchto článků zastoupeno 

na prvních dvou stranách. 

  

Graf 1 

 

 

 

Tato hypotéza se skládá ze dvou částí. Jak je patrné z prvního grafu (graf 1), 

nárůst článků s tematikou islámu nastal u všech zkoumaných novin. Nejméně je islám 

prezentován v Hospodářských novinách. Důvodem může být fakt, že jsou zaměřeny 

více ekonomicky, téma proto nemusí být pro ně a jejich cílové čtenáře až tak zajímavé. 

Druhá část hypotézy se ovšem nepotvrdila. Nárůst na prvních dvou stranách oproti 

období před útokem je jasně patrný, nicméně téma bylo hojně zpracováváno i na dalších 

stranách (graf 2). Hypotéza se tedy nepotvrdila.  

Nejvíce článků s tematikou islámu na prvních dvou stranách měla po útoku 

na redakci Charlie Hebdo MF DNES, a to o devět článků více než Lidové noviny, 

u nichž byl nárůst tohoto tématu po útocích nejmarkantnější. Tématu tedy bylo 

v MF DNES – bereme-li v potaz, že první dvě strany reprezentují nejaktuálnější události 

– přikládáno více důležitosti.   

 

 

 



   

 

34 

  

Graf 2  

 

 

Hypotéza 2: Předpokládám, že po teroristickém útoku bude téma islámu ve více 

než 70 procentech spojené s Charlie Hebdo.  

Hypotéza, jak je patrné z grafu 3, se nepotvrdila.  

Nicméně zajímavá je rozdílnost ve sledovaných denících. Zatímco MF DNES má jen 

něco málo přes půlku článků s islámskou tematikou spojeno s Charlie Hebdo, 

u Lidových novin to je již více než 65 procent a Hospodářské noviny téměř ve třech 

čtvrtinách článků zmiňují Charlie Hebdo. Kvantitativní analýza neumožňuje rozebrat, 

proč tomu tak je. Důvod ale můžeme hledat například ve zmiňovaném zaměření novin.  

          

            Graf 3 

 

 



   

 

35 

  

Hospodářské noviny tak mohly informovat spíše jen o teroristickém útoku 

na Charlie Hebdo, a reflektovat tak aktuální událost, téma islámu více nerozebíraly, 

jelikož se věnují převážně ekonomickým tématům. Naopak v MF DNES mohla 

aktuálnost a zájem čtenářů způsobit to, že se tématu noviny věnovaly i mimo tento 

teroristický útok. Dalším důvodem může být i jiná volba slov v rámci novin, například 

místo Charlie Hebdo může být ve článku zmíněn jen útok na redakci či útok v Paříži 

obecně.   

 

Hypotéza 3: Předpokládám, že články s tématem islámu budou po útoku 

na redakci delší než před ním. 

  

Graf 4 

 

 

Články byly po útoku na Charlie Hebdo průměrně delší než před útokem (graf 

4). Největší rozdíl je zaznamenán u Hospodářských novin, u MF DNES není rozdíl 

nijak výrazný. Hypotéza zde tedy byla potvrzena.  

 

Hypotéza 4: Předpokládám, že téma islámu bude po útoku nejvíce zastoupeno 

v rubrice události.  

Rubrika události, tak jak byla mnou definována v kódovací knize, obsahuje 

rubriky s nejaktuálnějšími zprávami. V grafu 5 lze vidět, že nejvíce článků s tematikou 

islámu je skutečně součástí této ucelené rubriky. Největší měrou je rubrika události 

ve srovnání s ostatními s tématem spojena v MF DNES, nejmenší rozdíl mezi rubrikami 

zaznamenávají Hospodářské noviny. Hypotéza byla potvrzena. 



   

 

36 

  

 

   Graf 5 

 

 

Hypotéza 5: Předpokládám, že po útoku vzroste počet článků s tématem islámu 

v rubrikách názory a titulní strana oproti období před útokem.  

Hypotéza byl potvrzena, ve zvolených rubrikách, tak jak jsou prezentovány 

ve vybraných listech, došlo k nárůstu počtu článků s islámskou tematikou. Nejpatrnější 

nárůst zaznamenala rubrika Názory v Lidových novinách. Větší počet článků je 

i na titulní straně (tabulka 1 – titulní strana označena jako Titulka).  

 

Tabulka 1 

 

 

Články s islámskou tematikou však zaznamenaly nárůst napříč všemi rubrikami. 

Zaznamenány jsou i v pro mne poměrně nečekaných rubrikách, jakými jsou kultura 

a sport. Další zajímavostí je, jakým způsobem jednotlivé noviny k tématu islámu 



   

 

37 

  

přistupovaly. Po útocích vznikly v Lidových novinách a MF DNES zcela nové rubriky, 

v nichž se téma islámu objevuje. Jedná se zejména o rubriky Teror v Paříži, Teror 

ve Francii (v tabulce 1 označeno jako Teror).  

 

2.3 Shrnutí 

 

Cílem kvantitativní analýzy v této části práce bylo odpovědět na otázku Jak bylo 

prezentováno téma islámu ve vybraném seriózním tisku v období před útokem 

na Charlie Hebdo a po něm? 

 Z provedené analýzy vyplývá, že články s tematikou islámu byly po útocích 

průměrně delší a více prezentovány v mnou definované rubrice události. Zároveň byly 

plošně rozšířeny i v konkrétních tiskem definovaných rubrikách, nejen v rubrice názory 

a titulní strana, ale i v dalších, včetně například sportu a kultury. V MF DNES 

a Lidových novinách vznikly po útocích dokonce zcela nové rubriky, které téma islámu 

i aktuální událost reflektovaly. 

Ačkoli v mnoha ohledech seriózní tisk reflektoval téma islámu podobně –  

nárůstem počtu článků, jejich velikostí, v detailnějším pohledu najdeme zásadnější 

rozdíly. Hospodářské noviny se tématu věnovaly ze všech sledovaných deníků nejméně, 

což je pravděpodobně dáno ekonomickým zaměřením. V jejich článcích bylo také téma 

islámu nejvíce spojeno s Charlie Hebdo, na rozdíl od MF DNES a Lidových novin. To 

může znamenat buď rozdílnost v popisu události, kdy je název Charlie Hebdo nahrazen 

jiným opisem – například redakce či útok v Paříži obecně. Může to však také značit 

přístup k tématu islámu, které nemuselo být v mnoha případech spojeno právě 

s teroristickým útokem na redakci Charlie Hebdo. Jednotlivé redakce mohly téma 

zpracovávat a spojovat i jiným způsobem, s jinými situacemi a událostmi.  

Je vidět, že seriózní tisk k tématu přistoupil aktivně a čtenářům nabídl ucelenější a 

přehlednější obraz události a v ní obsaženého tématu islámu. Na otázku, proč se 

objevuje téma islámu i rubrikách sport a kultura, nám kvantitativní analýza neodpoví. 

Možností je, že samotné deníky se na téma islámu více zaměřily a vyhledávaly jej 

i v oblasti například právě kulturní. Stejně tak je možné, že kultura sama – literatura, 

divadlo apod. – se na téma zaměřila v rámci reflektování současného dění a výběr 

do rubriky v tisku mohl být i náhodný. Mohlo se jednat i o kombinaci těchto faktorů, 

tedy kultura reflektující téma islámu ve společnosti a zároveň výběr tématu samotným 



   

 

38 

  

tiskem vzhledem k aktuálnosti. Kulturní dění, které obsahovalo téma islámu, mohlo být 

po útocích na redakci Charlie Hebdo pro zpracování atraktivnější. 

 

2.4 Kvalitativní analýza 

 

Tato část bakalářské práce se zaměřuje na kvalitativní výzkum, jehož předmětem 

jsou rozhovory s autory článků, které se zabývaly tématem islámu. Uskutečněné 

rozhovory jsou dále podrobeny analýze prostřednictvím zakotvené teorie. Výzkum je 

zároveň porovnán i s výslednými články autorů.  

„Kvalitativní výzkum je proces hledání porozumění založený na různých 

metodologických tradicích zkoumání daného sociálního nebo lidského problému.“145 

Jako výhody kvalitativního výzkumu Hendl uvádí získání hloubkového popisu případů, 

výzkum umožňuje studovat procesy a navrhovat teorie. Nevýhodou kvalitativního 

výzkumu je nemožnost zobecnit jej na populaci, bývá časově náročný a jeho výsledky 

mohou být snadněji ovlivnitelné osobností výzkumníka.146 Rozdíl mezi kvalitativním 

a kvantitativním výzkumem je v přístupu, zatímco kvantitativní výzkum je založen 

na deduktivní logice, v kvalitativním výzkumu se využívá logiky indukce, tedy výzkum 

se nejprve zaměřuje na pozorování a sběr dat, postupně se výzkumník snaží 

identifikovat vzorce a pravidelnosti v datech, hledá mezi nimi vztahy a ve výsledku 

může být stanovena nová teorie či hypotéza.147   

Kvalitativní analýza má mnoho podob, pro účel této práce byla vybrána 

zakotvená teorie. Zakotvená teorie podle Hendla neoznačuje určitou teorii, ale strategii 

výzkumu a také způsob analýzy získaných dat. Cílem výzkumu je návrh teorie 

pro fenomény v určité popisované situaci, tato vznikající teorie je zakotvená 

v získaných datech, odtud zakotvená teorie.148 Dobře vytvořená zakotvená teorie by 

měla splňovat kritéria shody, srozumitelnosti, obecnosti a kontroly.149 Zakotvená teorie 

se skládá ze tří druhů kódování. Nejprve se jedná o otevřené kódování, kdy jsou v textu 

                                                 
145 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: Základní teorie metody a aplikace. 2. Praha: Portál, 2008, s. 48. 

ISBN 978-80-7367-485-4. 
146 Ibid., s. 50–51. 
147 DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 3.  Praha: Karolinum, 

2000, s. 286–291. ISBN 80-246-0139-7. 
148 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace. 2. Praha: Portál, 2008, s. 123. 

ISBN 978-80-7367-485-4. 
149 STRAUSS, Anselm L. a CORBIN, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a techniky metody 

zakotvené teorie. 1. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999, s. 14. ISBN 80-85834-60-X. 



   

 

39 

  

lokalizovány a označeny pojmy. Cílem kódování je tematické rozkrytí textu. Pojmy jsou 

poté výzkumníkem slučovány do kategorií.150 Mezi kategoriemi a subkategoriemi jsou 

sledovány vztahy pomocí kladení otázek – axiální kódování. Vztahy mezi kategoriemi 

vytvářejí paradigmatický model.151 Poslední fází kódování je selektivní kódování, 

vychází z axiálního kódování, při kterém byly určeny vazby mezi kategoriemi, 

výzkumník se v této poslední fázi snaží vyhledat hlavní kategorii, která integruje ostatní 

témata a kategorie. Cílem selektivního kódování je hledání hlavního motivu celého děje 

– centrálního fenoménu.152 V průběhu celé analýzy je výzkumníkem využívána metoda 

konstantního srovnávání.153  

 

2.4.1 Cíl výzkumu a výzkumné otázky 

  

Cílem této části práce je porozumět tomu, co nejvíce konstruovalo novinářův postoj 

k tématu islámu, a tedy to, jak byl text ve výsledku napsán. Novinářův postoj může 

utvářet nejen jeho vlastní názor a zkušenosti, jak bylo popsáno v teoretické části, ale 

mohou to být také rutiny a organizace v rámci redakce daného média.154 To vše může 

mít vliv i na konečný text. Z těchto poznatků jsem vycházela při stanovení výzkumných 

otázek:  

 

1. Jaké aspekty hrály nejdůležitější roli ve zpracování tématu islámu ve vybraných 

seriózních denících? 

2. Jak se tyto aspekty promítly do konečného textu autorů?  

 

Odpovědi na tyto otázky budou získávány prostřednictvím analýzy rozhovorů s autory 

článků. V potaz budu brát i výsledný text autorů, který budu porovnávat se zjištěnými 

poznatky, abych mohla odpovědět i na druhou výzkumnou otázku.  

 

                                                 
150 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: Základní teorie metody a aplikace. 2. Praha: Portál, 2008, s. 247–

248. ISBN 978-80-7367-485-4. 
151 Ibid., s. 248–250.  
152 Ibid., s. 251–252.  
153 DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 3. Praha: Karolinum, 

2000, s. 301–302. ISBN 80-246-0139-7. 
154 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 49. ISBN 80-7367-096-8. 



   

 

40 

  

2.4.2 Průběh výzkumu 

  

V rámci kvantitativní analýzy jsem ve sledovaném čtrnáctidenním období 

shromáždila 174 článků. Vzhledem k tomu, že se o tématu islámu více psalo po útoku 

na redakci Charlie Hebdo, vybírala jsem poté ze článků s datem 8.–14. ledna 2015, 

kterých bylo 152. Pozornost byla zaměřena na ty z rubriky události (tato rubrika 

obsahuje rubriky aktuálních zpráv: Ze světa, Z domova, Teror v Paříži, Teror ve Francii 

a 24hodin). Z těchto 83 článků jsem vybírala autory textů pro kvalitativní 

polostrukturované rozhovory. Záměrem bylo vybrat z každého sledovaného deníku 

jednoho autora článků. Zaměřila jsem se v prvé řadě na ty autory, kteří textů na dané 

téma napsali více, tedy ve sledovaném období se tímto tématem z různých důvodů více 

zabývali. Získat některé novináře pro rozhovor bylo poměrně problematické, 

kontaktování přes redakci se mnohdy ukázalo neúspěšné. Zatímco v Lidových novinách 

a MF DNES nebyl až takový problém sehnat dalšího redaktora v případě, že první 

kontaktovaný byl například na dovolené, v případě Hospodářských novin jsem se 

víceméně snažila kontaktovat jednu osobu, která v té době o tématu více psala, 

a podařilo se mi ji kontaktovat až zprostředkovaně přes jiného pracovníka 

Hospodářských novin. Nicméně nakonec se mi podařilo splnit stanovený záměr 

a oslovit z každého zkoumaného deníku jednoho redaktora, který napsal alespoň tři 

články spojené s tématem islámu.  

 

2.4.3 Rozhovor a jeho průběh 

  

Zvolenou metodou získávání dat byl polostrukturovaný rozhovor. 

Při formulování otázek jsem se snažila o to, aby bylo minimalizováno vnucování 

odpovědí, aby se jednalo převážně o otázky otevřené a neutrální.155 Nejprve byly 

stanoveny tematické okruhy zaměřené na samotného redaktora a téma islámu, poté 

na přístup redaktora v rámci redakce a poslední okruh se zaměřoval na vztah redaktora 

a čtenáře. V rámci těchto okruhů jsem vytvořila otázky a podotázky, které jsou součástí 

přílohy156 této práce. Během rozhovoru jsem občas dotaz upravila či rozšířila, a to 

s ohledem na vývoj samotné rozmluvy.  

                                                 
155 HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: Základní teorie metody a aplikace. 2. Praha: Portál, 2008, s. 251–

252. ISBN 978-80-7367-485-4. 
156 Příloha č. 3: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru (Otázky), s. 67. 



   

 

41 

  

 Rozhovory trvaly od 20 do 40 minut. Nejdéle trval rozhovor s redaktorem 

Lubošem Palatou z MF DNES, nejkratší rozhovor byl veden s redaktorkou 

Hospodářských novin Simone Radačičovou. Michal Kolmaš, který vytvořil články 

pro Lidové noviny, jako jediný již v redakci v době rozhovoru nepracoval.  

  

2.4.4 Analýza získaných dat 

  

Rozhovory byly pro účel práce přepsány, po transkripci jsem začala s otevřeným 

kódováním, tak jak bylo popsáno v kapitole 2.4 této práce. Při kódování bylo 

zohledňováno výzkumné téma a první výzkumná otázka. Kódy jsem postupně 

sepisovala a třídila do kategorií podle příbuzných témat, ke kterým se vztahovaly. 

V průběhu jsem některé kategorie sjednocovala na základě jejich vazeb, což 

koresponduje s popisem axiálního kódování. Nakonec se mi podařilo vysledovat 

i hlavní kategorii, tedy ústřední fenomén děje v rámci selektivního kódování. 

 

2.4.5 Výsledky analýzy 

 

Kódy byly nakonec rozděleny do pěti hlavních kategorií, ty se nějakým 

způsobem vztahují k novináři a k tomu, co jej ovlivňuje při zpracovávání tématu islámu.  

 

První kategorií je zájem o islám jako součást vzdělávání. Otázky vzdělávání 

a sebevzdělávání, které jsou mnohdy spojeny se zájmem o téma islámu, se v rámci 

rozhovorů vyskytovaly několikrát u všech tří novinářů. V této kategorii je zahrnuto 

vzdělání, sebevzdělávání a aktivní zájem. Žádný z oslovených novinářů nevystudoval 

přímo žurnalistiku, ale různé obory jako politologie, teritoriální studia či náboženství. 

Sebevzdělávání zmiňují jak Michal Kolmaš157, tak zejména Luboš Palata jako zásadní 

složku novinářské práce. „(…) Načíst literaturu, číst cizí noviny, cizí servery, musíte se 

snažit číst knížky o mezináboženských vztazích, o Islámském státu, o všem možném.“158 

Aktivním zájmem jsou potom přímé aktivity novináře ve snaze lépe tématu porozumět, 

jedná se například o rozhovory s osobnostmi jako v případě Simone Radačičové: „(…) 

Já jsem dokonce byla v Bruselu, kde jsem mluvila s jednou režisérkou, která o tom 

                                                 
157 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 68. 
158 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 81. 



   

 

42 

  

dokonce natočila jeden film o mladých lidech, co odcházejí z Belgie k Islámskému 

státu.“159 Může také jít o aktivní spolupráci například s neziskovými organizacemi, jako 

v případě Michala Kolmaše, či aktivní hledání východisek a navrhování různých řešení 

u Luboše Palaty.  

  

Druhou kategorií je strategie prezentování tématu islámu. Redaktoři při tvorbě 

článků s islámskou tematikou nahlížejí na téma a událost určitým způsobem. Toto 

nahlížení je poté viditelné v tom, jak redaktoři téma islámu rámují, a způsob rámování 

může být jimi využíván jako strategie, nebo rutina při prezentaci islámu.  

Prezentace tématu islámu skrze sociální cítění je jednou z takových strategií. 

Simone Radačičová například v rozhovoru často zmiňovala sociální faktory a dávala je 

do souvislosti zejména s radikalismem. Za radikalismus osob tedy – podle ní – nemůže 

náboženství, ale sociální faktory:  

„(…) Radikálové si hledají zranitelné lidi a islám jako 

náboženství s tím nemá nic společného (…). Tak ti mladí lidé, (…) na 

okraji tady těch předměstí, kde ti lidé prostě nemají tolik šancí, 

každý na ně kouká skrz prsty, (…) žijí na okraji té společnosti a 

vymanit se z toho není úplně jednoduchý. Takže buď propadnete 

drogám, nebo radikálnímu islámu.“160 

 Michal Kolmaš zase vnímá sociální faktory jako indikátory osobnosti: „(…) 

Mnohem důležitější, i třeba než muslimská a křesťanská identita, může být politický 

názor, výchova, vzdělání nebo další faktory, (…).“161 Patří sem také solidárnost 

s uprchlíky162, kterou všichni novináři v určitém ohledu vyjadřovali. 

V rámci prezentace plurality islámu novináři poukazovali na to, že není jeden 

islám a jedni muslimové, jako například Michal Kolmaš: „(…) Jsou různí muslimové ze 

Saúdské Arábie než Indonésie nebo Malajsie, to jsou prostě úplně jiní lidé, (…).“163 

Podobně odpovídá i Luboš Palata164.  

Dalším přístupem kromě plurality je subkategorie multikulturní strategie 

prezentování islámu. Ta se vyskytuje zejména u Michala Kolmaše: „Nevěřím, že jsou 

                                                 
159 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 76. 
160 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 76–79. 
161 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 68–69. 
162 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 82–83. 
163 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 69. 
164 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 82. 



   

 

43 

  

kultury exkluzivní, myslím si, že (…) může mezi kulturami docházet k prolínání nebo 

nějaké fluiditě.“165   

Zneužitý islám, tato subkategorie se skládá z různého vnímání situací a hrozeb 

spojených s islámem. Redaktoři například často tvrdili, že nevnímají islám jako hrozbu, 

že vnímají islám jako zneužívaný, vnímají jeho negativní nálepkování. Simone 

Radačičová: „Islám sám o sobě s tím nemá nic společného. Slouží vlastně jen jako 

prostředek, jak ty lidi dostat na svoji stranu, jak je indoktrinovat, ovládnout, 

zmanipulovat (…).“166 Podobné postoje najdeme jak u Michala Kolmaše167, tak 

u Luboše Palaty168.  

Do této kategorie je zařazena také historická strategie prezentování tématu 

islámu. Uvedení tématu islámu do historického kontextu, případně srovnávání 

jednotlivých zemí a jejich přístupů k islámu, je obsaženo zejména v rozhovoru 

s Lubošem Palatou. „(…) Tam je nějaká koloniální historie těch zemí. Francie (…) 

na ten islámský svět je přes 200 let navázána dobrovolně.“169  

 

Třetí kategorii označuji jako rutiny a strategie prezentace tématu islámu 

v rámci redakce. Rutinizace práce neprobíhá jen v rámci přístupu novinářů, ale také 

na úrovni redakce jako celku a její organizace a rutin, jak bylo popsáno již v kapitole 

Rutiny a stereotypy (1.1.3) této práce.  Do této kategorie jsem tedy zařadila to, co se této 

organizace a rutin v rámci redakce týkalo. Harmonogram zpracovávání tématu 

islámu, v rámci něhož novináři zmiňovali různé etapy, které usměrňují jejich práci, 

například týdenní plán nebo denní porady, na kterých se rozhoduje, co vlastně 

konkrétně budou zpracovávat. Pokud se jedná o tak aktuální událost, jakou je 

teroristický útok, jde samozřejmě týdenní plán stranou a redaktor musí reagovat 

na nastalou situaci. „(…) My jsme měli většinou ráno schůzi, kde jsme se sešli na půl 

desátou, tam se rozvrhlo, co se bude dělat ten den, což vycházelo z nějakého týdenního 

plánu.“170  

S harmonogramem jde ruku v ruce i specializace. Specializace je v redakci 

poměrně determinující, všichni zmiňovaní redaktoři měli na starosti určitou oblast, ale 

                                                 
165 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 68. 
166 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 76. 
167 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 68. 
168 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 83. 
169 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 82–83. 
170 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 71–72. 



   

 

44 

  

ani jeden z nich nebyl specialistou na islám. Výjimkou je Michal Kolmaš171, který se 

nějaký čas v rámci redakce na islám přímo zaměřoval, ale nebyl odborníkem na témata 

islámu. Simone Radačičová se například zaměřovala na Francii, a jelikož útok proběhl 

právě tam, bylo zpracování na ní. Luboš Palata172 ani téma zpracovávat neměl, jak sám 

uvedl, neumí francouzsky a na téma se nezaměřuje, ale do Francie kvůli nedostatku 

redaktorů odjel zpracovat reportáž právě on. Simone Radačičová: „Já pokrývám 

Francii, a mám k tomu i vztah, takže pokrývám všechno, co se stane ve Francii.“173  

Možným důvodem, proč tedy novináři využívají různé rutinní strategie 

zpracování článků o islámu, je ten, že jsou v rámci specializace nuceni zpracovávat 

témata, která do hloubky neznají, utvářejí je tedy z pohledu, který je jim blízký, či 

ve kterém se orientují. 

Další strategií v rámci redakce jsou různá omezení v prezentování tématu 

islámu174,175, ta se týkala délky článků, nebo například času, který zmiňovali všichni 

redaktoři: „Novinář v deníku nemá nikdy dostatek času, ale naučíte se (…).“176 Právě 

časové omezení vnímám z rozhovorů jako nejpodstatnější. Redaktoři nemají čas sehnat 

vhodné informace, nastudovat vše podstatné, proto se uchylují opět k rutinnímu 

zpracování témat přes strategie jim blízké. Dalším omezením byla i závěrečná korektura 

textu či titulku a další úpravy, které nějakým způsobem zasahovaly do textu 

vypracovaného redaktorem.  

V rozhovorech novináři zmiňovali čtenáře jako toho, kdo je zohledňován 

při výběru či určování témat – ekonomické hledisko jako rozhodčí výběru tématu 

islámu. Ačkoli reakce čtenářů na články o islámu popisují autoři jako velmi emotivní, 

ve výsledku byly hodně čtené, v redakci tedy vítané a mnohdy pro čtenáře i uzpůsobené. 

Jako příklad uvádím vyjádření Simone Radačičové: „(…) Ty útoky, to bylo docela dost 

čtený (…). Snažíme se to nějak přiblížit skrze příběhy těch lidí.“177 

 

Čtvrtou kategorií je imaginární čtenář jako oponent, v této kategorii jsou 

zahrnuty konfrontace, zdroje, emocionalita a populismus. V rozhovorech novináři 

uváděli různé způsoby, jakými text zpracovávají, přičemž – ať již vědomě, či nevědomě 

                                                 
171 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 74. 
172 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 84. 
173 Rozhovor 2. viz Příloha č. 5, s. 76–77. 
174 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 71–72. 
175 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 77–78. 
176 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 85–86. 
177 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 80. 



   

 

45 

  

– využívají postupy, které mohou ovlivnit výsledný text a to, jak jej bude vnímat čtenář. 

Zároveň při zpracovávání vycházejí ze subjektivního vnímání, co cítí čtenář, jaká je 

nálada ve společnosti apod. Konfrontace, jak si uvědomuje například Michal Kolmaš, 

může čtenářům podsouvat, že jeden názor je důležitější než jiný, a to prezentací názorů, 

kdy je jeden uveden v pozici konfrontujícího a druhý konfrontovaného:  

„(…) Musím sám sebekriticky říct, že třeba to jako 

podvědomě do toho cpu, že se to nějak promítalo, (…) mohlo se stát, 

že jsem ten argument dal jako první. (…) Jsem to mohl podsunout 

tomu čtenáři jako, že ten první argument je lepší.“178  

Tato subkategorie označuje také záměrnou konfrontaci, tedy případy, kdy mají 

redaktoři přímé zadaní, aby něčí názor konfrontovali s jiným, někdy například s cílem 

ten první dementovat. Stává se také, že sami novináři se snaží ukázat svůj úhel pohledu 

a podpoří jej určitým názorem, či jsou v rámci požadavků, které jsou kladeny 

na zpravodajství, nuceni vyhledávat opačné názory, aby byl obsah vyvážený.  

„Jak by se to tam mohlo promítnout, je, že byste ten jeho 

názor konfrontovali s někým, o kom byste věděli, že mu ho prostě 

zničí nebo vyvrátí a tak podobně. (…) To prostě bylo koneckonců 

tady v tom článku vlastně tím cílem.“179 (…) Takže snažím se to 

ukázat i z té druhý strany, aby to bylo vyrovnaný, aby se neřeklo tihle 

jsou špatný, tihle jsou dobrý.“180 „(…) V některých případech to 

bylo až docela složitý, hledat ty proti názory, protože to třeba byly 

témata, kde protinázory říkali hrozní blbové (…).“181 

V této kategorii jsou zařazeny také zdroje, jež ovlivňují postoje a názory 

v různých ohledech. Zatímco konfrontace zahrnuje spíše práci s názory, jejich řazení 

apod., zdroje reflektují například nedostatek relevantních informací. Obsah článku tak 

může být zavádějící, v některých případech – terorismu, pandemie apod. – může 

vzbuzovat i paniku. Vyvracení zavádějících informací je potom velmi složité i kvůli 

tomu, že média jako zdroje využívají jiná média a nepravdivá informace se tak může 

šířit velmi rychle, zvláště jedná-li se o událost s vysokou zpravodajskou hodnotou 

v době internetu. „To není ani časová, ale informační tíseň. A tíseň mít ty seriózní 

                                                 
178 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 71. 
179 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 71. 
180 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 79. 
181 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 75. 



   

 

46 

  

informace. (…) Vyvracet to, to už nikdo nečte.“182 Redaktoři také zmiňovali, že 

využívají stále stejné zdroje, a to z různých důvodů. Většinou uváděli, že mají vlastní 

síť kontaktů a využívají zdroje, kterým důvěřují, proto se k nim stále vracejí. Mnohdy, 

jak vyplývá z jejich odpovědí, jde o rutinu a zvyk, jak poznamenává například Michal 

Kolmaš183 či Simone Radačičová. „(…) Mám pár oblíbených seriózních novin, které 

využívám stále dokola.“184  

Jak již bylo řečeno, články s touto tematikou byly hojně čtené, nicméně 

vzbuzovaly také emoce. Na tyto emoce redaktoři reagovali například tím, že se je 

ve svých článcích snažili umírňovat. Do této kategorie tedy patří emocionalita185,186: 

„(…) Debata je jednoznačně hysterická, až někdy vlastně proti uprchlicko-

hysterická.“187 Pod tuto kategorii spadá i negativní zpětná vazba od čtenářů směrem 

k redaktorům, se kterou se setkali zejména Luboš Palata188 a Michal Kolmaš. „(…) Bylo 

určitě mnohem víc kritiky. (…) A to mi psali na Facebook, volali, e-maily posílali, 

prostě lidi byli naštvaní, (…).“189 

Subkategorie populismus190,191 se vztahuje ke komentářům, které měli novináři 

ohledně využívání těchto témat veřejnými činiteli, politickými stranami i médii. „(…) 

Zneužití v politickým boji, zneužití špičkovými politiky tady v České republice.“192  

 

Poslední kategorie je reakce na populismus spojený s tématem islámu, kdy 

na populismus mají novináři tendenci reagovat odvoláváním se na profesionalitu193,194.  

„(…) A proto je hrozně důležitý, aby tam ti lidé jezdili a 

dělali slušnou novinářskou práci, protože pak jsou schopní dávat ten 

svět v těch skutečných barvách, ve kterých je, a ne v těch zvětšených 

tou lupou. Jediný, o co se snažím, aby ty články nevzbuzovaly 

hysterii, nevzbuzovaly paniku, když nemusí. (…) Se snažím, aby to 

                                                 
182 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 85–86. 
183 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 69. 
184 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 79. 
185 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 83. 
186 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 77. 
187 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 69. 
188 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 87. 
189 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 72. 
190 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 77. 
191 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 84. 
192 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 82. 
193 Rozhovor 1, viz Příloha č. 4, s. 70. 
194 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 79. 



   

 

47 

  

bylo dobře napsaný, aby to prostě byla kvalitně odvedená (…) práce 

(…).“195 

 

2.5 Shrnutí  

  

Na počátku kvalitativní analýzy byly stanoveny dvě výzkumné otázky, jež jsem 

během analýzy brala v úvahu a na něž nyní mohu odpovědět. Pro zodpovězení druhé 

otázky zohledňuji ve shrnutí výsledné články autorů. 

 

Jaké aspekty hrály nejdůležitější roli při zpracování tématu islámu ve vybraných 

seriózních denících?  

Jak se tyto aspekty promítly do konečného textu autorů?  

 

Nejzásadnější aspekty, které podle mě z rozhovorů vyplynuly, a jež hrají 

důležitou roli při zpracování tématu islámu, jsou strategie prezentování tématu islámu. 

Každý z redaktorů přistupoval ke zpracování článku s tématem islámu svým 

specifickým způsobem. Simone Radačičová přistupovala k tématu nejvíce skrze sociální 

cítění se snahou o empatii, právě tento přístup se poté zobrazil i ve způsobu zpracování, 

kdy využívala často osobní příběhy se snahou o personifikaci.  

„Ztroskotanec, který kouřil hašiš a rozvážel pizzu, aby získal 

peníze a mohl si koupit svoji drogu. Ztracený kluk, který nevěděl, co 

si počít se životem. Později ale potkal lidi, kteří ho přesvědčili o tom, 

jak je důležitý.“196 

Osobní příběhy jsou ale jako strategie využívány i redakcí Hospodářských novin, tedy 

v rámci rutin a strategií usměrňování prezentace tématu. S přístupem redaktorky 

k tématu koresponduje i její zájem o tematiku islámu, který je opět spojen se sociální 

rovinou této problematiky.  

Michal Kolmaš podobně jako Simone Radačičová využívá sociální faktory, které 

se promítají do výsledných článků, ovšem v kontextu ČR a muslimů u nás. U Luboše 

Palaty je typické zpracování skrze historický kontext (historická strategie).  

                                                 
195 Rozhovor 3, viz Příloha č. 6, s. 87. 
196 RADAČIČIČOVÁ, Simone. Oba útočníci prodělali výcvik, shodují se experti. Hospodářské noviny, 9. 

1. 2015, s. 4. 



   

 

48 

  

„Paříž postavila na kolonizaci islámských zemí před 

necelými dvěma sty lety svou koloniální říši. Alžírsko pak bylo více 

než století součástí Francie. (…) Kdyby Francie neprohrála v druhé 

polovině osmnáctého století sedmiletou válku s Velkou Británií, (…) 

mohlo se dnes ve Spojených státech mluvit místo angličtiny 

francouzsky. A také by dnes zřejmě nebyla Francie zemí s největší 

muslimskou komunitou v Evropě.“197  

U těchto tří novinářů a jejich článků se dá říci, že jejich strategie prezentování 

tématu islámu se stala až jakousi rutinou, která je patrná v jejich tvorbě198, a tedy 

v prezentaci islámu. To může být dáno i rutinami a strategií prezentace tématu islámu 

v rámci redakce, zejména – jak zmiňovali redaktoři – časovým omezením. Novinář tak 

volí tuto rutinní strategii, jelikož nemá čas a prostor pro jiný přístup, a zpracovává tedy 

téma z pohledu, který je mu blízký.  

Zároveň pokládám za zajímavé, jakým způsobem tito tři novináři pracovali 

s imaginárním čtenářem. Určité očekávání redaktorů, jak bude veřejnost reagovat, či 

jaké jsou zrovna ve společnosti nálady, se promítalo do výsledné prezentace tématu 

islámu v jejich článcích. Jestliže Michal Kolmaš zmiňuje, že je možné, že názory jemu 

blízké upřednostňuje a vlastně čtenáři podsouvá jako ty důležitější, můžeme tuto 

skutečnost vysledovat například ve článku Zeman: Muslimové ať odejdou do vlasti199. 

Přednost – první slovo – v článku dostávají muslimové před prezidentem Milošem 

Zemanem. Jenže právě to, že muslimy zde nereprezentuje žádná autorita, ale jde 

o zobrazení menšiny jako anonymního davu, který je dán do kontextu proslovu autority 

prezidenta, jenž se staví k otázkám muslimů negativně a má v článku větší prostor, je 

typické stereotypní prezentování menšin, kterému byla věnována pozornost v kapitole 

Rutiny a stereotypy této práce (1.1.3) a poukazují na něj také některé diplomové práce 

zmíněné v kapitole Islám v českých médiích (1.8).  

Novináři tak mohou splňovat požadavek objektivity, ve smyslu vyjádření názorů 

obou stran konfliktu, ve výsledku je však tato objektivita relativní, jak poukazuje 

Trampota200 v kapitole Mediální logika (1.1). Nezáleží pouze na možnosti promluvy, ale 

také na tom, jaký vliv promlouvající v daném kontextu má.  

                                                 
197 PALATA, Luboš. Alžířané nejsou v Paříži přistěhovalci. Před půl stoletím bylo Alžírsko Francie. MF 

DNES, 10. 1. 2015, s. 4. 
198 Je patrná ve článcích s tématem islámu, které redaktoři ve sledovaném období napsali. 
199  KOLMAŠ, Michal. Zeman: Muslimové ať odejdou do vlasti. Lidové noviny,12. 1. 2015, s. 2. 
200 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 146–147. ISBN 80-7367-096-8. 



   

 

49 

  

Reakcí redaktorů na vnímané napětí – nebo, jak oni sami říkají, „hysterii“ 

ve společnosti – je snaha o umírnění, snaha o informovanost, snaha podat věci z té 

„druhé strany“, snaha o vcítění se apod. Problémem ovšem je to, co podotkla Simone 

Radačičová během rozhovoru, tedy: „(…) Těžko jde psát o terorismu pozitivně (…).“201 

Redaktoři tak mohou volit všechny zmíněné cesty k umírňování nálad, ale v jejich 

textech je i tak téma islámu spojené s radikalismem, extremismem a terorismem.  

„Obáváme se růstu extremismu, zní z české komunity 

muslimů (…).“202 „Francie bojuje proti „svým džihádistům“ (…) 

oznámila, že konvertovala k islámu.“203 „Na frontě války s 

Islámským státem a radikálním islámem.“204  

 

Z rozhovorů je patrné, že tito tři zmiňovaní novináři přistupují k islámu 

a muslimům pozitivně, jsou spíše pro přijímání uprchlíků, nevnímají islám jako hrozbu, 

vnímají islám jako různorodý, vnímají jej i v nějakém historickém kontextu, staví se 

otevřeněji k soužití kultur, radikalismus pro ně není rovnítkem pro islám, ale spíše se 

dívají na sociální faktory, které vedou k radikalismu. Tyto přístupy zohledňují ve svých 

textech. Ve výsledku je však téma islámu přesto v textu spojováno s negativními prvky, 

radikalismem či stereotypním zobrazováním. To je podle mě dáno hlavně spojitostí 

s událostí teroristického útoku, což potvrzuje i Trampota, když tvrdí, že zprávy 

v mediálním systému jsou ovlivněny kontextem, ve kterém vznikají205, viz kapitola 

Mediální logika zpravodajství (1.1).  

Právě kontext teroristického útoku je hlavním motivem vzniku článků s tématem 

islámu. Když Michal Kolmaš nechává promlouvat muslimy, nechává je vyjadřovat se 

k situaci terorismu. Když Simone Radačičová hledá hlubší důvody, proč se z některých 

jedinců stanou radikálové, je i tento její počin spojen s událostí teroristického útoku, 

na jehož pozadí tyto motivy vlastně hledá a zdůvodňuje. Redaktoři tak mohou mít 

„vznešené“ cíle, mohou dodržovat požadavky kladené na zpravodajství, ale i přesto, 

kvůli kontextu teroristického útoku, mají jejich články s tématem islámu ve výsledku 

negativní konotaci.  

                                                 
201 Rozhovor 2, viz Příloha č. 5, s. 79. 
202 KOLMAŠ, Michal. Prorok Muhammad odpovídal na invektivy jinak. Lidové noviny, 9. 1. 2015, s. 5. 
203 RADAČIČOVÁ, Simone. Francie bojuje proti „svým džihádistům“ odebráním pasu i linkou pro 

rodiče. Hospodářské noviny, 12. 1. 2015, s.3. 
204 PALATA, Luboš. Nejsme připraveni. Evropa teď musí přitvrdit. MF DNES, 9. 1. 2015, s. 1. 
205 TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. Praha: Portál, 2006, s. 146–147. ISBN 80-7367-096-8. 

 



   

 

50 

  

V souvislosti s poznatky zjištěnými z kvalitativní analýzy považuji za zásadní 

nárůst množství článků o islámu a jejich zastoupení v různých rubrikách 

po teroristickém útoku, vyplývající z výsledků kvantitativní analýzy (kapitola 2.2).  

Právě množství článků, větší zastoupení tématu na předních stranách i v rámci 

nejrůznějších rubrik, ve kterých je – i přes zmíněnou snahu redaktorů umírňovat situaci 

různými prostředky – islám spojován ve velkém množství s radikalismem, terorismem 

a extremismem (to vychází z kontextu události teroristického útoku), může vést 

k negativním postojům k islámu a muslimům ve společnosti, jak bylo nastíněno 

například v kapitole Agenda setting (1.1.4). A zároveň také ke stereotypnímu vnímání 

muslimů jako teroristů, viz kapitola Rutiny a stereotypy (1.1.3), což vlastně prokazují 

diplomové práce uvedené v kapitole Islám v českých médiích (1.8).  

  

Jsem si vědoma toho, že tato analýza není vhodná pro vyvozování velkých 

závěrů, jelikož se opírá o rozbor tří rozhovorů a o několik málo textů tří konkrétních 

novinářů. V čem mi připadá práce užitečná, je, že vnáší nový aspekt do analýzy 

prezentování islámu v rámci seriózních deníků. Vývoj redaktor – článek – čtenář, tedy 

proces kódování a dekódování by mohl přinést odpovědi na otázku, v čem přesněji tkví 

problematika prezentování tématu islámu, i z pohledu samotného redaktora, a ne jen 

výsledného textu.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

51 

  

 

 

Závěr 

Bakalářská práce se zabývala mediální logikou a jejím vlivem na prezentaci 

tématu islámu v seriózních denících, kterými byly MF DNES, Lidové noviny 

a Hospodářské noviny. Mediální logika seriózního tisku – se zaměřením 

na zpravodajství – ohraničila celý výzkum i práci. V rámci mediální logiky je totiž 

nejen prezentován výsledný obsah, ale také se v rámci ní pohybují samotní autoři 

mediálních obsahů.  

Ve své práci jsem se zaměřila především na rutiny a standardní postupy 

při vytváření a zpracovávání zpráv s tématem islámu. S tím jsou spojené koncepty 

zpravodajských hodnot, gatekeepingu a nastolování témat. V jedné z podkapitol jsem se 

zabývala také samotnými rutinami a stereotypy. 

V práci je věnovaná pozornost teoretickému zpracování informací o islámu, jeho 

vývoji, základním pojmům s ním spojeným, ale také konceptům, které se k němu dnes 

vážou. 

Z teorie jsem poté vycházela například při vytváření hypotéz v rámci 

kvantitativní analýzy či při tvorbě otázek pro kvalitativní rozhovor.  

Cílem kvantitativní analýzy bylo odpovědět na otázku: 

 Jak bylo prezentováno téma islámu ve vybraném seriózním tisku v období 

před útokem na Charlie Hebdo a po něm? 

Jako nejzásadnější poznatek kvantitativní analýzy vyhodnocuji nárůst počtu 

článků s tématem islámu, jejich rozšíření v rámci nejrůznějších rubrik a častější 

prezentování na předních stranách po teroristickém útoku.  

Cílem kvalitativní analýzy bylo odpovědět na otázky:  

Jaké aspekty hrály nejdůležitější roli při zpracování tématu islámu redaktory 

ve vybraných seriózních denících? 

Jak se tyto aspekty promítly do konečného textu autorů?  

 Nejzásadnější aspekty, které podle mě rozhovory obsahovaly, a jež hrají 

důležitou roli při zpracování tématu islámu, jsou strategie prezentování tématu islámu. 

Jednalo se například v případě Simone Radačičové nejvíce o prezentaci tématu islámu 



   

 

52 

  

skrze sociální cítění, u Michala Kolmaše o strategii prezentace plurality islámu či 

multikulturní strategii, u Luboše Palaty byla nejvýrazněji zastoupená historická strategie 

prezentování tématu islámu. Při tomto zpracování brali redaktoři v potaz také 

imaginárního čtenáře jako oponenta, tedy například jimi vnímanou „hysterii“ a napětí 

ve společnosti. Na tyto jimi vnímané negativní společenské nálady reagují a snaží se je 

právě zvolenými strategiemi umírňovat – je zde snaha o vcítění se, o informovanost 

apod.  

 Za důležité považuji zejména to, že ačkoli redaktoři v rozhovorech vyjadřovali 

kladný přístup k islámu a muslimům – v rámci něhož volili právě ony rutinní strategie 

prezentování islámu, které jsou patrné i ve výsledném textu – je islám v jejich článcích 

spojován s extremismem a terorismem, a má tedy negativní konotaci. To je dáno tím, že 

redaktoři píší své články v kontextu teroristického útoku. Právě na pozadí teroristického 

útoku se čtenář může dovědět, co vede k tomu, že se někteří lidé zradikalizují, jakou má 

islám tradici v Evropě, či jak se k terorismu staví muslimské menšiny u nás.  

 

Velké množství článků s tématem islámu, který je spojen s negativní konotací, 

může vést k negativnímu mediálnímu obrazu muslimů a islámu, a tím i k negativnímu 

vnímání islámu veřejností, jak poukazují také některé diplomové a disertační práce, 

které se tématu rovněž věnovaly.  

  

Summary 

This bachelor thesis deals with medial logic and its influence on presentation of 

Islam in serious journals. These journals have been MF DNES, Lidové noviny and 

Hospodářské noviny. Whole research of this thesis was bounded by the medial logic of 

serious journals focused on news. In terms of medial logic its presented not only the 

résumé of articles but also the authors of medial subjects.   

In my thesis I have focused on routines and standard practices while creating the 

news about Islam topic. This is connected with concepts of news values, gatekeeping 

and introduction of topics. Part of this theses analysis the routines and stereotypes.  

One of the topics I have focused on is theoretical elaboration of informations 

about Islam, its development, basic terms connected towards it, but also the concepts 

which are connected with Islam nowadays. 



   

 

53 

  

I came out of theory during creation of hypotesis in therms of quantitative 

analysis. However, I have also came out of theory during creation of questions for 

qualitative interview. 

The goal of the quantitative analysis was to answer the question:  

How was presented the topic of Islam in chosen serious journals in the time 

before and after the attack on Charlie Hebdo?  

I evaluate as a most important piece of knowledge of the quantitative analysis 

the growth of articles with the Islam topic, its expansion among great scale of columms 

and more frequent presentation of the Islam on the front page after the terroristic attack.  

The aim of the qualitative analysis was to answer following questions:  

What aspects have had the most important role during the creation of the 

articles about the topic of Islam by the redactors of chosen journals? 

How much have these aspects influences the final texts of the authors? 

In my opinion, the most important aspects which the interviews involved and 

which plays an important role while creating an article about Islam is the strategy of 

Islam presentation which is different among the authors. For example, in case of 

interviews with Simone Radačičová, her strategy was to through social feeling. In case 

of Michal Kolmaš, the strategy was about plularity of Islam and multiculturalism. Luboš 

Palatas strategy was the historical strategy. During the proces of elaboration, the 

redactors took consideration of imaginary reader as an opponent. For example, their 

apprehenasion of hysteria and the tension among people. The redactors tries to decrease 

negative perceptions of the readers and they try to evocate empathy, inform etc.        

I regard as highly important the even though the redactors during the interviews 

expressed positive attitude towards Islam and muslims – based on which they have 

chosen the routine strategies of Islam presentation and which are obvious even in final 

articles – anyway, the Islam is conected with extremism, terrorism, so with negative 

connotation. Its given by the fact that the redactors write their articles with context of 

terrorist attack. According to attack background, the reader can learn what leads towards 

radicalization of some percentage of muslims and tradition does the Islam have in 

Europe.  

Big amount of articles with the topic of Islam, which is connected with negative 

cannotation can lead to negative medial image of muslims and Islam. Therefore, the 

negative perception of Islam by the public. This is also shown in diploma and 

dissertation thesis which were devoted to this topic. 



   

 

54 

  

 

 

Použitá literatura 

ALTHEIDE, David L. a Robert P. SNOW. Media Logic. Beverly Hills: Sage 

Publications, 1979. ISBN 0-8039-1296-X. 

 

ALTHEIDE, David L. Media Logic, Social Control, and Fear. Communication 

Theory [online]. 2013, 23(3), 224 [cit. 2017-04-12]. ISSN 1050-3293. Dostupné z: 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-

2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-

8&ctx_ver=Z39.88-

2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954

925593466&rft.object_portfolio_id= 

 

ALTHEIDE, David L. a Sam R. MICHALOWSKI. Fear in the News: A Discourse of 

Control. The Sociological Quarterly [online]. 1999, 40(3), 475–476 [cit. 2017-04-12]. 

ISSN 0038-0253. Dostupné z: 

http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533-

8525.1999.tb01730.x?needAccess=true  

 

BARŠA, Pavel. Politická teorie multikulturalismu. 2. Brno: Centrum pro studium 

demokracie a kultury, 2003. ISBN 80-7325-020-9. 

 

BARŠOVÁ, Andrea a Pavel BARŠA. Přistěhovalectví a liberální stát: imigrační a 

integrační politiky v USA, západní Evropě a Česku. 1. Brno: Masarykova univerzita, 

2005. ISBN 80-210-3875-6. 

 

BEČKA, Jiří a Miloš MENDEL. Islám a české země. Olomouc: Votobia, 1998. ISBN 

80-7220-034-8. 

 

BEDNAŘÍK, Petr, Jan JIRÁK a Barbara KÖPPLOVÁ. Dějiny českých médií: Od 

počátku do současnosti. 1. Praha: Grada, 2011. ISBN 978-80-247-3028-8. 

 

BERKOWITZ, Daniel Allen. Social Meanings of News: A Text-Reader. Thousand 

Oaks: Sage Publications, 1997. ISBN 0-7619-0076-4. 

 

BÍLÝ, Petr. Mediální obraz islámu ve zvolených českých tištěných médiích v roce 2003. 

Praha, 2006. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. 

Mediální a komunikační studia. Mediální studia. Vedoucí práce PhDr. Tomáš Trampota, 

Ph.D. 

 

BULANTOVÁ, Klára. Média a sekuritizace: islám jako bezpečnostní hrozba. Praha, 

2014. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Fakulta sociálních věd. Institut 

politologických studií. Bezpečnostní studia. Vedoucí práce PhDr. Vít Střítecký, M.Phil., 

Ph.D. 

 

CARDINI, Franco. Evropa a islám. 1. Praha: Lidové noviny, 2004. ISBN 80-7106-640-

0. 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.object_portfolio_id
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.object_portfolio_id
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.object_portfolio_id
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.object_portfolio_id
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3?url_ver=Z39.88-2004&url_ctx_fmt=info:ofi/fmt:kev:mtx:ctx&ctx_enc=info:ofi/enc:UTF-8&ctx_ver=Z39.88-2004&rfr_id=info:sid/sfxit.com:azlist&sfx.ignore_date_threshold=1&rft.object_id=954925593466&rft.object_portfolio_id
http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533-8525.1999.tb01730.x?needAccess=true
http://www.tandfonline.com.ezproxy.is.cuni.cz/doi/pdf/10.1111/j.1533-8525.1999.tb01730.x?needAccess=true


   

 

55 

  

 

ČERNOHORSKÁ, Vanda. Statistika vrací úder. A2alarm [online]. Praha: Liberation.cz, 

2015 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: http://a2larm.cz/2015/03/statistika-vraci-uder/ 

 

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD. Obyvatelstvo podle náboženské víry v letech 2001 a 

2011 [online]. 2014 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: 

https://www.czso.cz/documents/10180/29508960/1702201402.pdf/35de35a0-fb2d-

4921-9416-7d01fb0c8e05?version=1.0 

 

DENNY, Frederick Mathewson. Islám a muslimská obec. 2. Praha: Prostor, 1999. ISBN 

80-85190-96-6. 

 

DISMAN, Miroslav. Jak se vyrábí sociologická znalost: příručka pro uživatele. 3. 

Praha: Karolinum, 2000. ISBN 80-246-0139-7. 

 

HARTLEY, John a John FISKE. Understanding News [online]. London: New York, 

c1982 [cit. 2017-04-12]. Studies in Culture and Communication. Dostupné z: 

http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html 

 

HENDL, Jan. Kvalitativní výzkum: Základní teorie, metody a aplikace. 2. Praha: Portál, 

2008. ISBN 978-80-7367-485-4. 

 

HERMAN, Edward S. a Noam CHOMSKY. Manufacturing Consent: The Political 

Economy of the Mass Media. London: Vintage, 1994. ISBN 0-09-953311-1. 

 

Hospodářské noviny. Economia [online]. Praha: Economia, 2017 [cit. 2017-04-08]. 

Dostupné z: http://economia.ihned.cz/inzerce/hospodarske-noviny/ 

 

JAFAROVA, Gulnara. Obraz islámu v polských a českých médiích. Praha, 2014. 

Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Katedra 

středoevropských studií. Středoevropská studia. Vedoucí práce Mgr. Renata Rusin-

Dybalska, Ph.D. 

 

JIRÁK, Jan a Barbara KÖPPLOVÁ. Média a společnost. 1. Praha: Portál, 2003. ISBN 

80-7178-697-7. 

 

KROPÁČEK, Luboš. Duchovní cesty islámu. 6. Praha: Vyšehrad, 2015. ISBN 978-80-

7429-598-0. 

 

KROPÁČEK, Luboš. Islámský fundamentalismus. 1. Praha: Vyšehrad, 1996. ISBN 80-

7021-168-7. 

 

KROPÁČEK, Luboš. Islám a západ: Historická paměť a současná krize. 1. Praha: 

Vyšehrad, 2002. ISBN 80-7021-540-2. 

 

LHOŤAN, Lukáš. Islám a islamismus. 1. Pstruží: Lukáš Lhoťan, 2011. ISBN 978-80-

904932-1-6. 

 

LIPPMANN, Walter. Veřejné mínění. 1. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-80-262-0939-3. 

 

http://alephuk.cuni.cz/CKIS-28.html
http://economia.ihned.cz/inzerce/hospodarske-noviny/


   

 

56 

  

MCCOMBS, Maxwell E. Agenda setting: nastolování agendy: masová média a veřejné 

mínění.1. Praha: Portál, 2009. ISBN 978-80-7367-591-2. 

 

MCNAIR, Brian. Sociologie žurnalistiky. 1. Praha: Portál, 2004. ISBN 80-7178-840-6. 

 

Media Project [online]. Unie vydavatelů, 2015, 1. a 2. čtvrtletí 2015 [cit. 2017-04-08]. 

Dostupné z: http://www.median.eu/cs/wp-

content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf 

 

Media Project [online]. Unie vydavatelů, 2015, 4. čtvrtletí 2015 a 1. čtvrtletí 2015 [cit. 

2017-04-08]. Dostupné z: 

http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A150515_TVE_004_MFD14-1541.PDF 

 

MediaGuru.cz [online]. 4. 2. 2017, [cit. 2017-05-08]. Dostupné z www: 

https://www.mediaguru.cz/aktuality/babis-prevedl-mafru-do-sverenskeho-fondu/ 
 

NORRIS, Pippa a Ronald INGLEHART. Islamic Culture and Democracy: Testing the 

„Clash of Civilizations“ Thesis. Comparative Sociology [online]. 2002, 1(3), 221–250 

[cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islam

ic_culture_and_democratization.pdf. ISSN 9789004170346 

 

OSTŘANSKÝ, Bronislav a Tomáš RATAJ. Islám v srdci Evropy. 1. Praha: Academia, 

2007. ISBN 978-80-200-1554-9. 

 

O společnosti. Economia [online]. Praha: Economia, 2017 [cit. 2017-04-08]. Dostupné 

z: http://economia.ihned.cz/o-spolecnosti/ 

 

PALETZ, David L. Media Worlds in the Postjournalism Era (Book). Social 

Forces [online]. 1994, 73(1), 344–345 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3. ISSN 00377732. 

 

Prohlášení změny v redakci Lidových novin. [online]. Praha: Mafra, 2014 [cit. 2017-04-

08]. Dostupné z: http://www.mafra.cz/cs/mafra-tiskove-

zpravy.asp?c=A131119_113742_mafratiskove-zpravy_las 

 

SEDLÁČKOVÁ, Lucie. Islám v médiích: (mediální reprezentace sporu o karikatury 

islámského proroka Mohameda v Mladé frontě DNES). Praha, 2009. Diplomová práce. 

Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. Ústav českého jazyka a teorie 

komunikace. Vedoucí práce doc. PhDr. Karel Šebesta, CSc. 

 

SCHERER, Helmut. Úvod do metody obsahové analýzy. In: SCHULZ, Winfried a 

Irena REIFOVÁ. Analýza obsahu mediálních sdělení. Praha: Karolinum, 2011. ISBN 

978-80-246-1980-4. 

 

STRAUSS, Anselm L. a CORBIN, Juliet. Základy kvalitativního výzkumu: postupy a 

techniky metody zakotvené teorie. 1. Brno: Sdružení Podané ruce, 1999. ISBN 80-

85834-60-X. 

 

http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf
http://www.median.eu/cs/wp-content/uploads/docs/MP_2015_1_2Q_zprava.pdf
http://data.idnes.cz/soubory/mafra_all/A150515_TVE_004_MFD14-1541.PDF
http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islamic_culture_and_democratization.pdf
http://www.jonathanmpowell.com/uploads/2/9/9/2/2992308/norris_and_inglehart_islamic_culture_and_democratization.pdf
http://sfx.is.cuni.cz/sfxlcl3.%20ISSN%2000377732


   

 

57 

  

Šéfredaktorkou deníku MF DNES se od ledna stane Sabina Slonková [online]. Praha: 

Mafra, 2013 [cit. 2017-04-08]. Dostupné z: 

http://www.mafra.cz/aktuality.aspx?c=A131114_134927_mafra-tiskove-zpravy_las. 

 

ŠUBRT, Jiří. Soudobá sociologie VI (Oblasti a specializace). 1. Praha: Karolinum, 

2014. ISBN 978-80-246-2558-4. 

 

ŠUBRT, Jiří. Kapitoly ze sociologie veřejného mínění: teorie a výzkum. Praha: 

Karolinum, 1998. ISBN 80-7184-522-1. 

 

TAYLOR, Charles, Amy GUTMANN a Anthony APPIAH. Zkoumání politiky uznání: 

multikulturalismus. 2. Praha: Epocha, 2004. ISBN 80-86328-64-3. 

 

Tisková zpráva mediální skupiny Mafra [online]. Praha: Mafra, 2014 [cit. 2017-04-08]. 

Dostupné z: http://www.mafra.cz/tiskova-zprava-medialni-skupiny-mafra-dhn-

/aktuality.aspx?c=A140630_144133_mafra-tiskove-zpravy_cie 

 

TOPINKA, Daniel. (ed.). Integrační proces muslimů v české republice – pilotní projekt. 

Výzkumná zpráva. Topinka, Daniel. (ed.). 2006 [cit. 2017-04-10]. Dostupné z: 

http://www.inkluzivniskola.cz/sites/default/files/uploaded/integrace_muslimu.pdf 

 

TRAMPOTA, Tomáš. Zpravodajství. 1. Praha: Portál, 2006. ISBN 80-7367-096-8. 

 

TRAMPOTA, Tomáš a Martina VOJTĚCHOVSKÁ. Metody výzkumu médií. 1. Praha: 

Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-683-4. 

 

TRAMPOTA, Tomáš, Jan KŘEČEK a Vlastimil NEČAS. Média a moc [online]. Praha: 

Fakulta sociálních věd UK, 2006, s. 24 [cit. 2017-04-13]. Pražská sociálně vědní studie. 

Dostupné z: http://publication.fsv.cuni.cz/attachments/102_001_Trampota_cj.pdf 

 

TUCHMAN, Gaye. Making News: A Study in the Construction of Reality. 1. New York, 

London: Free Press, 1978. ISBN 0-02-932960-4. 

 

TUCHMAN, Gaye. Objectivity as Strategic Ritual: An Examination of Newsmen's 

Notions of Objectivity. American Journal of Sociology [online]. 1972, 77(4), 665-667 

[cit. 2017-04-13]. Dostupné z: http://www.jstor.org/stable/pdf/2776752.pdf 

 

VESECKÝ, Jiří. Islamofobie v České republice: analýza zdejšího tisku z období 1996-

2005. Praha, 2006. Disertační práce. Univerzita Karlova v Praze. Filozofická fakulta. 

Historické vědy. Obor etnologie. Vedoucí práce PhDr. Jan Pargač, CSc. 

 

VLKOVÁ, Nikola. Lidská práva v islámu prizmatem českých médií. Pardubice, 2010. 

Diplomová práce. Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. Katedra religionistiky. 

Vedoucí práce Mgr. Viola Pargačová, Ph.D. 

 

WESTERSTÅHL, Jörgen. Objective News Reporting. Communication 

Research [online]. London: Sage Publications, 1983, 10(3), 418 [cit. 2017-04-01]. ISSN 

1552-3810. Dostupné z: http://journals.sagepub.com.ezproxy.is.cuni.cz/toc/crxa/10/3  

 



   

 

58 

  

ZILVAROVÁ, Lenka. Islámský fundamentalismus a jeho reflexe v českých médiích. 

Pardubice, 2012. Diplomová práce. Univerzita Pardubice. Fakulta filozofická. Katedra 

religionistiky. Vedoucí práce Mgr. Viola Pargačová, Ph.D. 

 

Analyzované články  

 

 

KOLMAŠ, Michal. K zapojení cizinců má pomoci výuka češtiny. Lidové noviny, 8. 1. 

2015, s. 5. 

 

KOLMAŠ, Michal. Prorok Muhammad odpovídal na invektivy jinak. Lidové noviny, 9. 

1. 2015, s. 5. 

 

KOLMAŠ, Michal. Zeman: Muslimové ať odejdou do vlasti. Lidové noviny,12. 1. 2015, 

s. 2. 

 

PALATA, Luboš. Právě měli poradu. Přišli vrazi a nedali jim šanci. MF DNES. 8. 1. 

2015, s. 2. 
 

PALATA, Luboš. Nejsme připraveni. Evropa teď musí přitvrdit. MF DNES, 9. 1. 2015, 

s. 1. 

 

PALATA, Luboš. Francie se už měsíce bála. Věděla, že to přijde. MF DNES, 9. 1. 2015, 

s. 3. 

 

PALATA, Luboš. Alžířané nejsou v Paříži přistěhovalci. Před půl stoletím bylo 

Alžírsko Francie. MF DNES, 10. 1. 2015, s. 4. 

 

PALATA, Luboš. Milionový pochod hněvu. MF DNES. 12. 1. 2015, s.1. 

 

PALATA, Luboš. Islámským státem je ohrožen celý Západ. MF DNES, 12. 1. 2015, s. 

2. 

 

RADAČIČOVÁ, Simone. Teroristický útok otřásl Francií. Útočili dobře vycvičení 

extremisté. Hospodářské noviny, 8. 1. 2015, s. 7. 

 

RADAČIČOVÁ, Simone. Oba útočníci prodělali výcvik, shodují se experti. 

Hospodářské noviny, 9. 1. 2015, s. 4. 

 

RADAČIČOVÁ, Simone. Francie bojuje proti „svým džihádistům“ odebráním pasu i 

linkou pro rodiče. Hospodářské noviny, 12. 1. 2015, s. 3. 

 

 

 

 

 



   

 

59 

  

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní analýzy (kódovací kniha) 

Příloha č. 2: Kódovací arch kvantitativní analýzy (kódovací arch) 

Příloha č. 3: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru (Otázky) 

Příloha č. 4: Rozhovor s Michalem Kolmašem z LN (Rozhovor 1) 

Příloha č. 5: Rozhovor se Simone Radačičovou z HN (Rozhovor 2) 

Příloha č. 6: Rozhovor s Lubošem Palatou z MF DNES (Rozhovor 3) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

60 

  

Přílohy 

Příloha č. 1: Kódovací kniha kvantitativní analýzy (kódovací kniha) 

 

Kódovací jednotkou je každý článek ve zkoumaném období a médiích, který 

obsahuje alespoň jedno ze slov: islám, muslim, Korán, mešita, džihád, šaría, Alláh 

Jednotlivými proměnnými jsou:  

Datum: 1.–7.ledna 2015 v archu označeno: DDMMRRRR – 1 (označuje období před 

útokem na redakci Charlie Hebdo) 

 8.–14.ledna 2015 v archu označeno: DDMMRR – 2 (označuje období po útoku 

na redakci Charlie Hebdo) 

Médium: HN v archu – 1, 

LN v archu – 2, 

MF Dnes v archu – 3 

Rozměr sl.: určen počtem slov v článku včetně titulku  

Strana: strany 1 a 2 v archu –1 

strany 3 až 23 v archu – 2  

Charlie Hebdo (vygenerované články s tématem islámu, obsahují tento pojem):   

ne v archu označeno – 1 

ano v archu označeno – 2 

Rubrika: události v archu – 1 (tato rubrika obsahuje rubriky aktuálních zpráv: Ze světa, 

Z domova, Teror v Paříži, Teror ve Francii a 24 hodin) 

ostatní v archu – 2 (Kultura, Komentář, Názory, Rozhovor, Česká pozice, 

Extra, Sport, Regiony) 

Název rubrik: Vypsány jednotlivé rubriky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

61 

  

Příloha č. 2: Kódovací arch kvantitativní analýzy (kódovací arch) 

 

 

Pořadí Datum Médium    Rozsah sl. Strana Ch.Heb. Rubrika Název rub. 

1 5.1.2015 1 1 384 17 1 2 Kultura 

2 8.1.2015 2 1 828 8 2 2 Názory 

3 9.1.2015 2 1 454 3 2 1 Události 

4 9.1.2015 2 1 411 8 2 2 Názory 

5 9.1.2015 2 1 662 1 2 1 Titulka 

6 9.1.2015 2 1 1341 2 2 2 Extra 

7 9.1.2015 2 1 592 3 2 1 Události 

8 9.1.2015 2 1 507 21 1 2 Kultura 

9 

12.1.2015 

2 1 588 1 2 1 Titulka 

10 

12.1.2015 

2 1 351 3 1 1 Události 

11 

12.12015 

2 1 510 3 2 1 Události 

12 

12.1.2015 

2 1 642 2 2 2 Extra 

13 

12.1.2015 

2 1 781 3 2 1 Události 

14 

13.1.2015 

2 1 34 5 1 1 Události 

15 

13.1.2015 

2 1 279 3 1 1 Události 

16 

13.1.2015 

2 1 623 9 1 2 Názory 

17 

13.1.2015 

2 1 684 8 2 2 Názory 

18 

14.1.2015 

2 1 942 10 2 2 Panorama 

19 

14.1.2015 

2 1 1183 2 2 2 Extra 

20 

14.1.2015 

2 1 413 11 2 2 Panorama 

21 

14.1.2015 

2 1 210 8 1 2 Názory 

22 

14.1.2015 

2 1 648 8 2 2 Názory 

23 5.1.2015 1 1 20 10 1 2 Názory 

24 9.1.2015 2 1 441 4 2 1 Události 

25 9.1.2015 2 1                     500 3 1 1 Události 

26 9.1.2015 2 1 847 4 2 1 Události 

27 

12.1.2015 

2 1 371 8 2 2 Názory 

28 14.1.2015 1 496 3 1 1 Události 



   

 

62 

  

2 

29 9.1.2015 2 1 58 3 2 1 Události 

30 9.1.2015 2 1 372 8 2 2 Názory 

31 8.1.2015 2 1 699 7 2 1 Události 

32 3.1.2015 1 2 870 1 1 1 Titulka 

33 5.1.2015 1 2 154 2 1 1 Z domova 

34 6.1.2015 1 2 775 10 1 2 Názory 

35 6.1.2015 1 2 575 7 1 1 Svět, události 

36 7.1.2015 1 2 476 20 1 1 24 hod. Události 

37 8.1.2015 2  2 415 10 2 2 Názory 

38 8.1.2015 2 2 464 2 2 1 Teror v Paříži 

39 8.1.2015 2 2 589 11 1 2 Názory 

40 8.1.2015 2 2 448 4 2 1 Teror v Paříži 

41 9.1.2015 2 2 855 11 1 2 Názory 

42 9.1.2015 2 2 503 10 1 2 Názory 

43 9.1.2015 2 2 170 11 2 2 Názory 

44 9.1.2015 2 2 485 5 2 1 Teror v Paříži 

45 9.1.2015 2 2 289 3 2 1 Teror v Paříži 

46 9.1.2015 2 2 592 10 1 2 Názory 

47 9.1.2015 2 2 385 4 2 1 Teror v Paříži 

48 9.1.2015 2 2 635 10 2 2 Názory 

49 9.1.2015 2 2 542 3 2 1 Teror v Paříži 

50 9.1.2015 2 2 410 4 2 1 Teror v Paříži 

51 9.1.2015 2 2 673 1 2 1 Titulka 

52 9.1.2015 2 2 568 5 1 1 Teror v Paříži 

53 

10.1.2015 

2 2 1739 23 1 2 Orientace/rozhovor 

54 

10.1.2015 

2  2 512 3 2 1 Teror v Paříži 

55 

10.1.2015 

2 2 814 1 2 1 Titulka 

56 

10.1.2015 

2 2 759 10 1 2 Komentáře 

57 

10.1.2015 

2 2 650 4 1 1 Teror v Paříži 

58 

10.1.2015 

2 2 878 1 2 1 Titulka 

59 

10.1.2015 

2 2 254 2 2 1 Teror v Paříži 

60 

10.1.2015 

2 2 1175 14 1 2 Česká pozice 

61 

10.1.2015 

2 2 1600 15 2 2 Česká pozice 

62 

12.1.2015 

2 2 520 10 2 2 Názory 

63 12.1.2015 2 289 5 2 1 Teror v Paříži 



   

 

63 

  

2 

64 

12.1.2015 

2 2 721 10 2 2 Názory 

65 

12.1.2015 

2 2 1342 11 2 2 Názory/rozhovor 

66 

12.1.2015 

2 2 284 10 1 2 Názory 

67 

12.1.2015 

2 2 627 11 2 2 Názory/rozhovor 

68 

12.1.2015 

2 2 388 3 2 1 Teror v Paříži 

69 

12.1.2015 

2 2 589 3 2 1 Teror v Paříži 

70 

13.1.2015 

2 2 985 6 1 1 Svět, události 

71 

13.1.2015 

2 2 366 10 2 2 Názory 

72 

14.1.2015 

2 2 656 11 2 2 Názory 

73 3.1.2015 1 2 342 10 1 2 Komentáře 

74 7.1.2015 1 2 71 4 1 1 Domov 

75 8.1.2015 1 2 373 1 2 1 Titulka 

76 8.1.2015 2 2 551 2 2 1 Teror v Paříži 

77 8.1.2015 2 2 441 5 2 1 Domov 

78 8.1.2015 2 2 754 10 2 2 Názory 

79 9.1.2015 2 2 174 11 1 2 Názory 

80 9.1.2015 2 2 206 1 1 1 Titulka 

81 9.1.2015 2 2 755 1 2 1 Titulka 

82 

10.1.2015 

2 2 734 10 1 2 Komentáře 

83 

10.1.2015 

2 2 725 12 1 2 Horizont 

84 

12.1.2015 

2 2 469 20 1 1 24.hod. 

85 

12.1.2015 

2 2 153 1 1 1 Tituka 

86 

12.1.2015 

2 2 284 4 1 1 Teror v Paříži 

87 

12.1.2015 

2 2 477 2 2 1 Teror ve Francii 

88 

12.1.2015 

2 2 1064 1 2 1 Titulka 

89 

12.1.2015 

2 2 160 4 2 1 Teror v Paříži 

90 

12.1.2015 

2 2 375 10 1 2 Názory 

91 

12.1.2015 

2 2 219 20 2 1 24hodin 

92 13.1.2015 2 440 10 2 2 Názory 



   

 

64 

  

2 

93 

13.1.2015 

2 2 662 11 2 2 Názory 

94 

14.1.2015 

2 2 316 9 2 2 Kultura 

95 

14.1.2015 

2 2 411 6 2 1 Svět, události 

96 

14.1.2015 

2 2 483 10 1 2 Názory 

97 

14.1.2015 

2 2 671 11 2 2 Názory 

98 5.1.2015 1 2 636 6 1 1 Svět, události 

99 9.1.2015 2 2 200 2 2 1 Teror v Paříži 

100 

13.1.2015 

2 2 438 6 2 1 Svět, události 

101 

13.1.2015 

2 2 791 10 2 2 Názory 

102 3.1.2015 1 3 400 13 1 2 Názory 

103 5.1.2015 1 3 919 1 1 1 Titulní strana 

104 6.1.2015 1 3 545 4 1 1 Z domova 

105 6.1.2015 1 3 590 6 1 1 Ze světa 

106 6.1.2015 1 3 767 12 1 2 Názory 

107 7.1.2015 1 3 107 4 1 1 Z domova 

108 8.1.2015 2 3 281 5 2 1 Teror v Paříži 

109 8.1.2015 2 3 205 1 1 1 Titulní strana 

110 8.1.2015 2 3 580 1 2 1 Titulní strana 

111 8.1.2015 2 3 588 5 2 1 Teror v Paříži 

112 8.1.2015 2 3 843 16 2 2 Názory 

113 8.1.2015 2 3 520 3 2 1 Teror v Paříži 

114 9.1.2015 2 3 217 1 1 1 Titulní strana 

115 9.1.2015 2 3 570 4 1 1 Teror ve Francii 

116 9.1.2015 2 3 346 12 2 2 Názory 

117 9.1.2015 2 3 369 2 2 2 

Brno a jižní 

Morava 

118 9.1.2015 2 3 359 1 2 1 Titulní strana 

119 9.1.2015 2 3 596 1 2 1 Titulní strana 

120 9.1.2015 2 3 718 12 2 2 Názory 

121 9.1.2015 2 3 271 1 2 2 Kraj olomoucký 

122 9.1.2015 2 3 540 2 2 1 Teror ve Francii 

123 9.1.2015 2 3 687 4 1 1 Teror ve Francii 

124 

10.1.2015 

2 3 781 14 2 2 Názory 

125 

10.1.2015 

2 3 571 4 1 1 Teror ve Francii 

126 

10.1.2015 

2 3 226 3 2 1 Teror ve Francii 



   

 

65 

  

127 

10.1.2015 

2 3 2163 8 1 2 Rozhovor 

128 

10.1.2015 

2 3 637 3 2 1 Teror ve Francii 

129 

10.1.2015 

2 3 591 1 2 1 Titulní strana 

130 

10.1.2015 

2 3 200 14 2 2 Názory 

131 

10.1.2015 

2 3 387 8 1 2 Rozhovor 

132 

10.1.2015 

2 3 455 1 1 2 Kraj pardubický 

133 

10.1.2015 

2 3 494 2 2 1 Teror ve Francii 

134 

12.1.2015 

2 3 992 2 2 2 Kraj pardubický 

135 

12.1.2015 

2 3 147 1 1 2 Kraj pardubický 

136 

12.1.2015 

2 3 140 1 1 2 Severní Čechy 

137 

12.1.2015 

2 3 346 1 2 1 Titulní strana 

138 

12.1.2015 

2 3 819 12 2 2 Názory 

139 

12.1.2015 

2 3 444 3 2 1 Teror ve Francii 

140 

12.1.2015 

2 3 798 3 2 1 Teror ve Francii 

141 

13.1.2015 

2 3 787 12 1 2 Názory 

142 

13.1.2015 

2 3 651 8 1 1 Ze světa 

143 

13.1.2015 

2 3 781 3 1 1 Z domova 

144 

14.1.2015 

2 3 356 12 2 2 Názory 

145 

14.1.2015 

2 3 681 6 1 1 Ze světa 

146 2.1.2015 1 3 112 8 1 1 Ze světa 

147 3.1.2015 1 3 1228 12 1 2 Sport 

148 6.1.2015 1 3 197 4 1 1 Z domova 

149 7.1.2015 2 3 390 16 1 2 Názory 

150 8.1.2015 2 3 476 1 1 2 Dnes+ 

151 8.1.2015 2 3 310 16 1 2 Názory 

152 8.1.2015 2 3 574 4 2 1 Teror v Paříži 

153 9.1.2015 2 3 327 3 2 1 Teror v Paříži 

154 9.1.2015 2 3 421 2 2 1 Teror ve Francii 

155 9.1.2015 2 3 487 3 2 1 Teror ve Francii 

156 10.1.2015 3 559 5 1 1 Teror ve Francii 



   

 

66 

  

2 

157 

10.1.2015 

2 3 291 2 1 1 Teror ve Francii 

158 

10.1.2015 

2 3 851 4 1 1 Teror ve Francii 

159 

10.1.2015 

2 3 741 1 2 2 Pardubický kraj 

160 

12.1.2015 

2 3 103 12 1 2 Názory 

161 

12.1.2015 

2 3 395 3 1 1 Teror ve Francii 

162 

12.1.2015 

2 3 501 12 1 2 Názory 

163 

12.1.2015 

2 3 307 7 1 1 Z domova 

164 

13.1.2015 

2 3 47 12 1 2 Názory 

165 

13.1.2015 

2 3 485 8 2 1 Ze světa 

166 

14.1.2015 

2 3 44 12 1 2 Názory 

167 

14.1.2015 

2 3 777 2 1 2 Severní Čechy 

168 

10.1.2015 

2 3 394 13 1 2 Názory 

169 3.1.2015 1 3 427 9 1 1 Ze světa 

170 7.1.2015 2 3 524 2 1 2 Severní Čechy 

171 8.1.2015 2 3 788 2 1 1 Teror v Paříži 

172 

10.1.2015 

2 3 637 13 1 2 Názory 

173 

12.1.2015 

2 3 704 2 2 1 Teror ve Francii 

174 8.2.2015 2 3 394 3 2 1 Teror v Paříži 
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



   

 

67 

  

 

Příloha č. 3: Otázky k polostrukturovanému rozhovoru (Otázky) 

 

A) Novinář a islám: 

(cíl: zjistit vlastní postoje a názory novináře, znalosti a zájem o téma) 

- Co pro vás znamená, když se řekne islám v dnešním světě? 

- Máte v tomto směru například nějaké vzdělání? 

- Z čeho čerpáte vědomosti v této oblasti? apod. 

1. Jaký je váš postoj k islámu? 

- Vnímáte islám jako hrozbu?  

- Jste pro nebo proti přijímání uprchlíků z muslimských zemí? 

- Představují podle vás muslimové na našem území bezpečnostní riziko? 

-  

B) Novinář – redakce – islám: 

(cíl: snaha zjistit jakým způsobem bylo téma článku vybíráno, co mělo na tvorbu článku 

vliv, např. postoje novináře, časové možnosti, dostupnost zdrojů, redakční záměr, 

aktuálnost apod.) 

2. Jak probíhal výběr tématu článku?  

- Co hrálo u výběru podle vás nejdůležitější roli? 

- Vybíral/a jste téma sám/a, nebo vám bylo toto téma přiřazené? 

3. Co hrálo u zpracování článku roli? 

- Kolik času jste měl/a na zpracování článku? (bylo to podle vás dostatečné) 

- Měl/a jste u zpracování nějaká omezení? (např. vyznění, přístup ke zdrojům, 

délku textu apod.) 

- Probíhalo zpracování tohoto tématu stejně jako zpracování témat jiných? Pokud 

ne, v čem se lišilo? 

4. Jak praktikujete požadavky na vyváženost a objektivnost? 

- Jaké zdroje v článku využíváte?  

- Promítáte do formy zpracování vlastní názor, postoj? 

-  

C) Novinář – redakce – čtenář: 

(cíl: zjistit, jak se do formy zpracování článku promítá čtenář, uzpůsobuje novinář nějak 

formu článku potenciálnímu čtenáři?  

5. Jak uzpůsobujete článek čtenářům vašich novin? (Jak při přípravě článku 

reflektujete čtenáře?) 

- volbou jazykových prostředků například. 

6. Jakým způsobem dostáváte zpětnou vazbu? (čtenost článku, prodej…) 

- Promítá se zájem čtenářů o určitá témata, události, do vaší práce? Jak? 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

68 

  

 

Příloha č. 4: Rozhovor s Michalem Kolmašem z LN (Rozhovor 1) 

 

Máte, co se týká islámu, nějaké vzdělání? 

Já mám doktorát z politologie nebo z mezinárodních vztahů, takže jestli jsem se někdy 

k islámu dostal, tak to bylo spíš na základě studia politologických věd nebo 

mezinárodních vztahů. V současné době dělám více antropologii, nebo se snažím dostat 

více do antropologie, takže se s těmi náboženstvími setkávám více, ale islám primárně 

nedělám, dělám šintoismus, buddhismus a východoasijská náboženství, zejména 

japonský, takže o tom islámu vím asi spíš tak povrchně. Na druhou stranu přeci jenom 

mám doktorát z politologie, takže přeci jenom nějaké vzdělání k tomu mám.  

Z čeho čerpáte vědomosti v této oblasti?  

O islám se zajímám poměrně dlouho, dělal jsem na to téma řadu rozhovorů. 

Spolupracoval jsem s řadou neziskovek, které například podporovaly výuku islámu 

na školách atd. Já jsem na to téma taky hodně psal. Dělal jsem rozhovor s pražským 

imámem, dělal jsem rozhovor s profesorem Petrem Kratochvílem na islám na 

mezinárodních vztazích, takže jsem to vlastně dělal docela dlouho. Obecně jsem dělal 

náboženství, křesťanství jsem dělal, v ČR církevní restituce hlavně. Takže jo, věnoval 

jsem se tomu, ne teda na odborný, univerzitní úrovni, ale četl jsem. V podstatě jsem 

vycházel ze čtení různých knih a článků, ze kterých jsem čerpal znalosti o tom islámu. 

Četl jsem i odbornou literaturu od Oliviera Roye, který se zabývá islámem ve Francii, 

nebo koneckonců Pavla Baršu Multikulturalismus.  

Jaký je váš postoj k islámu?  

Vnímáte islám jako hrozbu?  

Nevnímám islám jako hrozbu. Já se spíš označuju za multikulturalistu, nebo nějakého 

příznivce transverzální kultury. Nevěřím, že jsou kultury exkluzivní, myslím si, že 

kultury nevytvářejí exkluzivní identity, že může mezi kulturami docházet k prolínání 

nebo nějaké fluiditě, a to si myslím, že je mnohem důležitější i třeba než muslimská 

a křesťanská identita. Důležitější může být třeba politický názor, výchova, vzdělání 

nebo další faktory, které to jako utváří. Takže nejsem rozhodně a priori proti islámu, 

jsem a priori třeba proti fundamentalismu, ale to jak křesťanskému, židovskému, 

jakémukoli. Jinak, myslím si, že ty identity, nebo ti lidé, nebo ti zástupci toho 

náboženství, že jsou prostě mnohem složitější, než že by byl jeden muslim a jeden 

křesťan. Že je tam toho postaveno prostě mnohem víc. Já můžu mít jako křesťan, teda 



   

 

69 

  

spíš teda ateista, já můžu mít s tím muslimem mnohem víc společného, s jakýmkoli 

muslimem než s jakýmkoli křesťanem.  

Takže vy to berete na té osobní rovině? 

Určitě, na té osobní rovině, která je ovlivněna vzděláním a sociálními faktory obecně, já 

si myslím, že ty sociální faktory jsou mnohem důležitější než obecné náboženství. 

Náboženství například může být různě interpretovaný i v tom jednom státě. 

Koneckonců jsou různí muslimové ze Saúdské Arábie než Indonésie nebo Malajsie, to 

jsou prostě úplně jiní lidé, kteří mají koneckonců pramálo společného, takže těžko můžu 

říct, že islám je hrozba jako celek.  

Jste spíš pro, nebo proti přijímání uprchlíků z muslimských zemí? 

Nestavil bych se proti přijímání uprchlíků, jako ne pro úplné přijímání uprchlíků, určitě 

by tam nějaká bezpečnostní kontrola být měla, ale myslím si jednoznačně, že tady ta 

debata je jednoznačně hysterická, až někdy vlastně protiuprchlicko-hysterická. 

V tomhle je mi sympatický Trudeau z Kanady, byť teda ta Kanada sama je asi číslo dva, 

co se týká dodávání zbraní do světa. Ale ten multikulturní přístup, nebo ten otevřenější 

přístup, bych určitě volil taky.  

Co hrálo u výběru podle vás nejdůležitější roli? Vybíral jste téma sám, nebo vám 

bylo toto téma přiřazené? 

Bylo to po těch útocích, takže se musí samozřejmě napsat něco, co se toho tématu týká. 

Tady tohle – francouzský tisk, tak to jsme přebírali z těch agenturních zpráv. Tady 

v tom prvním jsem dělal rozhovor, kdy po mně chtěli, nebo jsme se teda domluvili spíš, 

abych dělal rozhovor s muslimy, kteří žijí v ČR. To já už nevím, já vím, že ta debata 

byla jako, sedělo deset lidí a co budeme dělat, a jako Charlie Hebdo. Ty nápady tam 

padaly ze všech stran, takže opravdu nevím, jestli jsem to dostal zadaný. Je to opravdu 

dva roky zpátky, myslím spíš, že jsem si to vymyslel sám, protože většinu těch textů, 

které se věnovaly islámu, jsem inicioval já v těch Lidovkách. A teda ten výběr těch lidí, 

se kterýma jsem dělal ten rozhovor, tak ten už byl docela arbitrární v tom smyslu, že 

jsem prostě ty kontakty, které jsem měl s těmi neziskovkami, jsem většinou využil, ty 

jsem oslovil, aby mi dohodily nějakého českého muslima, který by byl ochoten mi 

k tomu něco říct. Často třeba jsem dostal pět kontaktů, z toho mi dva z těch lidí 

odpovědět nechtěli, nebo neodpověděli a další dva nebo tři mi odpověděli, ale jako je 

pravda, že tady ty kontakty, které jsem dostal, že jako nebyly reprezentativní vzorek té 

muslimské menšiny v ČR, protože jsem ty kontakty na ně dostal už přidělený 

od nějakých neziskovek, které spolupracovaly s určitým druhem lidí. Jako nechci říkat 



   

 

70 

  

určitým druhem, ale pro mě ta Kateřina Gama Richterová, se kterou jsem mluvil s jejím 

manželem Gamalem, tak to byli lidé, kteří s těmi neziskovkami spolupracovali.  

Tady ten článek: „K zapojení cizinců má pomoci (…)“, ten se týká toho vzdělávání, 

tak jestli si vzpomenete, jak probíhal výběr tématu? 

Jo, já jsem byl dokonce kvůli jednomu článku na těch zkouškách českého jazyka 

pro žadatele občanství v ČR, ale tady tohle asi nebude ono, to bude něco jiného. Tady 

koukám ani nevím, jak jsem se k tomu dostal. Já jsem byl v kontaktu s těmi 

neziskovkami, které se tomu věnovaly, zejména Multikulturní centrum, centrum 

pro integraci a migraci a další, které se tomu věnovaly, a ty mi čas od času dodávaly 

různý materiály, plus jsem kontroloval různý materiály, které šly na vládu a týkaly se 

tady toho, takže je možný, že tady tohle jsem nějak vydedukoval z debat s nimi, ale 

opravdu nevím, jak jsem k tomu přišel.  

A tady ten článek se Zemanem? 

To je koukám přepsání toho, co bylo v jiných novinách, tady k tomu asi nic moc extra 

navíc. Tady tohle jsem určitě nevybíral já, to bylo spíš zadaný. Jakože tady Zeman něco 

řekl, seberete k tomu názory nějakých lidí a přepíšete to do novin.  

Stává se běžně, že dostanete zadanou takovou konfrontaci názorů? 

No s tím Zemanem to bylo celkem běžně, že on často řekl něco, co bylo dost 

kontroverzní. Tady u toho můžu říct, že tohle nebylo úplně moje nejoblíbenější téma, co 

řekl Zeman a srovnat to s jinými názory. To bývá často, zvlášť, když je to nějaký 

kontroverzní názor, což u toho Zemana ty kontroverzní názory bývají často. Ale zase 

musím říct, že za tu dobu, co jsem v těch Lidovkách byl, víceméně rok, tak těch 

kontroverzních názorů bylo celkem pár. Vycházely spíš až ty, které vzbudily nějakou 

diskusi, a zároveň jsme uznali, že má smysl to nějak konfrontovat, že to jako není úplná 

blbost.  

Říkáte, že to nebylo zrovna vaše oblíbené téma ta konfrontace Zemana, jak 

přistupujete k tématům, se kterými nesouhlasíte, nebo vám nejsou blízká? 

Tak to se samozřejmě taky stává, názory na Zemana, který mi bylo ne vyloženě proti 

srsti, ale určitě mi to nebylo příjemný tady tohle, spíš se tím vůbec zabývat. A jo, dělal 

jsem i rozhovory s lidmi, který jsem vůbec neměl rád, nebo kteří mi byli nepříjemní.  

Já osobně si myslím, že to závisí na profesionalitě toho člověka, já osobně s těmi názory 

třeba nesouhlasím, ale nedovolil bych si to dát jakkoli najevo v tom textu, v těch 

zprávách. V názorech, tam jsme si je brali na paškál poměrně běžně, ale tady v tomhle 

ne.  



   

 

71 

  

Takže ten článek se Zemanem byl zadaný a vy jste k tomu potom měl dohledat 

protiargumenty, jak to probíhalo? Promítal se tam nějak váš postoj, či postoj 

redakce? 

Jak by se to tam mohlo promítnout je, že byste ten jeho názor konfrontovali s někým, 

o kom byste věděli, že mu ho prostě zničí nebo vyvrátí a tak podobně. Ale to prostě 

bylo koneckonců tady v tom článku vlastně tím cílem, já jsem dostal za úkol 

konzultovat ten výrok s odborníky na migraci. A obecně odborníci na migraci, tedy lidé, 

kteří se tím tématem dlouhodobě zabývají a dělají v těch neziskovkách a vidí to 

dennodenně, tak jsou proti tomu, co říká Zeman. A tak to děláme i u textů, které se 

zabývají například EU. Já jsem psal ještě o genderu, a u toho genderu jsem vzal 

vždycky, když jsem o něčem psal, tak jsem na jednu stranu dal ten zdroj třeba z Odboru 

pro rovné příležitosti žen a mužů na vládě plus někoho z genderové fakulty nebo tak, 

a na druhou stranu jsem dal Jocha nebo někoho takového, kdo byl zase z toho 

konzervativního spektra. Vždycky jsme se snažili to nějak kriticky reflektovat. Na 

druhou stranu musím sám sebekriticky říct, že třeba to jako podvědomě do toho cpu, že 

se to nějak promítalo, že jsem třeba ten argument těch genderů, já už si teda 

nepamatuju, ale vím, že se třeba mohlo stát, že jsem ten argument toho genderu dal jako 

první a toho Jocha jako druhý. Jo, tím pádem jsem to mohl podsunout tomu čtenáři jako, 

že ten první argument je lepší. Tohle se určitě stát mohlo. Myslím si obecně, že noviny 

jsou poznamenaný tím, co si ti lidi myslí, ale zase si nemyslím, že by to mělo být špatný 

nebo špatně. Každé noviny se nějak vyhrazují a Lidové noviny byly, nebo jsou poměrně 

středopravý konzervativní médium, takže i já bych asi očekával, že tam více lidí bude 

takových středopravých konzervativních, a že tak teda bude vypadat i ten výběr těch 

témat. A byl. Myslím si, že byl. 

Co hrálo u zpracování článku roli? Kolik času jste měl na zpracování článku (bylo 

to podle vás dostatečné)? 

No obecně to bývá ve většině případů, pokud nepracujete na něčem složitějším, tak 

máte jeden den na jeden článek, jo, v případě, že jsou to tady tyhle převzaté různé 

zprávy od stolu, tak vlastně stačí zavolat pár lidem, a to potom ta zpráva zabere pár 

hodin. Pokud to je něco, kdy musíte někam jít, nebo je to nějaká reportáž, tak jsme na to 

měli třeba dva dny, ale víc jak dva dny jsme skoro na nic takhle neměli. Většinou to 

byla jedna zpráv a jeden den. Pokud se to třeba do těch novin nevešlo, tak se to dalo 

další den, takže tady to s tím Zemanem netrvalo víc jak pár hodin.  Tak většinou i tady 

tohle bylo den, my jsme měli většinou ráno schůzi, kde jsme se sešli na půl desátou, tam 



   

 

72 

  

se rozvrhlo, co se bude dělat ten den, což vycházelo z nějakého týdenního plánu, který 

jsme měli zpracovaný, a kde jsme si jako dávali témata na příští týden, takže v půl 

desáté se rozhodlo, kdo co bude ten den dělat, a pak tak do čtyř nebo do půl páté, než se 

musel předat ten hotový text. Ten šel editorovi, ten potom během příští hodiny nebo 

dvou editoval, vy jste to přepisovali, a pak jste v šest, v sedm šli domů, podle toho, kde 

ten článek byl. Jestli byl na titulce, tak jste s tím strávili mnohem víc času, než kdyby 

byl na straně čtyři, to je jako jasný. Bylo to tak, že ráno v půl desáté se rozdělila práce, 

dali jsme si kafe, cigáro a pak třeba vyrazili všichni do města dělat ty rozhovory, nebo 

shánět neziskovky nebo tak. Pak třeba odpoledne kolem druhý třetí se to dávalo do kupy 

ty články. Takže jako jo, v naprosté většině případů jsme měli jeden den na jeden 

článek.  

Stačil vám ten čas na zpracování tématu? 

Stačilo to, ale nezastavil jste se, rozhodně se to nedalo kombinovat s nějakým 

lelkováním, to zase ne.  

Probíhalo to zpracování tématu jinak než zpracování jiných témat? 

No bylo určitě mnohem víc kritiky. Ani ne tady u těchto zpráv. Ale já jsem psal 

o různých lidech, jako byl ten Lhoťan a takoví ti muslimobijci, nebo jsem psal ten 

článek, jak jedna ta neziskovka nabízela islám ve školách. A to mi psali na Facebook, 

volali, e-maily posílali, prostě lidi byli naštvaní, že jsem třeba nepřistupoval k tomu 

islámu kriticky, takže myslím, že nějaký ten odpor právě tady těchto lidí byl větší. 

Na druhou stranu já jsem nikdy nepsal texty, které by byly jako opačný, který by byly 

islamobijský, tak že by se mi třeba ozývali lidé z té druhé strany. Já musím říct, že toho 

odporu bylo opravdu hodně, až to bylo dost nepříjemný musím říct, často.  

Setkal jste se s negativními reakcemi i tady na škole od studentů? 

Já islám neučím, ale učím kulturu na mezinárodních vztazích, kde ten 

multikulturalismus je, nevím, možná je to i tím, že cítí nějaký respekt k učiteli, ale tady 

musím říct, že ti studenti, které máme tady, tak jsou multikulturní. Možná je to i tím, 

v jakém prostředí se pohybují, nebo je to i tím vzděláním, každopádně tady jako žádné 

vyhrocené debaty nemáme.  

A v rámci redakce? 

Myslím, že jsme se v rámci redakce o tom tak jako bavili. Jako byly tam různé názory, 

ale nikdy mi nikdo neříkal, ať to třeba nepíšu nebo tak, to jako určitě ne. Naopak to spíš 

podporovali, protože i kdyby měli třeba jiný názor, tak ony ty články tady o tom islámu 

se obecně dost četly.  



   

 

73 

  

Kdo je typickým čtenářem Lidových novin podle vás? 

Ta škála těch čtenářů LN zase tak moc široká není. Jsou to většinou starší, univerzitně 

vzdělaní, pravicově orientovaní, konzervativní lidé. Myslím si, že to tak je, minimálně 

že ti předplatitelé budou takoví.  

Jak uzpůsobujete článek čtenářům vašich novin? (Jak při přípravě článku 

reflektujete čtenáře?) 

Pokud vím, nepřizpůsobuje se to nijak, já jsem prostě napsal text podle sebe, ten text 

pak dostal editor, editor to poupravil tak, aby to dávalo smysl, plus, když jsem tam měl 

něco, co třeba smysl nedávalo, například jsem zaměnil novelu za zákon, tak mi řekl, ať 

to dohledám a opravím. Ale musím říct, že nikdy neopravoval, nebo nebyl jsem nucen 

psát něco, s čím bych nesouhlasil. Jazykově se samozřejmě snažím používat slova, která 

nejsou tak složitá, nebo která nejsou zastaralá, že dřív se používal pojem vozovka, tak 

nevím prostě, aby se používala slova, která jsou spíš česká než cizí. To neznamená, že 

by se nad tím muselo lpět. Hned tady, jak koukám, je integrace interpretace v jedné 

větě, takže to není zas až tak, ale snažili jsme psát vždycky tak, aby to bylo, pokud 

možno, co nejsrozumitelnější. Krátký věty, však to znáte.  

Vysvětlujete třeba čtenáři nějaké pojmy spojené například s tím islámem, které by 

nemusel znát?  

Snažíme se jim pokud možno vyhýbat. Pokud nešlo ten text napsat bez nich, tak se ty 

pojmy vždycky vysvětlovaly. Vždycky v jedné ve dvou větách, i třeba když to byl 

perex, tak v tom perexu se to dávalo nějak dohromady tady tohle. To určitě, ti editoři 

myslím že byli tady v tomhle velmi zkušení a schopní, že sami byli schopní ty chyby 

odhalit a opravit. Jako nevím, jak to je teď. Ale myslím, že když jsem tam byl, že to 

chování těch novin bylo korektní, že se chovaly korektně. A taky je pravda, že v té 

době, kdy jsem tam byl já, tak nevypukla ta uprchlická krize do těch rozměrů jako dnes, 

to bylo ještě před tou krizí, to bylo ještě před tím rokem 2015. Potom to právě začínalo 

nějak přes léto a to věřím, že těch zpráv muselo být ještě mnohem víc.  

Promítá se zájem čtenářů o určitá témata, události či jejich zpracování do vaší 

práce? Jak? 

Ani ne, já jsem se většinou zajímal a psal témata, která se týkala menšin, nebo nějakého 

znevýhodnění. Nebylo asi úplně mým cílem psát články jen proto, aby se četly. Spíš asi 

na ně upozorňovat, nebo se snažit emancipovat ty jevy, nebo problémy, to byl asi hlavní 

cíl. Jinak jsem asi nejdřív dělal práva Romů, romskou menšinu, potom jsem dělal 

cizince, co žijí v Česku, a potom jsem se přesunul tak nějak k tomu islámu, protože to 



   

 

74 

  

bylo vlastně podobný téma. A navíc, vy v těch novinách dostanete prostě nějaké téma, 

na který se musíte specializovat, takže takhle to tam každý tak nějak měl.  

A vy jste měl tu specializaci třeba v tomto období na ten islám? 

V tomhle období jsem dělal ten islám a ještě před tím jsem dělal hodně ty církevní 

restituce. Což bylo teda trochu něco jiného, ale tady tenhle islám jsem dělal i předtím, 

myslím že jsem začal zhruba tak někdy v roce 2014 asi tak půl roku, vlastně do doby, 

než jsem skončil.  

Máte možnost nějaké zpětné vazby? Jak ji vnímáte? 

Já jsem k sobě většinou kritický, ale jsou tam i články, na které jsem byl hrdý, třeba to 

o církevním hospodářství, to byl takový dvoustránkový článek, který jsem měl opravdu 

vyzdrojovaný, že jsem třeba dělal 15 rozhovorů s představenýma různých řádů, to jsem 

byl rád a byl jsem na to i hrdý. Pak byly některý, který mě třeba i štvaly posléze. Třeba 

ten první článek, který jsem psal o islámu, jsem psal o nějakém uskupení okolo 

Lhoťana, které dostalo nějaký grant a pak jim ho město sebralo, já už si tohle úplně 

přesně nepamatuju, ale napsal jsem tam omylem, že šlo o Královéhradecký místo 

Karlovarského kraje, taková blbost to byla, a pak několik stránek blogů o tom, jak 

multikulturalistická propaganda v praxi a takový, a když potom zadáte moje jméno, tak 

to tam pod tím najdete. A přitom to byla taková blbost. Tak to mrzelo. Ty texty jsou 

opravdu velmi pečlivě čtený i lidmi, kteří jinak LN nečtou, prostě jeden to nasdílí a je 

to. Věděl jsem, že kdyby se cokoli pokazilo, že kdybych tam udělal jakoukoli chybu, tak 

že na to přijdou.  

Promítáte do formy zpracování vlastní názor, postoj, pohled? Korespondují ty 

články s vašimi postoji? 

Ty zpravodajský zprávy tam to moc asi nekoresponduje s ničím, to jsou zpravodajské 

zprávy z ČTK často doplněné o některé z těch článků. Ti editoři skutečně kontrolují, 

aby tam nebylo žádné zabarvení, ale většinou třeba ten výběr témat, který jsem měl, je 

možný, že bych se k tomu s jiným názorem nedostal, nebo bych to nechtěl publikovat, 

prostě bych si to téma nevybral. Takže v tom to je, když si každý člověk vybírá téma 

zvlášť a nějak korespondují, nebo je minimálně přesvědčen, nebo koresponduje s jeho 

zájmem, a to u těch novin si myslím bývá běžný, že to je jako nějaký souhrn několika 

lidí, kteří se chovají vlastně individuálně tady v tomhle směru, pak ta redakce je nějak 

dává dohromady, nebo je nějak usměrňuje, takže tam myslím, že tam ten prostor pro to 

je.  

Jak praktikujete požadavky na vyváženost a objektivnost? 



   

 

75 

  

Jak jsem říkal například u toho genderu, prostě aby tam byl jeden takový, a druhý třeba 

negativní dotaz. Nikdy jsem tam neměl názory jen jedné strany, to by editoři vyhodili, 

takový článek. Takže vždycky jsme museli mít nějaký protinázor. A v některých 

případech to bylo až docela složitý, hledat ty protinázory, protože to třeba byla témata, 

kde protinázory říkali hrozní blbové.  

Jaké zdroje v článku využíváte?  

Snažím se vyhledávat i nové zdroje, ale samozřejmě jsem měl síť lidí pro určitá témata, 

se kterýma jsem se bavil. Například když jsem se bavil o menšinách, tak jsem měl 

nějakou menší síť lidí, kteří se zabývali menšinami. Stejně tak u genderu, tady máte 

v ČR pár lidí, kteří dělají gender dobře, takže jsem se většinou ozýval těm samým. 

Stejně tak u toho islámu, tak jsem dělal s lidmi z Orientálního ústavu, kde dělal 

Ostřanský a další, ale to jsou třeba tři lidi, co se tím zabývají odborně, takže třeba 

ohledně toho islámu jsem nemohl hledat pořád nové zdroje. Často jsem volal těm 

samým, protože tady prakticky nebyli.  

Měl jste ještě nějaká další omezení kromě toho času? 

Tradičně jsme měli 4 000–4 500 znaků, takže jako více psát nemůžete. Ale právě si 

myslím, že by to potom mohlo být, a je součástí nějakých příloh, ať už je to například 

nějaká ta Česká pozice nebo Orientace v Lidových novinách, tak ty klidně ať jsou 

názorový, ale u těch zpráv a na těch prvních třech čtyřech stránkách, to by neměly být 

názorový rubriky, si myslím. Máte zřejmý, že ty noviny jsou profilovaný určitým 

směrem, ale v první části jsou zprávy. Nevím, jestli ty protichůdné názory rozdělují 

společnost, ale zase naším cílem není tu společnost názorově spojovat. My pouze 

reportujeme, co se stalo. Pak jsou tam ty další sekce, který už by třeba mohly mít za cíl 

spojovat společnost, tak to bych určitě bral, například ty názorový sekce.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 

76 

  

Příloha č. 5: Rozhovor se Simone Radačičovou z HN (Rozhovor 2) 

 

Co pro vás znamená, když se řekne islám v dnešním světě? 

Je to prostě jedno z náboženství světa.  

Máte, co se týká islámu, nějaké vzdělání? 

Já jsem studovala teritoriální studia.  

Zajímáte se nějak více o téma islámu, když jste o něm psala? 

To téma, o kterém jsem psala, se netýkalo vyloženě islámu, byl to spíše islámský 

radikalismus, což bych úplně nechtěla spojovat s tím islámem. Já jsem dokonce byla 

v Bruselu, kde jsem mluvila s jednou režisérkou, která o tom dokonce natočila jeden 

film, právě o mladých lidech, co odcházejí z Belgie k Islámskému státu, a ona sama 

říká, nebo všichni říkají, že islám je prostě jen taková zástěrka. Nejde o náboženství, že 

ty verbíři, nebo radikálové si hledají zranitelné lidi a islám jako náboženství s tím nemá 

nic společného, prostě je to určitá ideologie, kterou používají k tomu, aby ty lidi ovládli. 

Islám sám o sobě s tím nemá nic společného. Slouží vlastně jen jako prostředek, jak ty 

lidi dostat na svoji stranu, jak je indoktrinovat, ovládnout, zmanipulovat ke svým 

účelům.  

S kým tedy konkrétně jste spolupracovala? 

No to byla například ta režisérka Jasna Krajinovič, to je teda režisérka, která žije 

v Bruselu. No a jinak co jsem psala tu dvoustranu ještě s kolegou o těch mladých lidech, 

co odcházejí k Islámskému státu, tam jsme oslovili několik analytiků například 

ve Francii, jestli mají ty lidi, co se přidávají k tomu Islámskému státu, něco společného.  

Z čeho čerpáte vědomosti v této oblasti? 

Vycházím z literatury, a ty věci, co jsem teda psala, vychází spíš z toho aktuálního dění, 

takže jsem spíš vycházela z těch novinových článků. Stal se ten útok na Charlie Hebdo, 

a vy musíte vlastně ten den to nějak napsat, a další den to jde do novin, vy prostě 

nemáte čas. Máte čas pár hodin, abyste to napsala, není čas na nějaký průzkum.  

Jak probíhal výběr tématu článku? Vybírala jste téma sama, nebo vám bylo toto 

téma přiřazené? 

Já pokrývám Francii, a mám k tomu i vztah, takže pokrývám všechno, co se stane 

ve Francii. Takže to není náhoda.  

Takže se v rámci redakce specializujete spíš teritoriálně na Francii než na islám 

jako takový?  

No spíš pokrývám aktuální dění ve Francii, ať už se jedná o útoky, radikalismus.  



   

 

77 

  

Jaký je váš postoj k islámu? Vnímáte islám jako hrozbu?  

Islám jako takový ne, ale islámský radikalismus ano. Já bych chtěla říct, že můžete mít 

často i radikální ortodoxní židy, katolíky, kteří vám vypálí támhle potratovou kliniku 

někde v Americe. Prostě jakýkoli fanatismus nezná hranic. Podle mě to není tím 

náboženstvím.  

Jste pro, nebo proti přijímání uprchlíků? 

Mně to s těmi uprchlíky u nás přijde směšný, protože tady žádní uprchlíci nejsou, a ani 

k nám nechtějí. Já si myslím, že se tady vyvolává zbytečně nějaká hrozba, obava v té 

společnosti, která tady není a ani tady nehrozí. Že je to takový populistický boj.  

Čím si myslíte, že to je, že se ti lidé zradikalizují, nebo kdo jsou podle vás vlastně ti 

radikálové? 

Tak ti mladí lidi, většinou se to teda týká předměstí, na okraji tady těch předměstí, kde 

ty lidi prostě nemají tolik šancí, každý na ně kouká skrz prsty a je to většinou druhá třetí 

generace těch přistěhovalců, to znamená, že jsou to už vlastně Francouzi. Ty jejich 

možnosti nejsou takový jako mají běžní Francouzi, žijí na okraji té společnosti 

a vymanit se z toho není úplně jednoduché. Takže buď propadnete drogám, nebo 

radikálnímu islámu.  

Vidíte nějaký rozdíl v radikalizaci dívek a chlapců? 

Je tam trochu jiná motivace u těch chlapců a dívek. Ti chlapci často žijí v rámci 

videoher, je jim často 15, 16 let, nevědí, co je vlastně čeká, jsou to vlastně ještě děti. 

Ono potom zradikalizovat a přesvědčit takové dítě, to pro ty verbíře, kteří jsou na to 

cvičení, není tak složitý. Chlapci si prostě myslí, že budou – když ve Francii nic 

neznamenají – tam jinde, tam budou hrdinové, budou je oslavovat. Kdežto ty dívky, ty 

tam jdou například spíše z humanitárních důvodů, přesvědčí je, že tam dochází 

k různým věcem, a ony tam jedou, že tam budou pomáhat dětem a podobně. Prostě ta 

motivace u nich se liší.  

Jak probíhal výběr tématu článku?  

Všechny ty články vyšly krátce po těch útocích na Charlie Hebdo. Bylo tam hlavně to 

téma těch radikálů, co míří do Sýrie a pak se vrací zpátky a pak páchají ty atentáty, nebo 

tak celkově, téma radikalismu vlastně vyvstalo hrozně rychle po těch útocích. Takže 

takhle vy se snažíte přetáhnout to téma dál, jeden den se vám stane útok, tak píšete, co 

se stalo a jak se to vyvíjelo. Oni ty útočníky vlastně po dvou dnech chytili, nebo teda 

policie ty dva útočníky během zásahu zabila. Jenže pak to téma jde dál, pořád se to řeší 



   

 

78 

  

v té Francii. Vy potom hledáte dál, jak v tom tématu pokračovat v jiné podobě, jinak 

a nově. Dneska pro ty noviny je konkurencí internet, a vy nemůžete psát to samé 

do novin, protože potom nemá smysl, aby si ten člověk ty noviny kupoval. Hledáte 

prostě něco jiného, hledáte příběhy, jdete víc do hloubky. Třeba jsem psala článek 

o věznicích, což je jedna z těch líhní radikálů. Tam je hodně těch radikálů a vlastně 

když tam zavřete takového mladého kluka, který jednou kouřil hašiš nebo něco, a když 

je tam zavřený 9 měsíců, tak pak jednoduše podlehne těm radikálům.  

A v rámci redakce probíhal výběr tématu jak konkrétně? 

Tak musíte mít dopředu nějaký podklady, abyste věděli, že se to téma dá napsat. Musíte 

si to nastudovat, podívat se, asi nemůžete jen tak na poradě vařit z vody, je potřeba 

nastudovat, podívat se na ty další aspekty, co tam jsou.  

Kolik času jste měla na zpracování článku? 

Tak pokud jde o nějakou reportáž, tak je to většinou jednodenní záležitost. Tak tomu 

bylo i tady, stal se ten útok a potom následovala nějaká razie a podobně. Hledají se 

útočníci, ta jeho přítelkyně utekla, nebo manželka utekla k Islámskému státu, takže 

tohle, hledáte propojení, aby to i další den v novinách bylo aktuální a připravený a bylo 

to trochu něco jiného než na tom internetu. Prostě jít trošku do hloubky, ale stejně na to 

není až takový prostor, protože na to máte jeden den.  

Byl ten čas dostačující, například konkrétně u těch vašich článků?  

Čas musel stačit, ty noviny musejí vyjít, lidi to zajímá a hodně to čtou, chtějí slyšet víc. 

Nemůžete čekat, když to vydáte později, tak už je to prostě mimo, nikoho to nezajímá. 

Měla jste u zpracování nějaká omezení, případně jaká? 

Jedině snad délka, do které se musíte vejít, a potom to časové omezení, doba dokdy 

musíte článek odevzdat. Do šesti večer, někdy dřív.  

Probíhalo zpracování tohoto tématu stejně jako zpracování témat jiných? Pokud 

ne, v čem se lišilo? 

Probíhalo stejně jako jiná témata, byla to běžná práce, nebyl tam žádný tlak, nic. Běžná 

práce.  

Jak praktikujete požadavky na vyváženost a objektivnost? Jaké zdroje v článku 

využíváte?  

Já využívám seriózní zdroje, seriózní francouzské noviny, konkrétně u těch článků 

vycházím z francouzských seriózních novin. Jako nevyužívám wikipedii. Vlastně jsou 

to hlavně seriózní noviny, které využívám pořád dokola, Le Figaro a tak podobně. 

Využíváte tedy stále stejné zdroje? 



   

 

79 

  

Já mám pár oblíbených seriózních novin, které využívám stále dokola.  

A nějaké další zdroje kromě novin využíváte, například v těch článcích? 

No ty analytiky, když je třeba více času, tak ty analytiky. Je to různý, já jsem byla třeba 

před čtrnácti dny v Molenbeeku, v té muslimské čtvrti, kde je hodně těch radikálů, tam 

je to jako to s těma analytiky naplánovaný, já s nimi měla několik schůzek. Bavíte se 

tam i s běžnými lidmi, lidmi, kteří tam žijí, nejen s analytiky. Potom jsem tam mluvila 

s lidmi z různých organizací, které tam pomáhají mladým lidem, když se třeba podíváte 

na ty reportáže, tak je tam, jak to tam probíhá, když tam jdete po ulici, jak to tam 

vypadá, abyste mohla lidem popsat, jak to tam je. Aby si třeba někdo nemyslel, že je to 

tam jenom nějak nebezpečný. Takže snažím se to ukázat i z té druhý strany, aby to bylo 

vyrovnaný, aby se neřeklo tihle jsou špatný, tihle jsou dobrý.  

Jak se k tomu staví ti lidé tam, cítí se být ohrožení? 

Ohrožený ne, spíš mají problém, že se na ně všichni ostatní dívají trochu skrz prsty. 

Mají menší šance dostat práci, pokud jste jednou z Molenbeeku, nemáte to jednoduchý. 

Jak vnímáte ty postoje a názory na muslimy tady u nás? 

No upřímně jsem z toho tady trochu otrávená.  

Promítáte do formy zpracování vlastní názor, postoj, případně jak? 

Já se snažím, aby to tam nebylo. Jako je možný, že to tam je, ale já si spíš myslím, že 

ne. Spíš se snažím, aby to bylo nějakým způsobem neutrální.  

Jak to technicky provádíte? 

Snažím se nedávat tam slova jednoznačný, pokud to tak není nutný. Jako ono těžko jde 

psát o terorismu pozitivně, ale prostě musíte napsat, že jsou nějaké důvody, který za tím 

stojí, a že prostě nejednají tak, že jednoho dne vstali a jdou s bombou do pařížského 

metra, že je to komplexní problém. Islám a radikální islám jsou dvě věci, a tady to jsou 

poblázněný lidi a nevědí pořádně, co dělají, jsou totálně pod vlivem někoho jiného. Jako 

není to samozřejmě omluva toho, co dělají, ale zase jejich životní cesta třeba nebyla 

mnohdy jednoduchá. Jsou tam prostě objektivní důvody. Pařížské předměstí, je tam 

velká kriminalita, malý šance, vy, když tam žijete, nemáte šanci se z toho dostat ven, 

prostě to není jednoduchý. A ta většinová společnost na vás taky často kouká skrz prsty. 

U každého toho člověka je to asi jiný, ty důvody jsou jiný. Někdo říká, že ani nehraje 

důvod to prostředí, ze kterého pocházíte, někteří mají problémy s drogami, byli právě 

ve vězení, ale někteří jsou zase z lepších rodin. Hlavně to není žádný nový jev, lidi 

chodili bojovat třeba do Afghánistánu v osmdesátých letech, tohle je vlastně jako další 

pokračování.  



   

 

80 

  

Jak uzpůsobujete článek čtenářům vašich novin?   

No tak HN se orientují na byznys a tohle nejsou byznysová témata, takže asi moc ne. 

Hlavní čtenářskou skupinou jsou podnikatelé, takže v těch médiích je to vždycky o tom 

tu poptávku nějak vyslyšet, ale prostě snažíme se to nějak přiblížit skrze příběhy těch 

lidí. To zajímá lidi víc, než kdybyste tam měla nějakou statistiku – z Belgie odešlo 500 

lidí, podle neoficiálních údajů jich je 1 000. Tak je prostě něco jiného, když těm číslům 

dáte nějakou tvář. To používáme. Tak aby to nebylo sterilní, suchý číslo, nebo výklad. 

Můžete to napsat krásně teoreticky, ale nikoho to nebude zajímat, a nikdo si to nepřečte. 

Když začnete nějakým opravdovým příběhem, tak to vlastně přiblížíte těm lidem. 

Můžou se s tím ztotožnit, vcítit se.  

A jak například uzpůsobujete článek, co se týká jazykových prostředků? 

Vysvětlujete nějak čtenářům třeba termíny, které se pojí s islámem? 

Jako někdy, když píšete třeba něco jiného, tak to tam musíme vysvětlit, nebo jsou třeba 

nějaká slova, která jsou zakázaná, neměla by se třeba tolik používat, protože jsou třeba 

cizí, a ne každý jim může rozumět, třeba kvantitativní kódování, který nemáme třeba 

tolik používat, tak prostě se to opíše, co to přesně je. Ale u těchto článků nebo věcí ne. 

Když člověk napíše islamista nebo radikál, tak to člověk musí nějak pochopit.  

Jakým způsobem dostáváte zpětnou vazbu?  

Já úplně nepoznám, jestli ten článek je, nebo není dobrý. My máme takový měřítko, 

měli jsme předtím čtenost, konten score, to je taková věc, která měří, jestli lidi překlikli 

na jiný článek na našich stránkách, nebo jestli to dočetli, nebo odkud se na ten článek 

dostali, jestli ze sociálních sítí, nebo z vyhledávače a podobně. Je to vždycky hrozně 

subjektivní, záleží třeba, kde to na tom webu je a tak podobně.  

Promítá se zájem čtenářů o určitá témata, události, do vaší práce? 

To téma islámu, ty útoky, to bylo docela dost čtený, nebo potom jsou hodně čtený třeba 

články o přistěhovalcích nebo reakce na nějakou aktuální věc. Takže třeba to 

přistěhovalectví je teď hodně čtený. Lidi to čtou a chtějí to. Jde spíš o to, že umím 

francouzsky a sleduju tu Francii, takže takováto témata prostě padnou vždycky na mě. 

Třeba teď budou volby ve Francii, tak to mám na starosti prostě jenom já. To máme 

rozdělený v té redakci zahraničí a různý regiony, takže to, co se děje v tom vašem 

regionu, zpracováváte vy, pokud vám třeba kolega nebo někdo nepomůže, když jste 

třeba nemocná.  

 



   

 

81 

  

Příloha č. 6: Rozhovor s Lubošem Palatou z MF DNES (Rozhovor 3) 

 

Máte ohledně islámu nějaké vzdělání? Jaké? 

Mám za sebou studium politologie a mezinárodních vztahů, teritoriální studia, teď si 

teda dostudovávám a studuju předmět, který porovnává jednotlivá náboženství 

na Katolický teologický fakultě, takže určitě to studium a samostudium je strašně nutný. 

A já nejsem odborník na islámský svět, nikdy jsem nebyl, ale pokud děláte Evropskou 

unii, tak to musíte umět, protože v EU prostě žije velký množství muslimů a vlastně, 

když dnes někdo říká, že se musíme postavit proti muslimům v Evropě, tak si vůbec 

neuvědomuje, že to jsou milionový komunity v těch klíčových evropských státech. 

Takže není realitou, pokud se nevrátíme k nějakému vyhánění z konce druhý světový 

války, pokud se nevrátíme k nějakým fašisticko-nacistickým postupům, že budeme lidi 

likvidovat na základě náboženství, vyhánět, perzekvovat, tak vlastně jediná alternativa 

je najít možnost soužití. A tady z toho hlediska jsem se snažil nastudovat, studovat to, 

jak vlastně jednotlivý evropský státy k těm komunitám přistupují, proč se chovají tak, 

jak se chovají, jak ty komunity v těch státech fungují, a kde třeba to řešení je relativně 

nejlepší, v čem se ty řešení liší, a jaký to řešení by si třeba mohla vybrat Česká 

republika, protože z mého pohledu je vlastně téměř podivný stav, že ve Vídni, která je 

od českých hranic vzdálená nějakých 60 km, žije mnohasettisícová muslimská 

komunita, která v té Vídni velmi dobře funguje, je tam velmi dobře integrovaná, a tady 

pro nás je to něco, co si nedokážeme představit. Ono to tak úplně není, tady je 

muslimská komunita, nějakým způsobem funguje, máme tady spoustu studentů tady 

z těchto zemí, máme dokonce ještě z dob komunismu vztahy s mnoha islámskými 

zeměmi. Jejich občané tady studovali, žili, nikdy se to nevnímalo jako problém. Takže 

to vzdělání je takový jako že si ho neustále doplňuju, ale to je součást této práce. 

Z čeho čerpáte vědomosti v této oblasti? 

Musí to být kombinace všeho, načíst literaturu, číst cizí noviny, cizí servery, musíte se 

snažit číst knížky o mezináboženských vztazích, o Islámským státu, o všem možným. Je 

to vlastně jako takový každodenní vzdělávání, který – pokud má ta práce k něčemu 

vypadat, tak to vzdělání musíte pořád doplňovat.  

Jaký je váš postoj k islámu? Vnímáte islám jako hrozbu?  

Myslím si, že žádný náboženství není hrozba. Navíc islám je složitě strukturované 

náboženství, které nemá nějakou centrální autoritu na rozdíl od křesťanství, takže dát 

do jednoho balíku islám a říct, to je hrozba, je něco naprosto nesmyslného. Je to asi jako 



   

 

82 

  

kdybyste řekla, že potraviny jsou hrozba a měla byste tam všechno od obilných klíčků 

až po vepřové a sádlo. Ten islámský svět je velmi složitě strukturovaný, podoby islámu 

jsou velmi různorodý, a to, co třeba vidíme v Islámském státě, je minoritní. Navíc téměř 

rakovinotvorně – abych použil slova našeho prezidenta – přetvořená forma islámu. Je to 

vlastně zneužitý islám, není to islám v podobě, ve které ho vnímá dalších 99,99 % 

muslimů. Což neznamená, že to soužití dvou náboženství, navíc toho islámu v té 

minoritní podobě na kontinentu, který je tak křesťansky zakořeněn jako je Evropa, 

a zároveň v posledních desítkách let podkořeněn jakýmsi odlivem od náboženství jako 

takového, že by to bylo jednoduchý. Je to složité soužití, ale z mého pohledu, jak 

ukazuje příklad mnoha těch západoevropských zemí, je možné.  Já vždycky říkám, když 

někdo říká, že nechceme žít jako Francouzi, Belgičani nebo Němci, tak těm lidem 

říkám: „A vám se ve Francii, Nizozemí nebo Belgii nelíbí, když tam přijedete? Vám to 

nepřijde jako líp fungující společnost než ta naše?“  

Jaký je tedy podle vás ten ideální mustr, nebo jak by měla ČR k těm problémům 

okolo muslimů a uprchlíků přistupovat? 

Tady jsou dvě roviny, jedna rovina je nějaká ta celoevropská solidarita, kdy tady byl 

nějaký, doufejme relativně krátkodobý problém, kdy se nám opravdu protrhla hráz, 

a přes tu hranici přešlo v relativně krátké době něco mezi 1–2 mil. uprchlíků ze Sýrie 

a z dalších muslimských zemí. V tu chvíli Česká republika měla být solidární s dalšími 

zeměmi a prostě minimálně splnit ty závazky, které jsme přijali. V našem případě by to 

znamenalo, že bychom na své území přijali něco mezi 5–10 tis. muslimských uprchlíků, 

když to porovnáme jenom se situací během jugoslávské války, kdy jsme tady přijali 80 

tisíc lidí, většinou muslimů a nebyl to nejmenší problém, nebo když to porovnáme 

s podobnou situací v Polsku, které teď taky říká, že nemůže přijmout žádné muslimské 

uprchlíky, tak v době čečenské války přijali okolo 80 tis. Čečenců, kteří jsou jako národ 

považováni Rusy a mnoha dalšími za ztělesnění terorismu, a nevyvolalo to žádný 

problém. Čili z mého pohledu je to záležitost hysterie, zneužití v politickém boji, 

zneužití špičkovými politiky tady v České republice. Pokud jde o ten model jako ideální 

model, abych řekl, takhle by to Česká republika měla dělat, úplně není. Ale ono to úplně 

nejde, protože ten rozměr toho problému je v zemích jako Nizozemí, Francie, Belgie 

úplně někde jinde, než je tady. Tady se bavíme o počtu lidí v řádu tisíců, tam jsou 

statisícový a miliónový muslimský komunity, který samozřejmě přinášejí tím, jak jsou 

velký, jak jsou vlivný, určitý problémy, určitý otázky, ke kterým jsme se my ještě ani 

nedostali. Je otázka, jestli vůbec někdy dostaneme, protože tam je nějaká koloniální 



   

 

83 

  

historie těch zemí. Francie vlastně na ten islámský svět je přes 200 let navázána 

dobrovolně. Oni si to vybrali, že tam budou mít ty kolonie, oni vlastně ty lidi naučili 

francouzsky a berou je jako svoje. Čili každá ta země navíc má jiný přístup. Němci se 

snaží o rychlou asimilaci, Francie má ten přístup občanský, že prostě když jste 

francouzský občan, tak je úplně jedno odkud jste, čili ten model, že byste řekli, že je 

nějaký evropský model, není, ale to, co je základem nějakého řešení, nějaké další 

existence lidu, je snaha o koexistenci, snaha brát lidi s jiným náboženstvím – notabene 

u nás, kde náboženství v zásadě hraje minoritní roli – jako něco normálního, snažit se 

o tolerantní, byť samozřejmě v některých ohledech ostražitý přístup a především se 

na ty uprchlíky dívat jako na lidi. V první řadě, a až potom hodnotit, jestli je tam nějaké 

nebezpečí terorismu, jestli je tam nějaké nebezpečí nedemokratického chování, jestli je 

tam nějaké nebezpečí drogových dealerů atd. A odlišovat krizovou situaci od nějakého 

normálního stavu, kdy v krizové situaci je nejdříve potřeba pomoct a pak řešit všechno 

ostatní.  

Vy čtete i zahraniční tisk?  

Zahraniční tisk čtu asi v pěti jazycích.  

Vnímáte rozdíl v tom, jak informují zahraniční seriózní média o islámu, a ta naše? 

Neuvěřitelný rozdíl. Jeden můj známý, který žije v Německu, to popsal, že když přijede 

do Česka, tak má pocit, že se ocitl na jiné planetě. Já si myslím, že úkolem kvalitních 

novin, seriózních novin, je emoce uklidňovat, přinášet argumenty a hledat řešení. U nás 

noviny, i ty takzvaně seriózní, na emocích chtějí vydělat, řešení nehledají a emoce 

jenom zvyšují. A argumenty vybírají hodně selektivně.  

Podle vás tedy média u nás zvyšují emoce, co se týká muslimů a islámu, a mají tak 

podíl na určité atmosféře tady u nás?  

Bohužel, podílejí se na tom všichni ti, kteří by měli upouštět tu páru, tak spíš – jak 

politici, tak novináři, tak i velká část těch společenských organizací – místo toho, aby se 

snažili tu situaci uklidnit, tak opravdu se chovají spíš hystericky a tu situaci zneužívají. 

Jsou samozřejmě světlý výjimky. Já si myslím, že česká veřejnoprávní média 

zpracovala slušnou práci, že hrála takovou roli, jakou hrát měla, a že zaplaťpánbůh 

aspoň tahle část české mediální scény zůstala relativně v pořádku.  

Jak probíhal výběr tématu článku? Vybíral jste téma sám, nebo vám bylo toto 

téma přiřazené? 

Takhle, u nás to většinou bývá tak, že je to kombinace obojího, že někdy je ten článek 

potřeba udělat a někdy si ho vyberete. A pohybujete se vlastně v těchto dvou rovinách, 



   

 

84 

  

že někdy píšete článek, který vyloženě chcete napsat, někdy jde o článek, který je 

potřeba napsat. Většinou to není tak, že by mi někdo něco nařídil. Je to spíš na nějaké 

domluvě, ale samozřejmě lidí, kteří dělají v zahraničním oddělení MF, je limitovaný 

počet. Čtyři, nebo pět píšících, takže je to jak kdy, většina těch článků je dejme tomu 

chtěných.  

Co hrálo u zpracování článku hlavní roli? 

Ta Francie. To je takový moment pro mě, jeden z jazyků, který neumím, je 

francouzština, takže Francie není pro mě oblast, kde bych měl pocit, že se v tom 

vyznám. Ale prostě z té situace vyplyne, že tam kolegyně, která o té Francii píše, tam 

byla krátce, takže do té Francie jsem jel já. Tam jsem se zkoušel domluvit anglicky, 

německy, nějak. Čili to je obrovský handicap, samozřejmě lovíte to odevšad a nemáte 

pocit, že děláte úplně kvalifikovanou práci, ale tak to v těch novinách prostě občas 

chodí, někdy na ta místa jede člověk, který tam zrovna jet může, a ne člověk, který by 

tam jet měl. Já jsem jel do Paříže, to byla shoda okolností, zrovna jsem pekl dvě 

svatováclavské husy a sezval celou rodinu a v noci už jsem zjistil, že se něco děje, že se 

něco stalo a ráno už jsem věděl, že je zle. Tak husy jsem nechal péct a čekal jsem, co se 

bude dít, když byly husy asi tak z půlky upečené, tak mi zavolali, že pojedu, když byly 

úplně upečené, tak bylo jasné, že jedu. Letenka byla někdy na půl třetí, tak jsem stihl 

sníst jednu porci, přivítat všechny příbuzný, kteří přišli, ale já odletěl do Paříže. No 

a tam se to vlastně celý odvíjelo. Ony vlastně ty postatentátový reportáže jsou složitý 

v tom, že zvláště u takhle velkých událostí jste v nějakým obrovským mediálním balíku, 

kdy tam jsou tzv. všichni, takže má to výhodu v tom, že když máte jazykovou bariéru, 

tak není problém ty informace získat, protože tam vlastně jsou ve všech jazycích. Je 

trochu problém vytvořit něco originálního, protože tam na každý nápad je fronta dalších 

novinářů, ale něco málo tam udělat můžete. Minimálně je obrovský rozdíl v tom našem 

virtuálním světě mezi tím, co je v těch médiích a co je na tom místě. Většinou to bývá 

daleko klidnější, daleko míň zhysterizovaný, daleko víc umírněnější. Prostě najednou 

zjišťujete, že ten dnešní mediální svět působí jako čočka, která se zaměří na jedno místo 

a to vám zvětší do neuvěřitelných rozměrů, a když tam jste, tak máte možnost to vidět 

nezvětšený. To je strašně obrovský plus.  

A to se snažíte dávat do těch článků? 

To se snažím dávat do těch článků, takže editoři ze mě šílej a říkají, proč píšeš, že se 

tam nic neděje. No neděje, ty lidi chodí po ulicích, chodí si zaběhat, jsou samozřejmě 



   

 

85 

  

smutný, ale jsou neuvěřitelně stateční, vůbec nejsou hysterický, vůbec neútočí 

na muslimy, ale uvědomují si, že ti muslimové jsou s nimi na jedné lodi, mimo jiné tam 

bylo spousta mrtvých i muslimů, a takhle je to skoro vždycky a proto je hrozně důležitý, 

aby tam ti lidé jezdili a dělali slušnou novinářskou práci, protože pak jsou schopní dávat 

ten svět v těch skutečných barvách, ve kterých je, a ne v těch zvětšených tou lupou.  

Zasahují vám v rámci redakce nějakým způsobem do zpracování článků, nebo 

máte nějaká daná omezení?  

Většinou mi do toho nikdo nezasahoval, je tam samozřejmě nebezpečí, že titulek 

neohlídáte. Titulek je věc, kde vám má právo zasáhnout editor strany jedna, nebo nějaký 

z velkých šéfů novin. Můžete to s nimi vyhádat, ale když jste pryč, tak v té redakci se 

můžete pohádat, až když přijedete. Takže musím říct, že právě během té uprchlické 

krize, kdy moje noviny se chovaly z mého pohledu v některých momentech jako 

opravdu velmi hystericky, tak tam byly titulky, se kterýma jsem nesouhlasil, který 

nebyly moje. Můžete se proti tomu vzbouřit, můžete teoreticky dát výpověď, ale ten 

titulek už vyšel. Takže jediný, co můžete udělat, je vyříkat si to s nimi, říct, že tenhle 

titulek nechcete, že to bylo špatně. Někdy se to vezme v úvahu, někdy ne. Je to takový 

můj neustálý boj, ale je to jak kdy, a svým způsobem se ty nejhorší věci už nedějí. Ty 

noviny mají pocit, že ten titulek teoreticky může prodávat, ale ten internet je ještě horší, 

tam je to opravdu reálný, tam jde o klik, a klik znamená, že musíte dát co nejdrastičtější 

titulek, aby to ty kliky mělo. Ale má zase výhodu, jde změnit, takže tam to opravdu 

člověk může vyhádat.  

Jak vnímáte časové omezení, měl jste na zpracování dostatek času?  

Novinář v deníku nemá nikdy dostatek času, ale naučíte se to, je to nějaká praxe. 

Samozřejmě v těch krizových situacích děláte co nejrychleji můžete, zvlášť když dáváte 

věci na internet. Tady je zase skvělá práce, protože to máte z čeho dělat, to je úplně 

něco jiného, než když sedíte a nevíte. Tady je ještě jeden problém, že když se to děje, 

tak dneska vám strašně mizí relevance zdrojů, protože všichni loví na Twitterech, 

na Facebooku, co kdo někde napíše. Mám zkušenost z mnichovských atentátů, jak tam 

běhal ten, jak se nakonec ukázalo, že je to neonacista s íránským pasem, nebo 

respektive narozený potomek Íránců, narozený v Německu, který tam střílel, protože byl 

neonacista. Ale to se zjistilo až po třech dnech. Ten první den, já jsem se vrátil 

do novin, psal jsem otvírák, a byl obrovský problém to nějak napsat, protože nebyly 

informace. A na Twitteru, na Facebooku se objevovaly pod značkou renomovaných 

novinářů i úplný hovadiny typu, že po Mnichově běhají skupiny ozbrojených teroristů. 



   

 

86 

  

Zavíraly se nádraží, zavíraly se obchody na základě falešných informací. Je to strašlivě 

nebezpečný v tom, že to vám může vyvolat klidně pogrom, to vám může vyvolat prostě 

obrovskou demonstraci, která se zvrhne v násilí. Na základě těchto falešných informací, 

které vlastně potom ta další média šíří. A já jsem stál před úkolem, že o půlnoci, kdy 

po šesti hodinách od toho atentátu nikdo nevěděl, co se vlastně stalo, jsem měl do těch 

novin něco napsat. Takže se to snažíte jako aspoň trochu vyvážit, snažíte se získat co 

největší spektrum informací, ale víte, že je nemáte, to je to nejhorší. To není ani časová, 

ale informační tíseň. A tíseň mít ty seriózní informace. 

Vyvracet to, to už nikdo nečte. Podle mě to, že v Mnichově střílel neonacista, už si 

nikdo nepřečetl, to už se objevilo po třech dnech a doteď podle mě 90 % lidí, kteří to 

tenkrát zaznamenali, jsou stále přesvědčeni, že to byl nějaký Íránec, nějaký imigranti 

vraždili. Je to hrozně nebezpečný.  

Co v takové situaci děláte? 

Snažím se číst co nejvíc a co nejserióznějších zdrojů. Problém je, že jste tlačená časem, 

a to ještě mluvím o papíru, když jste na internetu, tak to po vás ti šéfové chtějí. Takže 

vy v takový moment nevíte, z čeho vycházíte. Snažíte se toho posbírat co nejvíc, co 

nejserióznější zdroje, ale nemáte šanci. Když prostě nevystoupí veřejné autority typu šéf 

policie a neřekne bylo to tak a tak, já to vím, nemáte šanci zjistit, jak to bylo.  

Probíhalo zpracování tohoto tématu stejně jako zpracování témat jiných? Pokud 

ne, v čem se lišilo? 

Od lidí jsem to teda pěkně schytal. Stačí slovo uprchlík, Palata a je to. Musel jsem si 

daleko víc věcí dostudovat, protože já 25 let dělám střední Evropu, 25 let dělám 

postsovětský prostor, takže tam jsem si jistý, ale tahle věc, která, 5 let se zabývám 

naplno EU, takže tohle je věc, kterou vlastně pořád doháníte čili tam jsem daleko 

opatrnější na formulace, na závěry, myslím, že jsem nenapsal jediný komentář islám 

Evropa, protože v tom se fakt ještě necítím ani po pěti letech. Když se v něčem cítíte 

jako odborník, jako jednička na trhu, tak si nechcete kazit pověst tím, že napíšete 

nějakou blbost. Prostě jméno máte jenom jedno a dát si nějaký vnitřní omezení k tomu, 

k čemu se vyjadřujete, je v podstatě jeden rozměr v serióznosti.  

Promítáte do formy zpracování vlastní názor, postoj? 

Jediný, o co se snažím, aby ty články nevzbuzovaly hysterii, nevzbuzovaly paniku, když 

nemusí. Já jsem od dvojiček 2001 zažil asi tak deset různých vln, kdy se psalo, že tenhle 

svět, který známe, končí, jako prasečí, ptačí chřipky, přes bankovní krizi, krizi eura atd. 

Nikdy to naštěstí tak nebylo, vždycky to byla mediální hysterie. Ale dneska je to nějaký 



   

 

87 

  

styl. Je to tak jednodušší, když vyvoláte emoce, nepotřebujete informace, a naopak vám 

ty informace v tom pak trochu brání. Čili na tenhle styl novinařiny se snažím 

nepřistupovat.  

Jak praktikujete požadavky na vyváženost a objektivnost? 

Snažíte se mít ty informace z nejserióznějších zdrojů, snažíte se je mít tzv. z obou stran 

fronty. Já, když jsem dělal válečný reportáže, tak jsem se snažil jako přejít frontu 

a napsat to z obou stran a tenhle styl musíte prostě uplatňovat i v těchto krizích. Že není 

jenom jeden pohled, vždycky jsou dva pohledy, nebo několik a je potřeba je dát 

dohromady a hlavně se nevézt na té vlně. Nálepky jsou emoce, ve chvíli, kdy dáte 

nálepky, mizí argumenty.  

Jakým způsobem dostáváte zpětnou vazbu (čtenost apod.)? 

U těch novinových článků tu čtenost nepoznáte. Na tom internetu, tam vím, že je to 

hodně o titulku a vím, že je to hodně o tématu, je to i o tom, jak vám ten článek nasadí, 

není to měřitelná kategorie. Podle mě ta kvalita musí být ve vás. Já mám tu starou školu, 

takže já si myslím, že noviny by měly říkat čtenářům tohle si přečtěte, tohle je důležitý 

a nedávat články, které ty lidi chtějí číst, protože to je cesta do pekel. Tam potom 

abdikujete na zásadní funkci těch novin, která by měla být tu společnost nějakým 

způsobem civilizovat, dávat jí hodnoty a říkat lidem, co je důležitý, o tom byste měli 

přemýšlet. Tohle je opravdu problém, kterým má smysl se zabývat. Tohle dáváme 

na otvírák, protože si myslíme, že tohle je pro náš svět a pro jeho další existenci 

důležitý, a ne, že my chceme prodat o 10 tis. výtisků víc. Bohužel to takhle neplatí, ale 

je to špatně.  

Jak uzpůsobujete článek čtenářům vašich novin?  

Uzpůsobuju ty články tím, že se snažím, aby to bylo dobře napsaný, aby to prostě byla 

kvalitně odvedená – to není umění – řemeslná práce. Je to prostě, já tomu říkám – dělání 

hrnků – tak aby to byl hezký hrnek, aby se dobře držel v ruce, a abych se za něj nemusel 

stydět.  

 

 

 

 

 

 


